
BERNDT JANSSON - BIL-ESS I RAMPUUSET sid. 15 

5 ägal'e leslal' 
nya Volkswagen 

I'l'a_lldens bio 
lål' dak alan slal 

-
~ 

e> 
o z 
-" 
~ 
~ 

~ 
E 

.. c 
~~ 
_ :.::.. 



ett galT1llT1lalt f'lnt lT1Iiirke 

Ie--
Nu är rI (, 1l hii r igen - den trevliga vär;tt)'ska kvalitetebilen 80m 

fö re krige t av svensk fackpress betecknades som t'e n av världens 

mode rnaste va~nar". Hansa 1100 V8 110 1938 be tydande (ramg ngar .. ~~::!!!III!!!!I"'" 
både i tiivlingar och hos allmänheten ... 

Den nya Hansa 1100 är också en kvalitetsprodukt med tonvikt 
pA. e lega ns och sportighet. Ni har tv typer aU välja på: standard· 
vagucll med de n moderna 4-cyl. 4-takts hoxe rmotorn pA 46 hk 
80m fOrenar s tyrka och seghet med god bränslee ko llorni samt 
den snabba lyxmodelIeu med 62 hk motor. Vilke n Ni :in ,'äljer 
{r Ni e n säker vagn med unde rbara vägegenskaper, över­
dime nsionerad e bromsar 01'1> gorla utrymme n, 

Generalagent: w U L F & Co 

Ha nsa 1100 k ombi 
ur för8Nld m~d 46 hk motor oc h lular C8 350 kg 
pA e n )'11 8\' 1.73 III :!, L,l8 t\'ol~nu'n är 1.55 ma, 

Hansa 1100 Coup' 
"" tjui!ijl; och wlhb ! po rh'lj(p med 62 hk molor. 
2 + 2 l' illpluller . 1 ,)"U lru ~ tld. 

AB • Vänersborg 
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I NÄSTA NUMMER 

som utkonuner f redagen den 12 decem­
ber, får ni extra mycket och extra fin 
läsning, eftersom nr 25 är Teknik för 
Allas stora julnummer. 
• ÄR NI EN BUFFEL i bilsamman­
hang? En originell och rolig självtest 
avslöjar vilken typ av bilist ni tillhör. 
• VÄRLDENS SJU UNDERVERK 
granskas och omvärderas av Sten Söder­
berg, som också ställer upp våra dagars 
tekniska storverk ti ll jämförelse med 
antikens. 
• LE MANS FöR POJKBILAR heter 
ett reportage om en drämtävling för mo­
torbitna pojkar. Vidare berättar vi bl. a. 
om en svensk plastbilsfabrik, som gör 
sportvagnar av krockbilar. 
• OM JUL OCH TEKNIK svarar känt 
folk i en rolig julenkät och lagom kne­
piga jultävlinga r ger er tillfälle att 
prova ert skarpsinne i familjekretsen. 
Missa inte julnumret t 

T"VCICt:",. Aa 'YLGIA aTOCItHOL IiII l'''' 

BLAS-GLOB vor. utmörkt för skolungdom det 
höYdar lItminstane Erland Högberg, Mario ~röst­
gllrd.gala 25, Stockholm. Man kan förvaro ford­
globen i skolyäskon , och sedan utan större on ­
ströngn ing blllsa upp den till ett proktiskt format. 

PLASTER·KNIV, dys . en kn iv med behllllor. för 
pillster i .koftet, skulle yöl .örja för alt hjölpen 
vare som allra narmost, nar blodyite uppsMr, 
lycker Lars Lundberg , Myrangsyagen 8, Berg­
nasel. Tipsel sändes harmed vidare till Mora . 

POÄ.NG-TV skulle förenkla tröningen pli skjut­
banan, försäkrar Bl örn Dahlin, Kransbindarvögen 
~1, Högersten . En TV· kamera skulle finnas vid mlll­
taYlan och en enkel TV-mottagare skulle upplysa 
.kytten am hur kulorna tar. Böya, herrar marköred 
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~LA'S F61 
UPPFINNINGARI 
Varf6r finns det inte ••• Ja, ni klin­
..... nog igen tanbg6ngen. Har ni 
nlIgon icI6 till en önsIceuppflnning. 
sa skriv hll T eIcni"k för Allo, Box 
3137, Stocldlolnt 3. MM kUVlll'let 
"Uppfinningar". Varje infört bi­
drag honareras av Tf A med 15 kr. 

BJUD·SITS pli motarcrkeln vore en lömplig extra­
utrustning , tror Kiel Danieluon , Södra BlIrby, 
MörbyilIngo. Mon drar ut en extra sittdyna, nör 
man Yill bludo pli skjul., och skluter in den 
igen , nör man tanker köra I ensamt majestät. 

BARN·SERVlm i form oy en rulle, upphängd 
under hakan med en lämplig anordning, skulle 
vara prakt iskt för husmor, anser signaturen 
" pappersexercis". En spärr skulle hindra babyn 
alt släly i hostigt mod göra slul pli rullen. 

llfNJIfm 
UV/IU ..... 

NUMMER 24 
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OMSLAGSBILDEN 

Yisar i nör_ och aktions­
bild Yilr n'te syenske mäs­
tare i aT-körning , dys. 
orienterin'ps- och tillför­
litlililhefstayl ing med bil. 
PlI lid. 15 presenteros i ord 
och bild den nye titel­
hlIlIoren Berndt Jansson, 
som lönge legat i toppen 
innan det nu "slog" för 
honom. (Omslagsfotograf: 
PER-OllE STACKMAN.) 



Den l . k. monoposlon nedan ör faktiskt lamma 
vagn, som den fenförsedda Spydern på högro bil­
den . Pilen anger " normal " placering av ratten . 

\ 

Richord von Fronkenberg, som svarar för denna presentotion av Porsche. tövlingsavdelning, ses ovon 
Ijölv I aktion på l, Mani. Bilden t. v. visor Por.che-teamet vid årets le Monl. Fr. v. Jean Behra, töv­
lingsledaren Huschk, von Honstein, artikelförfattaren , som provar en ny " 'övlinguko" samt Edgar Barth. 

"rån sDlåverkslad 
Iii I sljärn-slall 

På åtta år har "världens minsta bilfabrik" bl. a. hunnit med en rätt fantastisk 
karriär även på tävlingsbanan. Om Porsches tävlings avdelning och hur den 
började berättar en av stallets völkönda förare, Richard von Frankenberg. 

De Ire .enall. nyhet.rna i Porsches rad av fullblod ... hör n.dan. Modellen S· ER 501 har bl. a . an­
vönts för ..... nsk.n Gert Koisen fortrekord pli rikstolvan vid Sala , 210) km/ lim. S· ER·m ör en m.ra 
strömlinjeformad tövling.versian, medan vagnen närmast är 1958 lI,. leg.rrika "fen·Spyder". 

--



I 
dag är Porsche ett minst sagt väl­
känt namn i tävlingssammanhang. 
När man allra först gav sig in i 
tävlingsleken, det var så sent som 
vintern 1950-51, skedde det emel­

lertid under förhållanden, som måste 
kallas minst sagt primitiva. 

Först i maj 1950 hade Firma Porsche, 
eller som den officiellt heter Dl'.-Ing.h.c. 
F. Porsche KG, byggt sin första person­
bil i Tyskland. Den egna fabriken i 
Stuttgart var då ännu beslagtagen av 
ockupationsmakterna, och pengar att 
bygga en ny fabrik fanns inte. Produk­
tionen möjliggjordes genom ett förresten 
ännu bestående avtal med karosserifir­
man Reutters, och det blev också hos 
Reutters, som fabriken fick hyra ett 
litet krypin för .sin nya tävlingsavdel­
ning. Rummet mätte 8X 5 ro och gav 
lagom plats för två vagnar, men perso­
nalstyrkan var å andra sidan inte sär­
skilt imponerande den heller. 

En ingenjör och fyra mekaniker ut­
gjorde Porsches första tävlingsavdel­
ning, senare ökades styrkan med ytter­
ligare två mekaniker. Den numera så. 
berömda "Spyder" existerade då inte ens 
på ritbrädet, utan man valde som start­
objekt två vagnar ur en österrikisk för­
serie på 50 vagnar, som hade byggts re­
dan 1949, och av vilka det fanns fyra 
kvar på fabriken. Till formen påminde 
de exakt om de i Tyskland byggda vag­
narna, men karosserna var tillverkade 
av lättmetall, och alltså särdeles lämp­
liga för tävlingsändamål. 

I vilken klass skulle nu Porsche ställa 
upp? Den nuvarande Gran turismoklas­
sen var på den tiden ett okänt begrepp, 
det fanns helt enkelt bara sportvagnar. 
Firman måste alltså, eftersom den inte 
hade nAgon renodlad sportvagn, ställa 
upp med denna egentligen ganska serie­
mässiga, tvåsitsiga coupe, som absolut 
inte skulle ha några chanser på korta 
distanser. Alltså resonerade Porsche: 
"Vi siktar på långlopp. Kommer vi inte 
först, så ska vi i alla fall komma fram." 

Än i denna dag består Porsches täv­
lingsavdelning av i huvudsak samma 
mannar Som ' de som knåpade ihop de 
första tävlingsvagnarna i Reutters verk­
stad. Under årens lopp har de hunnit 
resa runt i världen, kämpat sig igenom 
många av världens största motortävling­
ar och vunnit åtskilliga meriterande seg­
rar. Och ändå frågar man sig om de inte 
fortfarande går och när på en hemlig 
längtan tillbaka till de första åren, till 
de primitiva förhållandena med sex man 
på 40 kvadratmeter? Det var i alla fall 
pionj ärtiden ... 

Det första loppet, i vilket Porsche 
officiellt deltog, var Le Mans 1951. Två 
vagnar skulle ställa upp, vagnar med 
lättmetallkaross och med den gamla 
toppventilmotorn på 1100 cc, som i serie­
utförande presterade 40 hk. Man var 
ganska stolt över att ha pressat ur mo­
torn 44--45 hk, och jag minns ännu att 
toppfarten vid försökskörningarna på 
Niirburgring blev knappt 160 km/tim. 

För den ena vagnen hade man utvalt 
ett tyskt förarlag, för den andra ett 
franskt. Den ene av tyskarna, Rudolf 
Sauerwein, som också var den ende med 
tidigare erfarenhet från Le Mans, rå­
kade emellertid ut för en olycka under 
träningen, och på den stora dagen åter· 
fanns bara en av Porsches vagnar på 
startlinjen - men den vann sin klass. 

(Forts. på sid. 39) 

UI' POl'sches familjealbum 

-
Foto, JULIUS WEITMANN 

Helm Glöckler i sin försla Porsche-tavlingsvagn, med vilken han förresten blev tysl sportvagns­
masiare 1951. Vagnen hade en 1100 cc-motor ov typ trimmad VW-motor och karon av lallmetoll. 

1953 presenterade. den första för renl lavlingsbrul utvecklade Porsche-vagnen . Exemplaret ovan , 
med en 1500 cc .tölsI6ng.motor p6 78 hk, var en ov de tv6, som log dubbelseger i Le Mans . 

Den fanla Sprdern dak upp .ommaren 1953 och hade bl. a. förbättrat chossi och helt ny mo­
tor med fyra overliggande kamaxlar. Vagnen vilades bl. a . i delta .kiek p6 Paris-salongen 1953. 

I delta utförande 6terfanns Porsche Spyder p6 tävlingsbanorna under 1954 och 1955. Den föu­
la .tora triumfen var en klasseger I Mille Migiio 1955. d6 med Hans Herrmann vid ratten. 
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Mr GUl - s6 heler borrplattformen ovan - ör en 
flyttbar ",1610" försedd med 16ngo ben som kan 
skjutas ner till havsbottnen. Mr GUl (Invänds · 
vid oljeborrning j Mexikanska .golfen, kostor 
IS miljoner kr och kon borra pli 30 melers djup. 

En annon vorian' av den flyttbara silItåns prin­
cip represenlerar den hör kolossen , som stöder 
sina lilla ben pli Persiska vikens bollen, 50 kilo­
meter utanför schejkdömet Qolors kust, Platt­
formen har bogs. rots till platsen pli pontoner. 

Borrplohen ör n6dd . Benen hor placerats pli 
havsbottnen, och fö, att g6 fri frlln vatten­
ytan har plattformen bringats att klättra upp­
för benen . Ombord finns utrustning och för· 
rlld som behövs för borrning i vecketot. 

Denna bjosse hor 2.40 m tjocka ben och 'lager 
1900 lon . Då bilden togs borrade mon pli 
9 meters djup och nådde 3600 m ner i lord­
skorpan. Under bogseringen till nä5ta borr­
plats utbrät storm och plattformen havererade. 

En olycka vid oljeborrning i Mexikanska golfen. Oar det brinner fanns tidigare ett borrtorn, som 
förstördes när man vid borrningen stötte på gas under högt tryck, vilken med våldsam kraft erup­
terode och onlÖndes. Elden spred sig senare till det andra borrtornet, lom även det förolyckades . 

:!hi·" 

, 

OI.~AN 

UB 
HAVET 
Oljeindustrins folk har gått till sjöss 
i sin strävan att hitta allt mer av den 
ol ja som är nödvändig för att vä rl­
dens hjul skall kunna hållas igång, 
berättar här LARS BLOM. Långt ute 
till havs i Mexika nska golfen, Per­
siska viken och Södra kinesiska 
sjän, i Karibiska havet och utanför 
Californien s kust reser sig oljeborr­
tonen från jättelika borrplattformar_ 

• Oljeborrning ute till havs är en nyhet 
inom oljebranscben. I sumpmarker, i 
inhav och intill oceanernas kuster har 
man däremot länge och med stor fram­
gång letat efter olja. 

Maracaibobukten i Venezuela bar 2 000 
oljekällor. Även om havsborrningen tagit 
fart på allvar först under de senaste 
3-4 åren finns det ute i Mexikanska 
golfen redan 700 producerande oljekäl­
lor. Under 1957 var 100 borrplattfor­
mar i arbete där, och de hann med att 
borra 600 hål långt ner i havsbottnen. 

I Kaspiska havet är oljeborrtornen 
sedan gammalt en vanlig syn, och på 
USA:. västkust har olja i 50 Ar produ­
cerats från källor som borrats från pirer, 
vilka byggts ut från land. Andra exem­
pel :finna - Louisianas sumpmarker 
och de stora sjöarna mellan USA och 
CanadIL 

Ä ven om det här hela tiden rörde sig 
om försiktiga operationer på grunt vat­
ten - ofta i anslutning till oljefält som 
redan fanns på stranden - var det 
länge bara en fråga om teknik, tid och 
pengar innan man skulle våga sig ut i 
öppna havet. Detta sA mycket mer som 
man genom geofysiska undersökningar 
kunde fastslA, att de "",logiska struk­
turer som innehåller olja många gånger 
fortsätter ut under de sakta sluttande, 
trappstegsformade kontinentalbyllorna 
utanf'ör terra finna. 

Man visste alltså, att det i oceanerna 
utanför kusterna fanns stora och mycket 
lovande områden att borra i. För 20 år 
sedan gjordes det första forBÖket, som 
också lyckades. Det var två amerikanska 
bolag, som borrade en källa halvannan 
kilometer ut i Mexikanska golfen på 
endast 4 meters djup. 

( F om. p4 Wl. 18.) 



1 Många av de oljeletn ingsmetoder till lands 
som vi tidigare beröttat om (Tf A 23/ 57) an­

vönds öven till sjöss - t. ex. den seismiska 
metoden som ger många värdefull a fakta om 
de underjordiska bergformationernas utseende. ' 

4 Venezuela ör världens nöJt största oljepro-
ducent och detta mycket lock var. de rika 

fyndi9helerna i Marocaibobukten. där anlalet 
ollokollor nu ör uppe i 2000. På bilden använ­
der mon pumpar for alt få upp oljan till ylan. 

7 Erfarenhet. snabbhet. styrka och goda ner-
.... r krävs av den man som arbetar i tornet pli 

borrplattformen "Mr GUl", Hon hanterar d. tunga 
femtums rör av vilka mon sammanfogar barnhang­
en och befinner sig rT m över plattformens däck. 

1. Enda ,åttel att konstatera om det finns olja 
ör olt borra efter den . Nö, de förberedande 

undersökningarna cr klara vet man var barrningen 
skall ske. Borrplattformen avon cr ell ombyggt 
landst igningsfartyg fr6n senasie vcrldskflget. 

5 Belcltningen om bord p6 en "st6Ic" bor gans-
ka bekvämt, vilket cr nödvcndigt, eftersom ar­

betet cr mycket h6rl. l ogementet med deu koj­
platser i fyra v6ningar finns i den 6ttabento platt­
formen fr6n Persiska viken (se vCinstra sidan I). 

8 Med linbana klaras kommunikationerna med 
land fr6n en permanent borrplattform utanfär 

Britt iska 80rneos kust i södra Kinesiska sjön. Fr6n 
plattformen. som är byggd för en belastning p6 200 
lan , kon fyra h61 borras - l . k. riktad borrning. 

3 Vid borrning efler 0110 i Maracaibobukten. 
Venezuela, anvcnder man sm6. permanenia 

borrplattformar, an isterode ov pr6mar, som rym· 
mer nädvöndig a fÖrr6d. Pr6men hor landnings­
plol5 för !v6 helikoptror. Observero lostbileni 

6 Oljeborrning p6 grunt vatten tv6 km ulan-
för louisianas kust. Pr6morna !lönslgör som 

förr6dsplaller ach v6gbrytare . HCifliga slarmar 
innebär en slor risk i deua farvatten , och borr­
plattformar förol yckas s6 gott som 6r1igen . 

9 En helikopler londor p6 borrpr6men i Mara-
coibobukten med förnödenheter fr6n basen i 

lond . P6 däckel ligger massor med borrör, lom 
de' inte f6r r6da n6gon brist p6. Oflo behö­
ver man ju borra kilometervis ner i hovsbottnen . 
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Fr6n manöverbordet på bilden t,v. manövrera. lättateleskopet vid Jodr.1I Bank i nordvästra En~IQnd. 
Den väldiga 75 m-spegeln (t. h.) vilaT på en oxel , lom bOrl upp av tvll .tÖdlorn. Hela det makliga S . I rt BENGT SVEDBERG 
stålskelettet kon vrida. p6 det sp6rförseddo fundamentet. och det kon nömna. alt bara siCilvo .pe- l pecIa repo age : I 
ger.klllen väger ca 750 lon. Delta 'eleskop fällde nyligen den första m6nraketens förd genom rymden. 

HÖ'RLURAR M·OT RYMDEN 

8 TEKNIK /ör ALLA 28/11 1958 

RadioIeleskopen har en rlIckvidd, som 
.täller deras optiska _ari~ 
!lIngt i .kuggan. Med d. v6kIlga 
radiospeglama, sam nu byggs i ett 
stort antal IOnder, kan man uppf6nga 
".färemas musik", dvs. raälOutstr6l­
ning fr6n stjämor p6 m6nga hundra 
miljoner Ijus6n avst6nd fr6n jorden. 

~ Harvarduniversitetet i USA har en imr,0neronde 
~ utrustning för radioastronomi . Detta , ••• kop hor 

en 18 m-spegel och ör lika högt lom ett siuv6-
ning,hus. Instrumentet anvönds för alt "lyssna" 
pli stjörnor i Vintergatan samt stellåra objekt 
som inle kan observeras genom optiska teleskop. 

Amerikanarna planerar nu alt bygga ett iättetele­
skop med .. 2 m·spegel. Denna imponerande skopa 
skall monteras mellan tvll lorn pli ett roterande 
fundament. Med delta instrument räknar man med 
alt kunna studera forskningsobjekt, som ligger 
utanför andra amerikanska teleskops räckvidder. 



Det nya västtyska rod iotet.,kopet p6: Stock.rf· 
ber".t n6ro lonn har en parabolisk Z5 m-'PIIgel. 
ObMrvatotl., och all deu utrustning inrym. 1 de n 
imponerand., konformade fundamentbyggnoden. 

V
ärldens största teleskop, som når 
en miljard ljusår ut i världs­
rymden - teleskopet på Mount 
PaIornar i Californien - räc­
ker i många avseenden inte till 

längre. Dess "optiska fönster" ut mot 
världsrymden omfattar nämligen bara 
våglängdsområdet ca 0,3-1 miljondels 
mm. Radioteleskopens "radiofönster" ut 
mot världsrymden omfattar däremot ett 
betydligt större område, nämligen f rån 
1 mm till 100 m våglängd. 

Det är alltså inte att undra på att 
nya radioteleskop byggs i rask takt. 
Härom året invigdes sålunda världens 
största radioteleskop, det engelska 75 m­
teleskopet vid Jodrell Bank i norra Eng­
land. Nyligen kunde Västtyskiands för­
sta radioteleskop, världens näst största 

(Forts. på sid. 90) . 

Ryssa rna ha r vis at mycket stort intresse för radio· 
a stronomi. Ett modernt rad ioleleskop ha r nu lo­
gi" j bruk j Biurakon j Armenien. De' lig". __ r p6 
1700 m höjd och spegelns yla möte r 4500 m'. 

I Owen. Voll ey I Californien byggl nu ett Itort radioteleskop med hll 'O m-.peglor. Speglarna mon· 
tero. pli fundament .om kon koral from och tillbaka pli .pllr. Genom att rikta in de b6da rad iospeglor. 
no p6 ett Inbörde. ovst6nd av t . ex. 1000 m avnr mon att uppnll samma effekt l om om man hade en 
enda Ipe"e' ",ed l omma d iameter lom del instä llda avst6ndet mellan de b6do rad ioteleskop. peglarna . 

VelD hal' en 
• /ltot 8lutet av 1960 kan vi räkna 
med den första raket-fullflräffen på 
månen, bror Sveriges namnkunnigaste 
rynuIforskare, professor OLOF RYD­
BECK vid Cllah"er •. - M en .. edan 
för att någorlunda långt "''Unna fö lja 
de raketer, som. fnissar sitt m.ål och 
försvinner ut i rymden, behöver 
svensk forskning bättre utrustning 
än vad 80m nu finns på vår institu­
tion vid Rdö, hävdar profes80rn. 

Ett ungarike för en donator är 
valspråket just nu för "landets dyr­
bara8te professor", som professor 
Rydbeck blivit kallad. Han behöver 
1,5 miljoner för att köpa, frakta hem 
och sätta upp ett 25-meters radio­
teleskop (stort som. ett 8exvånings· 
hus, placerat pd. en tio meter hög 
sockel) tre gånger större än det 
8tiirSta, 80m. för närvarande finns på 
Rdö. Erbjudandet är förmånligt, ef­
tersom byggaren ändå har ett par 
beställningar från England, och om. 
några nulnader är p'riset högre. Får 
vi pengarna snart, räknar vi mecl att 
J..."Unna börja sätta upp teleskopet vå­
'ren 1960, säger han. Får vi det inte, 
tar jag jobb i USA. 

- Vi har följt de hittillsvarande 
försöken med ntdnraketer, -m,en det 
har varit fnycket svårt, och det kom,­
mer att bli värre, berättar professor 
Rydbeck för Teknik för A lla. Här 
behövs en speciell registreringsteknik 
och mottagare med extremt låg band­
bredd, ända ned till 10 1Jerioder. 

- Det gäller att kunna följa. rake­
terna 10-15 jordradier ut i rymden 
och vi planerar bygga en sddan mot­
tagare, som vi kanske med ett nödrop, 
sh:ulle kunna använda för att följa 
den första verkligt lyckade raketut­
skjutningen ända fram till månen. 
Ett 25-meters radioteleskop skulle be­
tyda en fanta.tisk förbättring av 
vdra chanser. • • 

IDiljon övel'? 

Alla meter i d iameler möter v6 r stö rsta svenska 
" hörlur" mot rymden, placerad p6 R6ö 'lid Onsa ­
la . Vi behöver en tre g6nger s6 stor, hövdar pro· 
feuor O lof Rydbeck, som ned a n ses " p6 post". 
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III, detta framtidens bio' Den rildigo l kulformade Cine'orlum-biografen pr en 360 grad.,. löna· 
bild~ .om .Ölver .la rvnt 6slt6doren. MQlkinrvmmet Itgg.r Mitt i enh'6hallen och kameran proiic.rDt 
fllmen getlDm en öppning i lolonalOolvet mot elen metallkula, .om 6terve, panoromobilden p6 bion. 
valvda IÖttedVL Aslt6darno .hMr pli vridbara stolor t6 oH de Jtöndigt kan föllo hondli"""n. 

r .. a_lidens biog .. al 
alan slal! lå .. dak 

Framtidens bio blir en våldig jättekupa dör lIsklldama kommer att fängslas av en 
väldig panoramabild som omger hela salongen, säger den tyske uppfinnaren ADAL~ 

BERT BALTES, som på bilden t. Y. visar en objektivförsats för sin framtidsbio. Det nya, 
intressanta Cinetariu ...... ystemet demonstrerades pli Photokina·utställningen i Köln, ach 
STIG SANDELIN berättar hör om försöksvisningama i den märkliga experimentbion. 

D.tto 6r "60'0 av de nu aktuella filmty~rna iämfOrdo med Cinefarium-filmen. frAn .linat., I.r vi en ... 
rodd AO-filfn tom ör 70 mm bred och har 6 magpebp6,. En Cinemascopefilm, 10m har motw., "hop. P' 
tryc .... i tör;;<Uonde 112. Hö, 6'.r~ •• filmbilden ulan miuteckningar p6 den vita duken genom 5peClal­
opIlk. Vida,e .. , vi en relftla vanlt, Iludfilm och lon,at t. h. den nya, 55 m", b,eda Cin.to,ium·filmen. 



H 
ur kommer framtidens bio att 
se ut? Vi vet att Hollywoods 
filmproducenter söker sig nya 
vägar, och vi har under de se­
naste åren fått stifta bekant­

skap med både Cinemascope, Vistavision, 
Todd AO och tI'edimensionella filmer. 
Alla dessa syste"ll1 har ett gemensamt, 
nämligen att åskådaren har filmduken 
framför sig. Det finns emellertid en 
ännu mera radikal lösning på hur mol'­
gondagens biograf kommer att gestalta 
sig. På fotomässan Photokina i Köln 
visades den västtyske uppfinnaren Adal­
bert Baltes Cinetarium, ett helt nytt 
filmtekniskt system som placerar åskå­
daren mitt i bilden. 

Experimentbion på Photokina påminde 
inte så litet om en jättestor ostkupa. 
Hundratals skådelystna väntade vid en­
h'en för att få uppleva vad Baltes kallar 
morgondagens biograf, och på biogra­
fens 38 m2 golvyta trängdes publiken i 
spänning. När ljuset släcks flammar 
en projektionsstråle rakt upp mot taket 
och får en silverkula att gnistra och 
blänka. I samma ögonblick fylls filmdu­
ken med färg och liv och ljudet dånar 
frän alla häll. 

Hisnande bilfärder, startande flyg­
plan och ettriga racerbåtsjakter rullas 
upp på duken. Man ser racerbåtsföraren 
bakifrån. Han kryper ihop bakom ratten 
och skummet yr från stäven. Vänder vi 
huvudet åt sidan, ser vi andra båtar 
susa förbi, och vänder vi oss helt om sel' 
vi hur den kraftiga motorn river upp ett 
skummande kölvatten. 

Det finns inga skiljelinjer som stör 
den väldiga panoramabilden, utan allt är 
ett enda odelat perspektiv i 360 grader. 
Den hisnande effekten byggs också upp 
av ljudet, som kommer från sidorna, 
ovanifrån och nedanifrån. 

Cinetarium-biografen på Photokina 
var ingen jätteanläggning, utan snarast 
en stor modell aven "halvklotsbio". 
Trots detta kunde experimentbion stolt­
sera med en filmduk, som mätte tre me­
ter i höjd och 22 m i omkrets. 

Filmens tekniska kvalitet var inte 

Den högglanspalerade kulan är kärnan i Cinetarium.systemet. Mativet återges sam en panoramabild pli 
kulan och " rund bilden " får de riktiga proportionerna då fitmen projiceras mat en motsvarande kulo. 

överväldigande. Bilderna hade inte den 
briljans och ljusstyrka som man är van 
vid från normal filmprojektion och skär­
pan var inte alltid av absolut toppklass. 
Baltes försäkrar emellertid att detta är 
barnsjukdomar. 

Det kanske märkJigaste med Cineta­
rium är att filmen kan spelas in med 
ganska enkla medel. Man behöver inte 
ett helt battel'i av filmkameror, utan 
klarar sig med en enda kamera med 
Cinetarium-försats. En sådan försats 
kan närmast beskrivas som ett försilvrat 
metallklot med en svart "sydpol" på un­
dersidan. Klotet hänger under ett stativ, 
och filmkameran placeras lodrätt under 
klotet. På detta klots undersida avteck­
nar sig omgivningen i ett förvridet pa­
noramaperspektiv. Vid tagningarna lig­
ger fotografen och regissören under 
kameran och hamnar därför i den blinda 

sektorn på det blanka klotets undersida. 
I en Cinetarium-bio är projektions­

rummet placerat mitt i salongen och un­
der dess golv. Projektorn är monterad 
lodrätt och ljuset från denna återkastas 
av ett försilvrat klot i biografens tak. 
Härifrån slungas ljusstrålarna åt alla 
håll och den förvridna bilden återges i 
naturligt perspektiv och utan missteck­
ningar på filmduken längs den halvklot­
formiga bions insida. Filmen har sex 
tonband, varav fyra gel' ljud impulser åt 
högtalarna längs dukens sidor och två 
verkar på högtalare i taket och under 
golvet. 

Publiken får leva med i en Cinetarium­
förevisning. Här utspelas dramat i alla 
riktningar, och man måste därför ha 
vridba ra biofåtöljer så att åskådarna 
kan få tillfälle till att följa händelserna 
på den väldiga rundduken. • • 
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Vad anser de om • sin bil? 

Vetel'an med stöl'l'e vyel' 
I snart jämnt tio år har Volkswagen rullat på våra vägar, 

och de yttre förändringarna har som allo vet varit ganska 
obetydliga. Den delade bakrutan efterträddes rött snart av 
en hel sådan, sidorutorna fick ventilationsrutor och fönstren 
har inramats av blanka prydnadslister. 

1958 örs modell, som lanserades på sensommaren 1957 
och som hör granskas av fem ägare, innebar ur den syn­
punkten den kanske mest markanta förändringen, eftersom 
man då inte bara lanserade den större bakrutan utan också 
höjde vindrutans överkant och friserade de förut alltför sikt­
skymmande vindrutestolparna. Samtidigt fick vagnen en del­
vis ny interiör med bl. a. helt förändrad instrumentpanel. 

Data löl' Volkswagen ·58 
Den välkända Volkswagen-molorn 

ör i stort sell oföröndrod . och allt· 
sll fortfarande en luftkyld . fyrcy­
lindr ig fyrlaktore med parvis mot­
liggande cylindrar och toppventi­
ler. Cylindervolym 1192 cc. Maxi­
mala effekten ör 30 DIN hk vid 
3.«Xl varv per minut. 

VöxeHlIda : Fyrvöxlad med 2:0. 
3:e och " :e vöxlarna synkronise­
rade . 

Kraftöverföring : Med differential 
och svöngax lar till bakhjulen . Ut­
växlingsfärhållande : 1: " ," . 

Chassi: Centralrärsram med svet· 
sad ballenplalla och gaffelformad 
del för motarupphöngningen . 

Fjädring : Tonionsfiädring med 
individuell hjulupphöngn ing. Hy­
drauliska, dubbelverkande tele­
skapstäldämpare fram och bak. 

Slyrning : Styrvöxel med skruv 
och halvmuller samt delat paral­
lellslag. 

Vöndradie: Ca S,s meter. 
Döckdimension : 5.60--15" slang­

lösa. 
Bromsar : Hydraulisk folbroms 

verkande pli allo .. hjulen . Meka­
nisk handbroms verkande pli bak­
hjulen. 

Batteri : 6 V. 88 Ah. 
Generator : 160 watt. 
Ovriga tekniska dato: 

Längd ................. . 
Bredd ...... . .......... . 
Höjd ............. . 
Hjulbas ....... . . 
Spårvidd. from 
Spllrvidd. bak 
Pris : Limousine 

(med soltak) ....... . 

Cabriolel (USA-modell 
med viss specialutrust. 
ning) .. . .... . .... . 

Omsöttningsskatt .... . 
D:o cabriolelmodellen . 

.. 070 mm 
1540 mm 
1 500 mm 
2"'" mm 
1305 mm 
1250 mm 
6998 h 
7303 h 

9683 kr 

720 k, 
no kr 
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ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Volkswagen -58 

Yar/ör köpte ni 

Yolk"wagen? 

Hur långt har ni körl den? 

Hur använder ni bilen? 

lIur stor är 
bensinförbrukningen? 

l' ar ni haft ndgra 
reparationer? 

Rar er bil några "örsk ilda 
nackdelar? 

'Iar er bil några särskilda 
fördelar? 

Yilka förbäuringar 
vill ni föreslå? 

• Yilka tekniska finesser 
sätter ni sörskilt värde på? 

JI ad an.er ni om vagnen ur 
,äkerhet6l"npunkt? 

I nästa 

Ingenjör 
LENNART ANDERSSON 

Min VW 1953 hade glltt nästan 
10 000 mil . och eftersom iag Iyckle 
bra am den . valde jag en ny av 
samma mörke. 

Nöston 2000 mil. 

I mitt arbete lom bygggnodskon­
trollont anvönder jag den till siar 
del i Stockholm med omnejd samt 
till och frlln arbetet. 

I början över en liter per mil 
stadstrafik. numera ca 0.9 Ilmil . 

Endast service somt utbyte aven 
stötflIngore på garantin. 

Det ör ganska trllngt i baksötet 
ach bagageutrymmet ör litet och 
svllrt all komma lit. Dessutom kom­
mer man völ inle ifrån att vagnen 
i en del avseenden ör förllidrad . 

Jag uppskattar VW som en oöm 
bruksvagn, förhllllandevis billig i 
dr ift och lättkörd, öven vinlertid. 
om man "flIr in " dess speciella 
kärteknik. 

Toppfarten ligger vid co 110 km/ 
tim. vilket är i minsta loget på de 
stora motorvägarna . En effektök­
ning vore völkommen . 

Häjningen av vindrutans äverkant, 
kon väl inte kallas finess . men åt­
gärden kom väl till pass för mig , 
som är ganska lång . 

Pli instrumentbrädan hor startnyc­
keln placerats mitt framför höger 
knösklll. olämpl~t. Sikten snell 
framåt vänster ar ganska dålig 
för en 11In; förare . eftersom stol 
pen ör rätt bred. Brorniorna ör bra . 

bi/test: 



•• 
Agare 

Köpman 
LARS DEC KEL 

Dels hade jag kört Volkswagen 
förut och tyckte om den, dels kun· 
de jag gara en kompensatiansof­
för med ålerförsoljaren, eftersom 
jag söljer billillbehÖr. 

2600 mil. 

Ungefar en vecka I månaden 1i9,­
ger jag på affärsresor, ca 100 mIl . 
Resten privat. 

Vid hög genomsn ittshastighet på 
lan dsväg ca 0)5 /Imil . 

Endas, normal underhålluervice . 

Molorn ör väl svag, vil ket mörks 
specielII vid omkörningar. Over­
gången till hel gaspedal medför 
risk för att "'l ångjornet " fryser , 
nör det bildas ISSkorpa på go/vet. 
Dessutom ör jag inte nöjd med 
bagageutrymmet. 

Den är löttkörd och lö,tvöxlod . 
Siklen är bra numera och vörmen 
lulU lillröck/ig, an.er log . 

Vindrutestolparna borde kunna gö­
ras ön nu smalare, framför allt upp­
t ill. 

Bromsarna ör bro och t6liga, vil­
kal log uppskattar. 

Vagnens bromsegenlkoper och 
vöxellådanl smid i9hel gör den tro· 
fiksoker speciellt I stadstrafik. No· 
lurliglvil borde .ökerhetsbölten 
ingå i ulrustningen . 

om nya Volkswagen 

Ingenjör 
ALF LANDVIK 

Hade en om.rikan,k vagn förut 
och köpte denna för all f6 billi· 
gor. omkoslnader. Ville somtidigt 
ha en vagn, som ör smidigar. i 
_ladstrafiken. 

1500 mil . 

Till hö If ten privat. till hal"en pli 
tian,ter.sor, huvudsakligen pli 
landsvög. . 
Även vid snobb körn ing, lom i mitt 
fall, Mllar den sig s6 16g .om O) 
IImil pi:! land.vag . 

Ingenting alls i den vågen. 

Värmen ör i mitt tycke inle tillröd:­
lig vid rikl igt. hlIrd kyla . 

Den ör rolis;. att köra och lött· 
framkomliv I tot stadstrafik. För 
min del loller jag ocksll .forl vör· 
d. pli de 16go drift,- och unde,· 
h6JI,koslnod.rno. Luftkylningen är 
en fin detalj. 

Framvagnen ör utan tvi ... e l en aning 
lött fö, vinterkörning , men den 
nackdelen f6r mon vål kompensera 
själv. 

Växellådan anser jag vara en tek­
nisk finess av häg klau på den hör 
modellen . 

Bromsar och sikt är utmärkta , kör_ 
stöllningen också god . En del tyc­
ker lu det ör otrevligt med bensin­
tanken from, men det hor lag inte 
reflekterat så mycket på . 

Försökri n 9S i nspe ktör 
NILS TOFT 

Ansåg den vara billigast i omkost­
nader och litade på all den skulle 
vara driftsoker. Hade fDrut kört 
bl. a . VW Pickup. 

Ca 3000 mil. 

I tjänsten kör jall tre·fyra mil åt 
g6ngen inom mitt distrikt, och 
dessutom ca 150 mil i m6naden till 
och från jobbet. Blandad stads­
och landsvägstrafik. 

Under 0,8 I/mil på landsväg , kan­
ske 0.85 i stadstrafik. 

Inga reparationer har behävts hi,­
tills . 

Några s'örre nackdelar hor jag 
inte hitta' önnu . Den som vill sitta 
nöra ratten, får det ganska trångt, 
bl. a . nör man går ur och i, men 
det göller ju för många sm6bilar. 

Jag tycker vagnen är mycket lött· 
kord och Irots sitt lilla forma' hor 
många aven stor bils egenskaper. 
Marschhastigheten ör förvånans­
vört god och utrymmet röcker f Dr 
v6r familj. 

Dör har jag ingenting p6tagligt 
alt fÖres lå. 

Den förnömliga , stryktåliga växel· 
lådan uppskottar jag mycket. 

Vagnen Dr vögsoker, men ör olyc­
kan framme, kon det nog handa , 
alt mon sitter ganska oskyddad . 
Men å andra sidan köper man vol 
inle bil för 011 vara beredd att 
köra på någon. Bromsar och sikt 
ör utmärkta. 

Civil ingeniör 
HELGE JONSSON 

Vi ,okte en liten, billig vardags­
vagn, och efter rekommendationer 
från diverse håll blev det en VW. 

Snart 1000 mil. 

Jag kor dagligen ca två mil slads­
korning till och från arbetlplotsen 
och på sommaren 20 mil i veckan 
till och från sommarstället. 

Omkrinjil litern !omnl i stadstrafi­
ken, 0,1-0,8 på landsväg . 

Endast en garanti reparation dif-
ferentialen . 

Än lå lönge har jag inte hittat 
några direkta nackdelar på vag­
nen. 

Den ör lilen och behandig i siads· 
traf iken, pigg alt kDra och en bro 
vögvagn . Både sittutrymme och ba­
gageutrymme räcker hittills för ou, 
Ivå vuxna och Ivå barn. 

En synkroniserad etta .kulle vara 
en siar lillg6ng i siadskörning . 

Luftkylning ör en fineu, som mon 
särskilt uppskottar nu på vintern. 

Bromsarna ör böttre ön p6 den ti­
digare modellen och .ikten bakåt 
ör numera charmant. Hor mon sö­
kerhetsbölten , tycker lag vagnen 
ör .å söker man kon begöra . 

Västtyska Ford Taunus 12 M 
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56 hör kommer ielpossagerarna att få uppleva Ar­
landa när 'p:lonet sönker sig över flygplatsen nå· 
gan hös11tvall 1963. 06 kommer nömllgen flygplat­
sen alt vara i sfort sell komplett med hangarer, slo­
tians byggnader och allt som behövs fö, servicen . 

Modellen ge, en god uppfoltn inQl om den kom­
mande Atlantflr9plolsen . Som bilden visor flIr 
hangarerna " hangande lok". Kraftiga sl61 ..... iror 
stöllar loken och porlarna kon Iyftos undan så oU 
hela hangarfronten lömnas fri. Metoden tillåter 
också 011 hangarhöjden senare kon anpassas efter 
flygplanstyper med högre fenor ön vad som finns 
nu. Byggnaden kommer all ko5la n(irmar • .4I) milj. kr. 

I'LYG MED 
TILL 
ARLANDA! 

JIIIIVissle ni off det skandinaviska trafikflyget firar 
'OIIII <W-6rsiubileum i hoslt Det vor nämligen 1918 som 

DDl, världens äldsta existerande flygbolag, in­
ledde sin verksamhet i Danmark. Nederst t. v. ser 
vi det tvllsitsigo Avro-biplan som först saltes i 
trafik. Bredvid Avron stllr en Forman Jobiru, som 
tog 9 passagerare i täckt kabin och hade en 
marschfart pli 175 km/ tim. Ovanför dessa trafik­
flygpionjörer ser vi tvll norska plan, en Short 
Sandringham-flygbllt och en OC-3 :a , Over dessa 
flyger en av ABA :s fyrmotoriga DC-<4 :or, som f6r 
avsluta den trafikepok d6 de tre nordiska bola­
gen ABA , DDl och DNl flög som enskilda trafik­
företag , Med Douglas DC-7, Caravelle, Convair 880 
- som SAS beställt i samarbete med det schwei· 
zisko Swiuoir - och jetbjönen Douglas DC-8. 

Tillsynshangaren p6 Arlanda kommer först n6gon 
glin g i framtiden att f6 denna imponerande stor­
lek. Endast en del av löngan kommer alt byg. 
gas till en bö rjan. Hangaren hor öppningar p6 
blide fram- och boksidan for flygplanens from­
portier och inne i hangaren finns en bred arbets­
korridor, som till6ter rationell tillsyn av planen . ... 



B
erndt J nnsson ser ut som man 
gärna vill inbilla sig att en rik­
tig fOl'tåkal'c skall se ut. Bred 
över aXlal'll8, försedd med ett 
par rejäla nävar att hålla ratten 

med, ett något bistert ansikte. Kort 
sagt : han sel' tuff ut! Så är han också 
toppman i en av motorsportens allra 
hårdaste grenar. 

Föl' att bli s t jär na i OT (O för orien­
tering, men det är en helt undanskymd 
del numera, T för tillförlitlighet) f ord· 
ras det en synnerligen högt uppdriven 
kÖl'skicklighet, kalla nerver och en stOl' 
portion djärvhet. 

Längs smala, slingrande skogsvägar 
som vi vanliga bili ster knappast skulle 
vilja kalla farbara går OT-föl'arens fär d 
i ständig kamp mot tidtagarurets se­
kundvisare. Hur falt kan jag åka här? 
Var går gränsen mellan djärvhet och 
dumdristighet? Det är frågor som OT­
föraren - liksom alla andra tävlingsfö­
rare - alltid måste ställa sig. 

Berndt Jansson, 27 år, hal· kört OT 
-på skoj sedan 1952 och på r iktigt sedan 
1954, då han blev verkmästare vid ny­
etablerade Scania-Bilar i Stockholm. 
Ganska snart tog han kli vet upp i den 
högsta fortåkal'societeten och har på 
sistone ofta fått gå under namnet "stän­
diga tvåan" - grabben som aldrig f ått 
den där riktiga fullt r äffen, men som än­
dock alltid är med i toppen. 

Vad sägs om den här meritlistan: 
1956 : Tvåa i Midnattssolsrallyt, 2/ 10 sek 
e f ter segrande mäl'kesmä sta ren Harry 
Bengtsson. Tvåa i SM efter likaså V' V­
åkande Carl-Gunnar HammarIund. -

1957: TvAa i SM efter märkeskamra­
t en Alrik S tenström. 19.38: Tvåa i Mid­
nattssolsrallyt igen - och än en gång 
slagen med minsta tänkbara mal·ginal. 
Nog har Berndt Jansson ärligen fått 
kämpa fö l' den fullträff som nu äntligen 
kom i årets SM. Sällan hal' det varit 
mera på sin plats att tala om en värdig 
mästare. 

Litet spökade väl oturen också i årets 
SM - eller turen skulle väl konl,.-unen­
ter och arrangörer vilja säga, fö r annars 
hade SM varit avgjort redan på ett 
mycket tidigt stadium. En kraschland­
ning i ett broräcke på Finspångsrundan 
med en massa skadeprickal' som följd 
hindrade Berndt att prestera en nära 
nog oslagbar SM-serie med placering­
arna 1 - 2 - 1 - 1 i årets fyra första lopp. 

Tvåan förvand lades genom broräckets 
f öl'sOl'g till 14 och därmed blev det spän­
nande in i olet sista. I synnerhet sedan 
en lir sekundsynpunkt dYl'bar dikesvisit 
- dock utan skador - spolierat seger­
chanserna i Dalslandsloppet. Säsongens 
sista lopp i Linköping blev det avgö­
rande, och en femteplacel'ing där räckte 
föl' att ge Berndt hans välförtjänta SM­
titel. 

- Har du tävlat i and ra grenar än 
OT? 

- Jag har aldrig tävlat med annat än 
bil och i sådana här slags tävlingar. In­
nan jag fick kÖl'kolt för bil avverkade 
jag visst 18 motorcyklar, tror jag, Illen 
några tävlingar blev det aldrig. Rund­
bana skulle jag vilja åka, föl' det t ror 
jag att jag äl' bra på, .. Under Mid­
nattssolsl'allyt hal' jag ju varje år fått 
köra rundbaneIopp på Gell eJ'å5banan i 
Kar Jskoga, Och jag hängde en gång med 
min V,V lätt med J ocke Bonnier i en 
Alfa Romeo. Det tycker jag lovar gott. 

Vål' nye OT-mästal'e hal' en annan 
önskedröm också : att någon gång få tid 
att köt'a ett utländskt rally. Låt oss hop­
pas han får den chansen. • • 

Ban log SM vid I'allen 
Apropå omslaget 

"Stä nd iga tvåan" i svensk moto rs port blev 
äntligen etf9. Efter en sällsynt spönnonde 
säsong gick OT -sportens möstortitel väl­
förtjönt till 27·årige Berndt Jo nsson, som 
kämpat lönge och tappert för sin SM-tite l. 
Den unge rottmästaren, som mella n lop­
pen r ut motorkunskap som verkmästa­
re på en större bilverkstad i Stockholm, 
presenteras på denna sida i ord och bild. 

Berndl JOOUO!l ör inle bara skicklig 'lid ralleo 
utan ackJa motorspeciolisl av klon - så skicklig 
t. o . m. , olt han ibland får lo hood om kon kurre 0 _ 

ternos vagnar före ett lopp. T, h. ses Berndt kon_ 
Irollera en detalj uoder VW·huveo och nedan får 
unge kooer Hagman råd av sin fo rtåkonde verk­
mästo.e . Nedan t. h , tar Berndt och hons kortlö sa­
re Ar ne Mörs emot priset lör segern iDockefejden . 
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I Engla nd och USA finnl det IUlenlol5 minirocerenlU5ioller. Rocereuel Sliding Mon fick nyligen av 
a in fr u en bana för mini racing och hon " rollar" nu löYtingnognar j min iolyr hemma i yardagnummel. 

Följ elen nya hobbyn mini-racing från starten: 

VI BYGGER M ASERATI 
Varför inte to och bygga en Maserati i miniatyr ach köra raff lande tävlings lopp 
hemma i vardagsrummet? Minira cing med eldrivna mode ll bilor hor bl ivit en stor hobby 
utomlands och Tf A la nse rar nu denna modellsport i Sverige. Hör beröttar BERTIL 
BECKMAN om hur man bygger en miniracer. Mer om den nya hobbyn i nästa nummer. 
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• VI ha" ,oalt ~o ~Ia .. e "all :!o-oG F l (ur ,ål' 
IJ<olokrh ohle' om bur man bl,nr:er en nlodellbll 
rör minlrlH'ln~. Då denm. "ll"n kilrs aven 
Jwl d,-' mind r e 5tall kan man o,,-kså ,·liIJa. 
olik~ filrlrlleheman. \lIkf't ii r .. n (ördel Oln 
milln hl IC"I( .. r n er. \.IIKlltlr IH ' dellna tYI' rur 
bllnall . 

nltnln J(f'1I I fijna nUlllrf't ,I .. lld(' f' n "H-rD 
lIom körlf \U ' E,,-urlco (:~otrf)-Sud ( :recory, o c b 
t1 !':1I nlKnen li r ,IL med bia rUnde r . Joadm 8oQ~ 
nl('r kijr e" ::30 F 110m iir IoIIH'rfilrKad mNl ell 
'" ... och 1"11 Kul rand 1ä1l1t'1I bll"llIlI cenlr umlinje. 
"Ian kan naturllllttvill cwkloii m lila bile n I rutt 
lom iir Ilell Italle nloka rll('~ rr" rC"cn, 

~llIn ,I nUmnde i förna nllmr~'t är )105&0 
"Mt1n s rh''''101 Ioå "malt att. \lirl undf'rrede uhulI 
"Idare kan anl'aS"ft.I!i efter lindra ,alrn,,-r. ))et 
kommer III. miilllnltom rltnlnKar "å andra. 
J',,~riik, och d kan man ih 'en använda det 
chR .... 1 !;Om ,I b "'river h ii r , 

DeL lir tllltltet att ;,ura ,Ilillll .,' \' ik .. ls .. r 
'rrm IIkMlenllx-heteD d:i. det lItiilh'r minibilar. 
1I1ftn mlLite t. ~~. Itöra modell .. n lä I,a",. hÖI: 
atL r :II,,!':n &,Iir klar, "like( tlock knll ll l)llst lltur 
b c lllet illnt ryclo.ct. 

En miniracer klin för selI nwd Ii,an~bar 
lrama..:el efler helt flbt a,el. I'ii en blIna 
med lånlf& rakstriiekor cwh .. an!oka mjuka 
kun'or förefaller en fixerad frama,el ha av~ 
cJorda fi.ird,·lar, under d ... t alL ".tyrDln~cn" 
Ker n 1::01. bättre resultal. pii. fOn IIlIn,. ... nde 
bam~ med hårnlålllkun'o r . n li "1 har \'elal Iltöra 
bYK .. !':i av denna. (unta ra('er r(' lath' t enk ... 11. 
h"r "I belltilmt 088 fö l' fil,." (rlllni"xel PI ,'år 
mud e ll , 

VI burjll r nirt bYl::lte nll.'el ramf'n och fiJlje r 
I vilts m:l n .lIImmll IJ r lneip 'lom v1d f'll r iktid 
bllby&,&,co, Ramblllka.rna likall \lilra tadiga och 
"I anliind .. r 01111 därlur a" en "lnkeIIHonl av 
J mm m !i>llilnK. Kapa hå. bilar a" _mm. 
liin&,d - ni Hen lramltih av den fuLhlkalerit,.. 
"Ln,: lom kan re!.-"Ire" .. e nllKt tlll~höhku~ 
'HlnK .. n - oeh miirk upp (ö r borrnlnK a. 
h iU e n fur fram- och bllka'elll !Ulmt dlstan'il­
bu l tarlla. Allviind liörnare tur alt f' kor r .. kt 
centrum fur borrt'o. )Iiir knlnllt .. n Kör" Ilå dea 
en. rM-mbll.l k~nll Insida. LiiK&' ba lkarna med 
r)'KI( .. n nloL , ·a ... nd r . of'h dra, lOammao d .. m 
m ed en . ,' inllt Innan de borr_. 

nulthi"!' n ho rral m .. d 1.9 mm borr o.' h aXf'I­
h li t,' n nwd 2,3 mm bor r . Ihi len hrotlicha.!i IH'dao 
upp till rl''',lCkth·e :: och 2 .'1 mm In aU mlln 
kjln ,-.r~ Ioiik"r på alt de Inte blir för "tora. 

Hen moto r "1 hal' "nlt Ur 'l' rlaRIf ) I K IV, 
~n m llfor .. om bl... an"lind'il m r att. drl". 
nUtddljärn,oiioC'",lok • . lIotorllll unK!"iir ll;-a pi ... 
eerlnc framlf"r av ritnlnlt!':n , 

Fö" att flå d .. L ~:r.:akta Ililf!'t monl!'ra" mrst 
drl'n" .. I,A molorlL\:el ecb baka~l'l. Skjut diir­
en!"r I.n hllkaxe.ln I d e.n hijlfT_ rambalkl'n oeb 
1,lacer. motorn mot balkf'n'il 1I1 .. lda 101\ aU d r e­
""n kUKKar ordc lltllKt och m li d. d i'r"fter IIIIP 
11l\I!'n 'u r motor ns I11 .. tIik r ul'5lr , 8kr\l'·a. dlir­
ert!' r rllsL motor n orh liilltllt und~' r mcd brkko r 
s:\ aU. motornIt a.:lie{ komml'r att IilCllta paral­
Jellt m .. d tJalken. 

Nu hllr turen kommit till dillhlRsrij r f'n . 
n""" .... ka""" till al' D11i.'i .. lntrrUr med en In­
vilndl .. dlllml'l('r av :,1 mm. J~ friim r .. dl_ 
litan rörl'll kan anlin&,en "ara hl'la, I "IIke l 
fall llllll'" I IItYl'KBffdnl hAIIt&'!" hah'or fä..r 
I~rralii upp Ji.å aU de kan IokJut • .8 I'ii. r ören 
för alL li<!':tIan lödas fast. I'II .. r dciad". 

Om rören d~' l all lIklIII Il(nrtl,.n aqla!Hlail nollta 
8:\ a l t d e, ni'r c b 8.!i!jJt dras nlOI», kommer alt 
klUmma lIa.mman st)' r l::aff.· I- h llh'o rna, Va r 
nOKa med att d e frii.mre o.," 1111 k r .. r u ren lir 
a ,l' e\:Kkt "I,-,nma 11in,..d .. r. alt. raml)a lka r n. 
blir pa ra"~·lIa . ;'I l ontera Iholl c ha .. dt löd ol'h 
mllrk UI'P de uttaK som ",kall rlinll.il på d e n 
,iintHr. rambalken (ijr motofIlS boriltända.r. 
Ta UIIP uHaKe n ordentli .. t ii. filt ändarna 
Inte komml'r I kontakt med ramf'n och kort­
sluts. lIär llltl'nom bU r d .. t 0.' 11.111:\ möjli jft. aU 
byta ut bor sta.rna utllln IItt mOllf,~· r. IIIi!r I'halil_ 
siL ell .. r lik r u,·. 101l1t moto r n. jO;tyrKaffcl n/J 
biida ha h 'o r .. iin a,· I mm mii~'ilnlltll l iil ~nlllrL 
rltnlnr;en. 

Sedan h_h 'orna boc.kat. Hllrl:" d .. samman 
oeh born .. liamtldllltt. Il ålen 'ikall borrlll,;t '! 
mm !':lIer S mm allt bl' r ocnd .. IlIi om d .. frIlmr.., 
dlsll"l!!r;;r.' n IIt' la t ll I'lIf'r lntr, l'halilltit kan nu 
8k.ru,·al!l Ihop fiir Kott. ~t'dan mu!l rarPlI pv. de 
fyrti> d l 'll tall;obn!tarna d raltlt'i .rd pnUIKt, flIalf 
eventuellt .. hilckande linda r n .. II, I' å. d cn 
nedre .. v dc " .. k r e dllitalllor ö r t'1I löd !! fiil!tiira t 
(ör kllrOIl'il .. n falilL Om s t yrlltarf .. ln IIkJn tlts på 
de frUntre dl'ltansrören mdll d .. nna Ilå p latil, 

TlIh r rk. fyra IIlopl,r1nltar av mil .. ,.lnKrijr I 
811mn, .. dlamrt!':r 110m dl .. tan .. rö .... n . 'lontl'ra 
rram- Oc.h bakail:~ odI Lrild II' 'i,om,rlnl:arna., 
h ' å på rrama~~ln ~h h ' i III hRka _\: .. l n ~h 
.. 'öm IlIte dr .. , · ",1. på dl"n ", .. nar,.. ijn'ikar man 
ha mijJllllth .. t att lätt kunna dl'lttont .. ra fOhaloloU 
bör 6toPllrlnr;u.rna placl'ra'i hlnallmr rambal-

~ Chou II Öl del enklast Ignkbara. Mäulngprafl­
~ ler uIgö, lomen som Itagos upp i lidled med di-

110.uror. T, 't . sor 'Ii chonlt klart för motormonte­
,irlSI och nörmod ör a llt klart för drnmontove. 



Det .lr lollosl 011 byggo koronen a v baba. Vi 
ser hä, hur den formode och f inputsode korossen 
logts öve, chouit för konlroll av passningen. 
Samtidigt mork., mon av de 1101len dar man mill. 
le lömno utrymme för bullor, mullrar och oxlar. 

, 

karna. ] .öll rruot , tnpprln lt"OrnR Ilå r H IH'kth'e 
,.\:1", SIl. a H d~8~" H1t"'f IIlt t Jll~ m l l1"la 
m. jJII I''' 1u:1i.1 8 1 1~1. Oå f:LUI -dr"\' t't. om d t' tt ... 
"InkelIJr!!" .un llll ((8, ii.r .t. kun"trUt'rat .. tt 
"ldobt'h'''lnln IrA r Inle tas 1,1''1' av kU I:Jnl rnll . 
li r det onudl .... lut mont t' ra " loPIJrln ~H r Iii. 
ImkR'eln . liiir8kllt. 80 m rln"., .,.1 d e n hiip .. 
"hilIn blir ",' Ara lut Weil! fll"t. 

florra h i. h ill 1,1 mm I n l ,tI"(1I rnmhll'k (' IUI 
11orl"Ullhl lll iI ,,1 ,-nllgt dtnlnKen , l!I lii"kunhll.: ­
to-rna klIIII' " 1111 av bhlllmlt".III g' och hurra", 
e nllKt , 111111,,,,' 11 , Dell lIell',uh'a !i1li,lkoll!"k"'1I 
mOlllerll" Ill e d 1,1 mm skru\' 0('11 mU!I ., r · 1 de 
" " kre h l"II"n 111"1 rambalkar'lR. n.,n flo~ lIhll 
sliillkonlukf('n tli~t" nwtlcl8t ton Isolt'rllllde 
hr,nnrn a\- I mm I'e rtlna" \' hl d t' trlilllre 1'0111· 
tntlk 8hii lt'n . " .,lIan kOlllllklt' lI ,. fij,,' s kru\' ol 'h 
dl' t, l"oh' r ll(l,' hbr",ltii .. lt,t Ilii 1IIUl0rn li;th' r mUll 
rns' e ll Ilh",lI .. ult'rud 1('1ll1ln ~ . 

H et lir f'lIkhlllt aU b)'~~1I kllrOll8('1I (n' hll l~a . 
Tl ii li !!otl'r. IO X 16 X 140 mm , lii1')I:"" Ilarallf'lI, 
II~ k.n' 1111 ,'tt Illant '"lIlerlal('. )le1l811 d.· .... o 
limma ... . 11 1:"1:"1111(1 .. l ' ld ,·.rdera l illdt'n, h 'å k108· 
IiIIII'. fOn för karu .... ens frHmr .. d .. 1 med d lm , 
16 X '!S X 23 mm Oc h en fiir tlt'lI bakrl' (h' I"1I 
nled dlm . 16 Xt:l X 20 mnl. 1'('11 film .. Dm 11,.1('1' 
oo·h klotl .. ttl' hlllhlr kall 1111 en .. ii lIu,t::~allll 

pK~s"lnll' !ium mUJllgt runt " h lll""'U. " ii I' 1111 
f ii h ibtll mUJIIKa 111t .... nl" .. Ir .• d;a· r nUln Imrfilr 
nt'() ram .. " ,'n hl l Ihf"r t' hll~,.11 .... dD.I Ilm m ... 

TEKNIK fOR ALLA hor i somorbete med ae,­
Iii Bec'l mon och Erik Smcdb.rg Iogt upp 
en mot.riolJots för modelle n ov Moseroti , 
Harmed beslolls olf le ... ereros mot postför· 
skoll (porlo tillkommet), 

MOleriobots tör Mos.roli (inne­
hållonde bl a . rombalkor. skru ... . 
vinkeldr .... och bolsa) .. 6 ,SO 
Rilning i full skolo .. . .. O:SO 
Tr iong Mk . IV (elmotor) 13 :75 
HI Ulso 11 ,., ...... .. ...... ........ 8:50 
Axlar ....... ...... ............. . 0 ,60 
Komplett sots : moterioisals (se 
o ... on). motor. hjul, oxlar m. m . .. 28 :SO 
Rot! och förore ............... _.. 1 ,SO 
SIY' rols per 180 cm löngd (ink!. 
nylonfosten) 3 ,25 
Strömskena per 180 cm löngd (ink!. 
nylonfoslen) ............ . ........ 3 ,-

Nomn: . .... ...... .. .. .............. _ ....... . 

Bostod . . . .. ..... . • . .. •.•. ... • .....••... •••• . 

Postodr.n : .... . . ... .. . . . ... ... . ..... . .. . ... . 

Insands l ill B. Beckmon & Co AB. Jokobs­
golon 2~ , III , Stockholm C. (Represeniont 
för Madel Rood Rocing Con ltd., Englond.) 

Dello ör delorno lill chossit för vå r mini_mo· ... 
deh o ... Moseroll. Vi ser ram bo I kor, diston5tör. " 
skru ... or, mullrar , hjul med oxlor, stramo ... togo ­
r., dr . ... och d.n .ttrigo Triol"lG Mk lV-motorn. 

Mon kon noturligtvis skora ul koronen ur en moniv 'raidon, men d.1 enklost. or olt byggo upp 
den som bilden visor . Tvll bolsolist.r tvll klotsor och ett flok bildar en ro m, som bör pon o så 
exokt som möjligt ö .... r chonit. Karonen lormol sedon med kniv och genom slipning med sond poppel'. 

torkat tH'h mllrlu' r al' d e " t lillt' n d iir rUIIl" n 
lik.11 rtl"'8 u r för.tt hlllll1\1\II(I,'n odl mullrar 
!i;aml iI"lar .. kall trä rrla. 

"'ör~1 "t'tlan d CJlil!ia UItMII: tllMI 8 limma r mHn 
rll",t lI f'n hlll""kI08i1. 1 8 X ~ lI X ''lO mm , 1':1 r.Qwn 
Iwm 8kull ut..-lira kar.,,,,,.,.n,,, ö,·~ rde l . närt·ft{'r 
dras kttrO""'t' n 8 konlurt'r I 1)1,,1'1 och ,,1!loIHO· 
Jf"klloll 1111\1 ,·nl. 1'1111 . III klo)oM'n l'ar(' rt"r kil -
1'0",0('1111 '\' Ih'rkolltur skllrt' 8 Iltl cll"r lo' ""8 III. 

För aH liNI"n "e kIHO"'''' '' ,h'u l' ~akhl ul . 
'ormllln ll:" 1I "'l\lIndl'r 1111111 "lultll la IJlt" rN '". 
11 1ft och k"h" ' fI tiirlloikllrt . F;tt hra "iitt att 
ru en JlI mn Yla IltllmbAII li r ult s try kH kil . 
rO,.,. ... · 1l ui l arru KM n !:,,' r nll'd ,'n hluntlnln/r tt., 
'ltt IHlllhu' k "rh ItJlk .. Ulll II1 lln r ii rt Ihol' 1111 
Ittl'''111 knn,.l"t('II(1:, ,\I,·lIun ",trl k"l.,gIHIIII ",IiIlar 
mlln n"tt o rd"'IIII1'1 1111',1 ",1I111)lllllll'r lir '100. 

\ ' llltlrlllllll " k li 1' 11 till 11\ ",'lIul,,1t1 or h 1I11111UHI 
Il l . J,iIKK t'll "trhUlllll .,' 1111".,,11111 runl IWI!t:r. 
"ttntt'n all 1111 ön' r ,trIlIlIU' 1I 1111 kllru"llo l'lI blir 
Jilmll . ~t illl""'''l tldpn !!ru r .. ot' k .. a av {· .. lI u l"ltl . 
niir "nltt I kuros .. en 0('11 1111111111 orth·IIIII"I . 

Luflhl ltt jl:'o>! Itö r , ttl' "n bit II('OI" .. n s lan!:, 
.. om ",111 "'1101 111111 0('11 lInutI" .. f l' ''1. Al·ltll.; r ij r ('1 
riO r m illi liilll""l UI' 1'0 11111 11'11 .. 1"1' so m lim m a,. 
" "nIIlIllII, li C " ,-lI rlll(, l!ik.,dtlf"1 l 'h l slt thrllnn('1l 
iir "II r.'m,,11 folOllalllwr Ijom Ilrll'kll" nwd (' II 
kna liiIIu I o.·" "ethuI Iltuhl ![l 1'11111 IIl' rOlirörN. 
U e l Jri" ock,,~ b ra KIt Klnlinda m il si n griiI' 

./ 

till ",,·C'p .. rilrt· n , nwn d ii d " OU'11 ii.r !i\' ii rurf" IIIt 
IImllltJ rK,.1 h ii r mall tUtllt fll,. 1 "lIrt Dl' knall"· 
n å l"r "um \Id munll'rlll/t'f'1I Iry'!ks In I kuru". 
!!len . .'\VKa,.rÖret. m åta.. ""'" m o nterllS Inte 
fU rr il ll kttru"", .. n lir tllrdl,ttmiilad. 

G .. nu k"ro"![l~n d e " ttIlli Ka "try"nIJl~ltrn. 
ntf'd \' It f'ellntosa· e ll e r "llltt>tl .. k la,·k . )l i, l­
nln Kt'l1 bUr ,Ini 111111 f'1I hit II" "IodrIllall "om 
frfllll!C'ii r H" 1'11111118'(' 11 ",ii 1111 mun fa r t·tt I,,· 
Ir)' ek "" IIU "Itthrunnl'n xtll' III'" rrumtill. 

lIuturh ll\·t' n oell s k l",'lIr I karo.u!"n IImrkf'­
ra" IIwd ,' n h " rd Ut' " "'111' 1,,11;' bl.' ·l' rI Slu- nnK. 
Fillt"n IIInKII kIIl'O,," CIl .. mItlodi /;IldDr iiI' blå. 
orh d ('1 ii I' " llkr" .. t 1111 ml,~kl' rn lI1('tI Idv .. 11t· r 
kll"t l' rrt'm"" r um milli Inh' li r m,' rk,'1 ,..liker 
Il å IUlIull' n , 

FUr ilt! rå " kiIrjIII odl nlltt U"'rlrii"gltr .. Ir.v ­
k('r mun IiIII Illt'd "11 klllrh"'k liltl ~" kunt"n 
sl'd ltn IdjH' 1I IlI l'til 111\ , Ih'IIIUI r :1r rUnt tltrl!", 
urd .. nlll .. , IIllIlIn d t> n hlå la c ~,'" 8l r yk.!O. FUr 
siffr o rna f1""jj 1II1Il111"!;,tI d t·k.lkOIll",nlt'r I 
bllod .. I" . nwn ma n kan o (' k~1I k lara .!tll( mf'd 
"Hfror kIlIlIlla ur ton a llllalUlc"'lI .. Ih· r IH"nan,!i·. 

(;rlll f'1l KUr mall blb.I MV en bit fln nwllllI· 
duk "om klII III" 1111 Itdlllmmll" Ilå plttlll ",'tliln 
bltkKrlllltl"n 1I11"lllIt lO snlrl. !'IJiUla klln'''''f''1I och 
" h ll ..... lt. ii I' nu filrlll!:'ft .. n nllr Iwm I.ii In .. trll · 
nlf"nlhrlldll, rnll. förarf' .. amt hjul. Till tl"Ha 
iit"rkomme r \'1 InihillI RHII1It! , •• 

.. 

t8/ 11 1958 TEKNIK tö,' ALLA 17 



Bygg slälv lö .. sle .. eo hemma! 

SltillllOdell mellan ","ooollrol" ljudåtergivning, 
tronlig enko"(15) och " binauroi" (51erea) kon 
1,1. o. illustr.ras lom på dessa led.ningar. Monau­
roII ljud lIterge. fron en enda punkt, medon bi­
aourolt ljud sprider ut Ijvdköl!orno i rummel. 

Stereoljud ör i mycket hög grad en sak för ljudets finsmakare, och i den kategorin 
hittar mon många gör-det-sjölv-entusioster. för dem som föredrar ott sjö Ivo köpa 
komponenter och bygga upp sin stereoanläggning efter personlig smak, hor ingenjör 
HJAlMAR LARSSON hör gjort en översikt av vad marknaden nu hor ott bjuda på. 

• 

BLANDAT STEREONYTT. O."eul en fonlö,kore . SP-2, aY mörket Healhkit fron AB lander & 
Ing.dröm, därunder '.6 J,lereoför.törkon~ DY mörket Eico f,6n Ella, Hf as och Hf 81, varav den 
fön,lnämnda ör en förföolörkale . I vansfra raden .. ÖrU vidar. tvö kompleHa llereafönlönare 
ev mörket Telewott frön TV-experlen, Sle,eO+nava, typ VS·55 och d :a typ VS-44 pö 2x8, res­
pektive 2 x2,.5 W. Oversf I. h . lonhvvvd lör ilerea, Dynamile modell 4402. Dörunder en adapter, 
modell 4902, monterad pö en enkanoll bandspelare och dörund.r en Dynakil llel.aförfönlö" 
kare, Den Mllå, aven slereolillsols DSC· I, lill vönder, och tv6 högklouigo förföolörkore till 
höger. I ned,. raden fr6n vönster lill höger Ire Ilereoenheter av mö,kel Knight . kil 'r6n A.8 
Teknologio . Löngst I. v. en förförstörkaJe , Iyp 83 Yl 716, i millen en komplett 2XJO woll stereo· 
förstörkore, typ SJ VU 771 och I. h. en II.reolillloh , 83 Y ni, för två enkonoluPPsöllningor. 

11:1 TEKNIK för ALLA 28/11 1958 

• net b;i .. Ca r"Oiultatrl. , -id It"rrG'o"l .. k åter. 
r;hnior; t.r man em nIaD an,und"r hå !i"pa­
rata lörstiirkarl;;ffijor av höt:~ta k,-elitet. De 
lie m r~an _I;;alta, "Itr en furatirkare OC'-h hör;­
talar. av hö,tr ",allt,,1. oor a!lL>.. trå In tör aU 
.. karr. ,,-Uerlipre en fiirlltärkare OC'-h höcta-­
'are av liamma I I_C'. 

~k.I'· lipela r"n o('h b"ndspdarrll kan man l 
de fl esta 'all behiilla ocob l IiIälId röne deua 
m~ tlllsa~r _ ,llrum.mofen'·erkg med en 
"ler"'- I,lck 'lIl) ,ned ar,". så \lda d tnna inte 
re .... n l)a.fiAar, o ('h balld"lte hlltrn m~ ett lite­
rrohU'· lId. I l!i tiillet tör att kiilla ) U"'-rllpre e n 
fi,irrvrlltMrkare an8ka"lIr mari I "tilll .. t I!II ste­
rt'otUrfiir"tii rkare ftcoh då lår ma" rrl fulh.län­
dir; UI,plllilt"ln" för " tl!reorold",k ilotco rr;lvnirll:. 

Il ar man In".' 1I hiilt'kl"lIl!ilr; lllIliiJlt'JIt'ninr;, hiir 
nlun rcodan frun biirjan Irå In fur "trr_riir­
Iltii.rkare di dr"' .... oj·I."å karl .'!länd.a. fUr 
.'!!>I.ellllll" .,. ,-'1111". enk.allalll-IJt05'ram. 

t :n stf'rt'OIIIIIÄ&'A'nln&, hör Intl! till d. billl­
,C'1l .. te. lliinr;a l-III d ä rför In,ih,t. IIhrj'kl i nr;en 
..·h "f' hur dl"n arlar "lit' . .!Iitnc-a lio m har hert 
" , .. rcoljud _ r iiu iilerch'ct alibi - an!it'.r aU 
dd iir ,äl . ii r .. fijrd)· rh.""". 

lIur bör man UhnllllS'«,,, ta Itu m .. tl IItl!r_­
pr.IJlf'ml!t~ lJ~t blir nu IIk"om i alla pm­
'''a"han" IraC"a om «,n koml,r.mi"" ",,,,-lian 
ku .. tllluJer o"h klalltr'. mrn drt r å d .. r inK"t 
t\hd om aU mlln Ilar hÖ,IIr .. t" ... ·allt"' .. n LlII 
e1 .. t !Mc .. 'a IHi ... ,t (I kontanter r iil;;nal' e .... 
nom IIU Oijäh b) JC'.I''' .. li III) c ..... ,.0 111 miijlJr;t 
",. a"lli~r;"ln&,en, I nit je f Kli hii r; tlllarludorna. 

lllnan jul konHllrr det att fln"a I':n hll'.' dil'.l 
st(!rt>o- h y!;"!;"krUI',)Mr l haIHlf'ln . lIär nMlan 
pr"~"nt .. ras nlt!:'MI 11" de h)' r;lC"illhl': r o.' h byC"r;­
delar ,.0"' ).;olllnler all röras Inom "ort: 

• t~ r. "'A rur I Hir .. t .. hand In h ·j. bl r;"sa{o;cor 
av mlirkrt t~ko nch S('"8 r e {' fl eg .. n mod"lI . 
Eko mod~1I 1I1 ·s.; är e n fijrfijrlttllrlmre fiil' 
& t ('r~o , som klin kOIll.18 8 till 1,.1\ hU'lltlför;,Uir­
knr" av hUg- kn.lltcl. 111:'8,; lulr IlCO llllrlltn In­
.. '" nX'nr Ilir II) IIII"Ilskt 1)lcok- III', b"ntll!il,elar­
hu\ud och mikrofon , OmkOIII,llIrcon II" (r8m_ 
.. hll." ""'III!tMIr fre).;,·enlikur,,," .. nIlet X~\nTB 
tör I)ltlldha .. ll J,' h ll'.lf' rna j'h, IS e ll e r 3~ tum/ Il. 
In !:'-"",llrit r f1nn'4 .,.' k,," för bl. B. 1'\1 . A \1 och 
r" \Iultllllev (I>e I e ll kommallde lir av TL\). 

" 'cok nhikll d.ta. rör 11 F 83 ul'I'"e'l ' -Ilra: 
)"rckHlla .. I,'r~hnlnr; 3 - tOO 000 ,./ iC ± 0,.3 db 
, ' Id '"ll':. IIIr;UII~ lIV :I , ·olt. Ji II Il .. I1r;het "id 
2 \olfs 111J;";1I1C" ( I id I 000 p/8 ~ : Nulonlkrol.n 
l rnV, '11kro"," l 111\" ".)HI"r,,·larhu\·ud 0;­
m\' ij ...... ip Inr;itlllJ"ar o, e; , ·ol t . nJ .. lorlilonen ä.r 
.. \ 1111;" att d"n ~al;;nit r I,ra"'thk bd)ddse. 
' "rl.!oet li r 30;; ).;r . 

.. aeo modell 1I1 'SI iir f'n kornlll .... U. 'ter .... 
fur .. tjirk.r~, rnffi fijrftir,.tiirkltre Och "luHur­
sUlrka re "smnlMnh) Jlt'x d a I)a (' tt en Ila chal'~l. 
Il e n jir förl!iN'd m e d t, jl s lllhlt'r Il ii 14 watt 
o"h niir tiir"t lirkllrl' n "'B li.nd s (iir ellk.ml_l­
l;t,' r ,;h' nhIK kan d .. n mmllB. 28 "'Ktt. Yör­
litiirkaren kan Kn\' lindas tur Ilraktlskt tagcot 
alla IlrOr;ra.nkij llor. n r n har §a mma ineånpr 
.om II t ' SJ och UI'flltr h .. (ölj,.nde tctkllbka 
data.: 

rrl'k,·e n .. :.tcorC"hnlll~ 10 - 100000 1, / s ± O,s 
db ,Id:: " ' Iul (1 WIlIt filr ,",lrk kanal ). Klin<;­
lIr;het , ' hl 14 ""KUli ut~iinJ: ( för , ·" r J" klina!): 
Nii.lmikrofoll " mV. hllutllilwlarhUI' ud 2 mV. 
mlkrofOIl 6 111\' Iwh ö,' rl~ft IJI~ lI,;ar 0 ,:1 ' ·lIlt. 
Hör;talllrllnluus nln ,; <I. 8 .. dl 18 ohm. nisto r­
I lonen li r !iii liic alt den sa kllur I~t)·dels ... 
I'rlltet är MO kr. 

Förutom h yC""o.a llM' r för f :Ha rMlan nål­
rnlkrolOIl~r l u r tn,rr,·oalerch' nill5'. bl .... trä_ 
Brulle- Jonrs och UrtofoD.FlrmHII komnwr att 
fu ra. e n J:~.U· nlolh, ,;,, re. Jo:I.· .. III,;h Fidelity 
I".'l Tuner J]J:o·T .96, I hl·""I!i .. h. He llIla tun~r 
k .. mme r att ,-ara tijnedd mrd I'n S. k. ".llultI­
Itlr't-u tr;iinc" ,liket möjlir"ijr IlInttaJlt'nllll:" a .. 
framtida Ii t r"~O llrO Kr"n, om kommer at, ",ii n­
da .. ut IIU 1,'.'1. 

• All Tt:Ksor.O(;I \ prr",enberar t"1 ny. 
Kn lll'ht -k it s bYIt'" .. al .. er till st .. r l"lIrö r .. t'irkare. 
Ucon .. na, mndrll 8~ \ :X ':",8 . .. n fil rför .. tiirkare 
m .. d huni ll J,'lI r liir IlrHktl s kt hl " .. t alla pre.­
!t'rltml;;lill&r. hl. a . hlllHhilwlarhu\ '1l1, dynamil'ik 
n:.ludkrolon 1~.\I _ tll ... at .. Gch Illlkrofon • • ' ;jr­
"lirka r .. n hur IIk .. trulll !o lllllhul .. liitl .. trum. , "ar­
för hrumnh"itn ii r co'ttremt 1;.;-. 1"UrförsHirk_ 
rrn lir fijr"'l'tltl rnrd a\fokiirniat:Oifilter (iir ha. 
oeh dilikant tör ' -Iltde.ra kanalr .. . 

IherhijrnlnJ: .. n a""coOl , -ara lI .. tt obeflnUI .. 
ocoh In!;"åll,r;ar. lu m h lte an.ilndM, kortOilnts 
a utomll!hikt II\' omkot'I,htro'n, UI ,\ :\ -k urrek­
tlo'ldl ltcr fUr .. kll'ur och N}\Ul't1 fUr buml. 
Ile h :.da kKllul r rm, kall 1I1l,·!;'ncla8 utH.!rut"nde 
av ,"arandr ... 



Vad linns 
Teknl ... ka dn' .. för Kni.;ht4klt 33 \ ' X '; ~6 UI'II­

Irf''' nult; "rl'kn.·II,.iilergh -niu,c:: ~ _ I:!O ,I" 
± O..:; dh urh dl .. l o r..lon" l) "" hlK" 1111 d en "llk­
IJllr IJrnkl l"kl l. ... t Ylh·I;oe. 

I\ l insll!;,!! .. tl ' " ,-Id 1 volt ul x'flll .!:': Hund,qu', 
Illrllu\'Il(l 2,;; 111\' . IIIlIgn f' Ii!; k 1I11111111;. .. oroo ;! .~ 
, r. k (' rumil,k nf.lmlkrofoll " ,01 ' "011, IUller O,I1i 
,ult. 
Knl _~ht-klu andra lit .. r rofii r .. ,ilrkluE'. 83 \ ' V 

;~;. iir eli 60 wltll~ ( SO "",.U liir ,nrdera ka­
ntllen) s lul fijr" t llrJ.are . 

T"kni s k" duta: Frek,'e D!i,·,ti' r ,..h 'nlng: Fur 
IIt'N~O 10 - l:! UOO 11/ ' ± 0,0 llb I-Itl I d watt. 
10 - <l'! 000 IIj l!! ± 0.5 db .-Id t' lIk,uud och SO 
wlllt . Alf IIIlIrkil iir den li' KIL tlhilurllionen vid 
elll/;lumlåh' rKhlllu ,lt" och 60 wuttll uhd.ng. Dt'D 
uIII '!::eli till 0,08 llrot"ellt, och IiIIklIlIr tiåledel 
all bei,,' debco IlrllkU"kt, KH n~lI r;het .. n iiI' O.M 
,"olt ,"id tull fO rr .. kt för både 81t'I'.-o o(:h e n­
kllllal. Url/Illlllet och bruset ii I' or..k...:i ('xtr,. mt 
lå,lt't " Id full rff('kt. näm li K('n _ 00 db ( m rd 
kor,,,,III( (' 1I IIlK li K). rt"iior .. n HII I'3S,.a(l fiir 
4,8 e ll l' r 16 IIIuII8 ll ii~hllllre. 

• 11,.: ATJlliIT, II lIm lIullwrn r r l.rf'!it'ult'rIlS "V 
Al" ZIIIIII ... r IS: I II jf"!iltriim. S tol'k holln. komml'r 
1I .. "n I.:orl m t't! e ll b YK"'''1I11 S I' -:: för 1j.1'l. ,"m 
fOnkanai "om 1' I r r('o . UfOt ii. r en rI,Irför"tiirkare, 
"".1111 kan k OI'I. hu 1111 de rt t'8ta .. luUö r~tJ.irkart'. 
I ' u rfu r"t ilrkarf'n ii I' tör .... dd rnrd lulv M!pa.raIR 
IIIKiill./tar, S"X tOr , 'a rdera kallaJrll, 

{)mkullll hlr.'n k llll sliilla um tUrtiirstiirkarrn 
till' 1;;1,' r{'u, hii-kllll !1 1 mL\:h'K, "fIRIt kllllll.1 , 
.. Il tor killIIII II . IlIg:"lII garnll 1IIIIIa !OIIade filr 
hnnd , mlkrurulI , rnngnell s k 1I i\ llII l kroron udl 
tre hÖ~lIi\l" - lnlC"iilllC"a r . I IIK8n ... · 1I fUr hand li r 
IWl'rlK .. rHd t'nll r;t NARTU och IlIlt'i""~c n rör 
n iilm ikrofOIl .. nlhrt RL"->\, T~ I~ o('h .8-ntrv. 
I~ö rtör",tiirkar .. n har utpn"ar ( kalrult ii l jprr) 
80 Rl m iiJlir:Kur Oi l e reofunllok IU~I)clninJ;:' I)ä 
bKlld, 

' l' .. kulsk Jl !lIltu tiir ij ,' r IKt lir llnnu Int r tllI­
lt"iin lClI~" nll'n milli kan furI110d" nit d e iiI' l 
1;1I".s m e d 1I1'!lth klh ö,' rlgl' b.,. .. g SlIt Jwr . 

• "r\' -t:XI·f: UT,.: X komm e r .. U liira flirdl K. 
h., c:gd .... tt"t"tIför!!ltlirkar c av milrkrt " T e le. 
watt" frän d r n Iy"ka firman KI,·l n 80: lJ um. 
111 .. 1. F,n mhul'e k om ll lelt le'f'ofiir"tlirkarc 
f' 1t' r t'o- Xu,' a t,' l' YS-41 iiI' e n !i ,,' aU8 (~ X~.J 
" ' ) liir",tilrkar~ a,'~d tur mhltlrt' alllil"K­
n l lle'ar, 01'11 Im, h -ii In,..iuK!1r alllu"'sade tiir 
,,"' r.'III1Cllmlkrofon Swr e o · ltrh'llllI "1\ och "t. 
rör blind, " :lO 111\' , 

~tI'rcom r~t !lrkllren t~' p "8·.'13 111 .... 1 lUll' "' 
w a tt .. t :!: X 8 \\ ) uletrl'kl oe h hill' ",tt'rffll n~linll:"lI r 
ffi r nä lm l krofun, band, mikrofon. 1'adlo och TV, 
IImla rör .. l ii .. kflrna ryller fllI .. d l' kral' man 
klin sliillll I,n en hu~ldll;;",IJ;" tör .. l lirkare fu, 
IlI'mmohrl/k. 

• A.\IF: Ulli /\ NSli ,\ INSTn'- \lI~ NTDfl'On. 
Tt:S. som r"I" C8c nt c rnr tl t' l IIml ' rlknlls ka m Ur. 
k,' I, U;nlllklt , kumm .. r I tör ll tn hund nU tiiri\ 
.' n sl" r"o tIIIMII II ( 1)8<;'. 1 ) 811 m IUIII II,,-,,8r tlr, 
törför"tilrkfl'" m ed In~:in" t ör blind (a" , '511-
frltl 1'11IK) 1111 "t.·rt'ilförför"tlirknre. \lt'd dl'nna 
tllhats är d"t mijJllp .. U kunl,oll .. ra fijr .. tHr_ 
'-flrna l' ",lI lllma jj;il l t som fOn 110m n 'dan från 
b ii r.il1Jl ii I' b .l KK tI tu r s tt'n·o. 

"r1l1"Kt.!if'1I tUrlltltlrn' I.t, I ni "l ",iltl .I t' cft(' r. 
f ill Jnnd e förl>tllrkllrnns k " fllIlI'l, för u,' rlgt, 
I'rl s d I.r. 11,' I1IUI IIU"lI h Ur .' lIIhlllt 91 kr, 
1I.' nllll !ill lill lOl I (ijr .. nlll g' m r d h fl I))' nakll ll 
tiirri;rsliirJ,;;nrll ( bYKKsllts) i\ '!SO kl' ko" tur 
IM I kr. 

An1('r lklln .. l;.l' In..-tr llml"n t l ntllUr l,"1I för o~k!!>tl 
b.ndlol.cl.rh .. l udl' n liV m ilrkf't n artron mr 
"tt- I'eob r uk ( 1),"llIlInllt' ) , oeh ~II "ll' reoadaph· r . 
l'oum kHn mUIII .. rH Il till dr t11· .. ln blllld;;;pf'larc 
,' lika d ii iin drll!! till "1,'rl'ohlllld"lwlare. . : n 
lill'r"ufiirlotlirklll'" ellcr h 'å .' n kll nlllf' jr;;;lii r kIHC 
tllrdrll!! '1'1".'1\,1". Adallt .. rn klin IllIhrln~II!II 
111,' 1"1.:('1 l,,,I.: .'!t ol'h IlIgn 80m hrl ", 1 lind ringiII' 
Ilä h8nd s lll'lnrl!n I,..hö ,'r r Kö rll~ . 

Hill' mlln .. nd .... t IIIIK811" 1111 .. n tfir"t1irknrt' 
kall a d a l. l crn kOlInlas så alt en klInIII (böK.· r ) 
körs Ke llom bnnd :!' pelart'n orh lI t'n andra 
( , iin"t"r) K.'nom 1'11 r a dio 1'IIt'r IlnnBn tö .... l:ir· 
kare. n Yllllmlte t onhuvu d ko"l lIr 11 6 kr o t'1I 
II l pr I!Olult'l.l to rn I S'! kr , SI .. r PIIH thI1.t e rn8 all_ 
, 'ilndnlll J;" kUnlllll'r nH b,·luIrHlhh "'l' l.url" I d t 
kUIIIRllIlld.· 1I111llllWr K" Tf,\ , 

• Hl~SUONI."':NS nöST. d \II. flklllldhlll,' j"ka 
GralllmOI. hull Akt1eholagl'l (ör .. n ~kh,,,,pt'llIrc 
mudell .;8 1 " , m .. d 10b)' ,I:'I;'II tör" t :lrkar l' loum 
tlll_m.",an .. med .. n y ttre r adio ~1It'r Kr:llII · 
mufonfi.ir.!otiirkllr" Io.n IIn,'Hnllll'" för .'-"I'e l­
lI i n ~ a,' 81I' r ,'o .. kh-o r . Skln'I, .. llIrf'n har Koda 
nwkllllh;kn tllltK m f'11 I"tt mll,lmllll 8 ,-aJ il:' 
0 , 1.; I,ro".·ul. 

.... urstarkllrt· .. III' (' n .1 Wllt-! !!I 1.111"11.1.11 11 _1.:0 ... 1. 
IlId m ed IrYl'kl.1I krelsar, \ ' Id 81"r"ml\' ''n"IIIIIIK 
m å"t e 8kh' ''llI'lurl'lI g in:h' l!! (ijrl'or!l m l'd ('n 
ett' r eG_ph' k · UI», •• 

och vad koslar del? 

, 
Vill man hell utnyttja de senaiie 6rens elektroniska nyheter, lele ... is ion, bondspelare och . lereoon­
läggn in9, kan mon lämpligen " offra" en hel ... ägg för deuo opparaler, Teckningen o ... on ... i.ar hu, 
mon p6 s6 .ätt kon f6 en vettig läsn ing o ... placcringsproblemel for dcn utrymmeskrä ... andc TV,mäbcl" 
och de slora häglolorlådor, .om krä .... fö r god Ijud6lergi ... ning, TV, bondspclorc och grammofon dri ... s 
här genom samma höglalare , som ... i.:t enkonalavspcln ing , TV-moltagning eller radiomollogning körs 
poraUe llt. A ... . 16ndel mellon hägtolarnas centra bör mOls ... oro co JO procenl a ...... öggens 101010 bredd. 

<:). t ~ • ~ • l • I i \ 
, 

, , 
\ 

\ .j , 

Eli onnal högtalororronQemang ulnytt jOI av Te le, 
funken i en ny sle reomabel. Det skuggade föllct 
anger ... ar i rummel mon får s lereoeHekl . 

J.K)GEt<' 

O. nl,a prtnc lp.k iss ... isor hur 1 ... 6 skilda konoler 
kon .pela s tn och .pclos a ... med hjälp o ... elt 
enda spår i en ski ... o . Spårcts ... äggor har cn lut­
ning o ... 90- .nbÖrde. , Sp6r.' gro .... 'o. 16 011 ena 
kanal.nl lågfrek .... nllignal få, p6ve,ka gravernll· 
l.n. ena spole, höger konol på bilden . Nålen 
rÖrs d6 paroll.11I med .na ... äggen och gra ... crar 
.... ängningarna i d.n andro (den hög ro ... öggen på 
bilden). De n ... änslro konolens 16gfrek .... nnignol 
molo. in i gro ... ern6Ic n .... önslra .pole och för 
denna .ignal rör sig n61en .å , oU den g,o ... eror 
... Önslro ... äg~en r sp6rel. Vid o ... spelning får då 
n61en 1 ... 6 rorel.er, som ör helt obero.nde av 
... arondro, RÖrel.en fr6n ... oriationerno i eno spå. 
r.t g.r inga el.ktrisko ' öröndringor i d.n andra 
spolens s ignal. En bro slereomikrofon ger prak­
tiskt lagel ingen ö .... rhörning mellon ... öggarn o . 

~ Skiv.pelore ",ed inbyggd enkonalfÖr.IÖrkore, mo­
~ deh SSI F, lr6 ... Husbondcns rösl. Kon on ... öndas fä, 

.Iereoo .... pel .. ing i kombination med en ,edan be, 
fintlig grommofon'örslörkore eller rodiomallagore. 
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Hös'final fö .. flyg 
• He t ,'ar IItlUllllllnde ,-årre r ed Ju) l fijr;ööks­
h.'. t~n Dår ,'!I' K Urnluna l bii rJan av DO"CIU­
hn saHe pu nkt. f ö r modellflYI"-,.il .. on c("n med 
(" o h ö",ttihlln" l , ... m - rad ns-. 

N u rnrare tJu C_ d l'lt.p re hade m ö tt u pp v id 
~ture by ftllk ",kola ulal1rö r Stoc kh o lm oc h hu­
, udln(resset. koore ntrt'rad es till team- Int, då.r 
,\I FR Aerolillet'cI~ nt"dringllil"ilf 1II1,0d Ilå Ilpel. 

ölilra Sörmhllld* Flygklubh dominerade ef­
tf'rtryckilll:'t I te"m- Int, där trlumralorn Karl­
Uudo" Pett,.r,. .. on hade en mocl ~lI . !lom J:"jorde 
hr la. 160 !Lm/ lim . TrollC"e n hade han , . I . I för­
"ö ken ;itt und .. r .:. mlnu~r. om ban Inte r.1k.al 
ut ro r d t fijrar c lh: t motorstopp, när bara h -l. 
,,. '" å l e rlltod . Tid e n hle ,- I .11" ra ll liå pallS 
hrR ,.001 lS ,l" min . I rlnal f': n kloe kad .. s han _ 
dun rör .J.08, ,lIk .. t di c kte till "" li f' g er med 
ö\"r f'R mlnut8 mllrjt"inaJ. 

1'f'tt~"!UiOn!l klubbkamrat In l;"l'mar Nordin 
ble ,' tn\1il m .. " en ö,'~rby&,~d n""Io'1I förllt"dd 
mM.! f':n h f' m r Jorcf lUotor. Tre ".'kund~r efter 
hflnom kom 8 " - 1\' ii.n Pde r lIa!rIUan . .... m l 
fö r l;ökf': n lIBtt ,,,·r'lonll,:' rekord mt"d 15.39 min. 

I t~m-R . " lrrad" " ,""t e rane n" fri n .llodf':ll­
!!' lIort e n!! DaK - Örn,.,na.!! Rolf lJt'rltlund - I 
!!If .. r .. UI mf':d .. In n,odf':lI. fiom hilde f' n Fox 
29 tt _mottlr. til lt",,1\nan l A.,1I Jacoblllllon h ' e­
kllt' f' !! naturll,l;'t IW" I nte Ni. ma~ _ "IIf" pi" lIln 
molor of'h tll .. tan"f'rltde~ "'f':d n !ir" rem mI­
n Uh ' r . 

fiNALISTERNA MED " MEKAR" ... id Ornarnas sö,ongo ... slutning för mod.llflygarno : Ovr. roden fr . ... . : 
kjell Rose"lund , Peter Hagma" . Dennis Weller, Lan Hullin , Ingemor Nord in, Bengt Marti"elle, Rolf 
Gronqvist och lars Jocobua" . Knöstående fr. V.I Karl ·Rudalf Pellerna,,_ Rolf 8erglu nd och 80 8jör". 

• UE IlÄST,\ Kf:'-. LT .. \Tt:N: TMtm-lnt: 1) 
K ,. R . Pf':tter.!lon. ölltra Sörml.nd~ Flytrklubb, 
;'UNI min; !) I. l'Io' ordl n . d : o, S. 13; S) f' . HaC"­
nu,,", d :0. S. IS. _ Tram-Il ; I ) K . Il.f>rK'und, 
"FK Örna.rn .. , HI.tO min; !) J~ . Ja~h".!Ion. 

KJt; LL KO~f;SLUNO. 

Skåask MD-kollega 
Inspirerade av Teknik fö, Allas J10revenemang 
Modellsportens Dog arrongerode nyligen flygldub . 
ben i Trelleborg en flygdog med modellgala i av­
sikten all göra bygden mera flyglinnod och Ikaf· 
fo stoden ell flygilråk Ilomband med flyudogen 
anordnades en utstöllning av segelflygplan och 
modeller av olika slog. En madellflyguppvilning 
drog mycket folk och b ilden visor ingen jör Rolf 
Ditats demonstral lan av det rad iostyrda modell­
planet Vagabond, ,om f. Ö. belkre ... s i TIA 19/ 58 . 
Andre mon från vönsler på bilden ör f. d . möller­
löparen och vörldutiörnon på medeldistans Len. 
narl Strand, lom passade på all besöka modell · 
galon. Le;l narl Strand ör madeJlbålsentusiast och 
hon hor bl . a . byggt ållkill iga radiostyrda bålar . .... 

Missade ai aågoa? 
Hor intill presenterar ... i en eJ:pose över de 
ovsntll o ... seri.n " Uppfinnaren och hons .... rk .. 
som hillll tl varil införda i tidninge". för d.n 
som 1aknor något a ... snill o ... seri.n finns möj­
ligheten all komplettera d.n genom alt rekvi­
rera del saknade numret. Numret - eller num­
ren - kM i s6 toll rekv ireras från Teknik fö, 
Allo, 8alt 3131, Stockholm 3, Pris per nummer l 
I kr alus porto, som kan söndas i frimorken. 
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TRYCKTANKFINESS . Del italienska laget ..,id VM för linkontrollSlyrdo flygmodeller i 8runel 
- to ... lingen refererades i Tf A 22.158 - anvönde en ny Iryc.ktonkkonstruktion. Tonk.n utnytljode 
nömligen Super Tigre G 20 V-",olQt'ns ve ... huskompreu lon för 011 få from det nöd ... öndillo ö ... e,-
Irydet. Tanken ... isade sig myc:ltet eHektiv och lomtl'ga lagmedlemmar nOlerode f . Ö. o ... er 200 
km/ lim. Nör ....... aJ:.lns insugsöppning pouerar ett D.8 mm hål .Iöp'ps en del av ....... hulkampres-
sionen ut genom hålet. Trycket leds genom ell 'ö, : ill tanken \ ofltr6n bronslet prenos from till 
förgasaren. En förulsöllning för alt systeme, skall fungera Dr att a ... erföringsonordningen och 
tanken ör absolut toto. Tanken måste alltso tölas sedan den fyllts ... ilket kon ske med en pock-
ningsforsedd skru .... som göngas in i en faslladd multer. Skiuernl ... isar konstruktionen i detalj. 

Gustaf P. de lo ... ol (ångturbinen och seporotorn) ......... . .. ... ......... , .. . . . .... .... ... . ... ... 13 
Carl Rickord Nyberg (blåslampans uppfinnare) .. . . . .... . .... ,. .. .•. . . ..... . . .•.. ... . .... . .... ... 14 
8irger och fredrik ljungslröm (STAL·turb inens skopor.) . . ..... ... .. . . . .... .. . . . .. . . .••. .. . • ..... . 15 
lars Magnus Ericsson (telefan induJlt ins grundare) ... , . .. , ... . .... ",., ••. "... .. .. . .... .. ...... . 16 
Alfred Nobel (dynamitens och knallhattens uppfinnare) ... .......... . , • ...•. . , .... .• . .. . . ... . . ", 17 
SoUzor von Plalen och Carl G Munters (kyls.kåpets uppfin nare) ......... ,. , .,......... ... ... . . . 18 
Gustaf Dolin (AGA-fyrens skopor.) .......... . .. . .. . .... ....... . .. .... . . . . ........ ......... . .. 19 
John Ericuon (propellenu och pansor-monilar.nl uppf innare) ... , . ...•... • . ", ...•.•• , . ,.,. .. .. 20 
Janos Wenllröm (ASEA :s grundare) ............... , ........... . ...... ... .... , ......... "", . .. .. . 21 
Olof Rudbeck (den .... ensko teknikens foder) .. , ... ,." . ..... , . . .............. . .. ..... . ,. . .. . ... .. 23 
Knut Jonas Heu.lmon (mannen bokam Heuelmon-molorn) ............ .. , ..... • . .• , . .. ... ... .. .. U 



Bäsla 
smålipsel 

Om ni hor nog o n Irevli; id . ö r ni völkommen med 
b idrag fIIl ... 6, o"de lning " Det bö slo sm6tipset" . 
Oet ör bora 011 .ondo en karl be skrivning och 
görno en enkel Iki" på de tipI ni hor. Vår teck· 
nare renritar sedan de onvöndboro lipsen . Allo in· 
förda bidroll honoreras och dörtill delar vi ut 50 
kr för det bolla småtipset under månaden . Tipsen 
skickas In l ill Teknik för Alla , Paslbax 3137, Slhlm 3. 

50-lapp till Öxnered 
GlODR1TNIN.G. Eli enkelt lätt alt ~ron!.'a in text o. dyl. lira är all först ,ila med blyerts och Ul­
~on branno In texten med, en~ elektnsk lodkal", skriver Torbiörn Eriksson , Sax 665, Kramfors, Om före -

61et, som t. u: .de,nno . p ll for sommar~lugan, sko II sl o ule 6re' runt, kon man lömpligen fernina del 
sedan lexlen bliVit lnbrond . Annars blir Irc'Iirkel gr611 och lexlen blir so sm6n ingom svår 011 loso . 

Den hör g6ngen blev det Oxnereds·bon 011. 
Anderuan , sam hömtode hem iO-I oppen för det 
böllo Imåtipsel under oktober m6nod. Hons tips 
bar rubriken " Piffa upp radian" och prelenterol 
i Tf A nr 20. Tipset g ick ut på alt modernisera en 
gammal rad io genom all montera snedstelIdo ben 
vid apparatens gavlar. 

Kuvert blir bokmärke 

'il Praktiskt för plantor 
Nör del ör aktuellt alt d riva upp plantor ör 

det praktiskt alt onvendo sig a v den hör melo­
den . Mon anvönder de mellanlögg som finns i 
ögglådor, och för olt deuo skall bli slorkare och 
hålla under den lid sam plantorna veJter from 
bör man fern illa malerialet. 

Mellan löggen placeras sedon på en plåtbricka 
och fröna planteras i vanl ig ordning . Tack vare 
p låtbrickon kan voltut höllal så a tt plantorna 
suger i sig detla underjfr6n. Genom att mon votl· 
nor på brickan håller ,ig jorden lucker j focken. 

Ett bro sött 011 utmörka en plots i boken or 
a lt onvanda sig (l y en avklippt horno från .11 ku­
v.rt. Eli sådant mörke foli er inle ur boken och ör 
inle i vögen nör den skoll söllas in i bokhyllan . 

Nör plantorna skall söllos ut, tas d e tillsam­
mans med jordklumparna ut ur facken , vilket gör 
att de löttore " lo r sig " lock vore alt de för med 
sig met av den ursprungl iga lorden i foc ken • 

.s VlEfII' W U I:\l Go. IUII~-r 
I<ULLAG"'-ET'S SI<APARE 

- - ....... --.. . 
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Så hör ,"all leslbilden .e ut am lele ... i.ionsoppct­
rolen ör rott instölld. förutom jU5lerings- och 
instöllnings'.1 'år man också rökn a med de f<l"l· 
oktigheter, lam kan uppIIå qenom alt onlennen 
h'or manierall på ett olömpllVI sött, Bilden kon 
öven vonllöl!m genom en rod yllr. störningar. 

~ Ibland kon det uppIIå ell våVmöns'.r på TV·bil­
., den. Såd.,no Interferensslörningor kon nögon gonv 

bli lå stor"a att hela TV·bilden blir I ... ort och lju­
det forsv inner. Dessa Ilorningar onokos ohost av 
någon DX· or. som bor i sammo hus och som hor 
mottagaren i $long somtidigl som TV-programmet . 

del Vad SOlD slö .. ä .. • IDIR TV? 
Det behöver inte voro fel på TV·opporoten om ni rökor ut för oskarpa bilder eller un­

derliga störningar på skärmen. MAURITZ LUNDQVIST berättar hör om några av de 

vanligoste störningorno och ger öven tips om hur mon förbättrar moHagningen. 

O
tta ,iir man Ilura nH ,olk kla.zt::tr ön,: ' 
aU TV- lJlld~n. skMr'IH ,. r daliK. nlf'lI 
månlr" .-änlr~r beror d.'1 0'- Mtt T'"· 
moHaCllr j! n lir Id I n .. tiI lit! . n tlr rår 
man hU en "l.art. o("h Il d 11,.;- blid ';' 

Ja. det enda .o.n IIIMn kan cöm utan In~r~pp 
I T,' .mOUacarcn Ur att J",,' '' .. a 'Inln .. tMII­
nlnlto;rattcn ai. atl bilden blir ...... Il dl iir ,"om 
",öJllirt. Om Inte detta skIllle hJii1lla ..... finns 
df'n mÖJII .. hctrn .tt. o ... dllato,fr,.k,cn'it'n 1I1f­
It'cr fel, och df>tta kan man sJiilv H\hj>illnl. 

liItra ... IniiII ellC'r under (I1l1" .. liillni'I,e-"raU .. n 
15"'1" I ti e 'I(" .. ta fall Ur hOI.b,· ,.):;"d 111('11 kImal· 
ulllko lllllar<l"n) finn eti. IIlet h.il - d;·J I:"ar alt 
likruu. btlrl rllU('n _ orh om man rör"ikthrt. 
• tkker In <1"0 holerad sk r u"nwj~"1 d iir ,,.-h 
,rid e r I.U .. t rå "'jirnan kan mAli r.i 05 .. lIlalur· 
fr,.k u' nli.l'n ati. 1II"&'a ril" . Kilr"a" j" .. I<I"ra .. 
t.HI. bilde n blir Il dlllra~t . Obs<I"nera , att di· 
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rekb!lndna Ilr'll!:'ram I allmiinlU't får Iydll l!:'are 
blid iln d~ om l r{inil!;" jlr In!!ipe lude Itii. rllm. 

Om dl'lta inte ' kulle hjiillla å finns Inc:t'& 
anllal alt )röra iin alt. Ulmna in T\··moltalra­
r <l" n till rellK r.llon o("h ij,,.r<o;l n . Frid kan di'. 
,ara .. nd.'r" diilIKt UlfUrd rtlktl!>l' rin;- ... 1I,.r 
lM'ro på .... n d .. lI .. t trImmIld \ld eo m <l"lIanfre k_ 
' en", ... , .. ntudlt dl' .lo;anlll,lilj. r <l". 

t'fOn andra 'tol ii r I!:'h,.hls llinkhara . 1 tI .. lla. 
"amma"hlUI,. klln il H' n nii"lnas aU tid knalt­
ramie ljud , kallal " rllll!"I", s om ,. .. r "Ir: til l 
k llnn. I e n d,,1 'r\' . molla&,lIre ofta herur på 
• tt. alll)aral("n lir m)-rkf't tlälhrt trimn.ad . 

Om man "ar m~('krt "~nU" I bitdrn (th!l. 
hru .. ) .. 1'1. 'H"I)d .. r lI"t, Atl ""n mollal!:'na "I,. • 
IIItl,.n iir Wr . ,·ac. I) ("Ua ii r m .... 1 ,anll~ l 
.. mr;'l.den hl"lii&'na r .. latht liu'", I("i n fOn T\'_ 
!>iim.lare. Uotc:medlet mot d elta bet .. r en b ii Ure 

TY·" n' .. nn, llal1",k.,. tU "öQ"" an';>nnsy.t"' .... 
kombln .. rat m ed en TV·Ilt1h'nnfÖrstMrkarec, 

J detta ",ammunhllnl' musl e )oraftln undrr_ 
Ii!ryka~, alt "" Jllltcnnfijr .. t ii rkare må!>!1' IIn­
, ' iindas ",!"d m3 eket stor urskllJ""d, då df't l 
praktlk,' n ,I~at "II:, a't. en fiadnn m;;,n):"R 
eånarer rör,.l lirk,.r bru" .. ., merR fin ~jiih-a IIlc­
nalecn, dl' lIa sil r!>klU oln 511:'11$11 1('11 tir ntyckect 
.~-aK. RHIIIII·tt' " hOI de"",a T\·-Ilnt"n"n;r$tär. 
kare ",nl,ra r o .. rhört. Hå lönur d.' t si&: h~ttre 
aU skaffa ,u större allt"nn"')'''''f'm oe h plaet'Y"a 
d .. Ha aM bön UI'P tiom mujll.-t . 

Om man bor I.ill"! Ifrun fOn T\· _ .. iindarf' OC'b 
har en my""'" ,a~ "IKRIll. "å biir man ;;;Irih' . 
efter all Intl' få för Inn K .. "dl"dnlnJr häR 
T\'.ant,.nn .. n t i ll mOHllprf'n . Ont man cur 
d t'.nna fUr hlllJr "" kan d .. t. h ihi,,, • • att fiirlu .. -
t"rna i Ilt"tUf'dnhll!:'f'n blir &tilrre iin ",..n fiir· 
,"lä rknlll lt !!iom ant""",,n dill" c .. r , och I !Ooå 
fall , ' Inne r man fölta m .. d .. tt .. "irr .. antf'lIn· 
&l ~t .. m . 

::Uå,.te nrdlcodnlnc,.n !:'urll '"lII!:' ,.,i r .. kom­
n'eodf'ra.!l att a'''' linda .. n '";rohml!:;: nrdled­
nlnJr, ,'anltl förlu .. tf'rna I nt'dl ..-dlllnc .. n Ioan 
hällal!! Inom .... rlntlllt IIhå, ocoll .n,-llnda f'H 
Ila r anIJa .... nln!t"$trMn .. fnrm.torcr. tf .. n ena pla-

... Spökbilder ger sig lill könno på bildrutan som en 
"liliiii sku$go eller flera dubbelkonlurer, Dena uppslår 

allt id lill höger om den riktiga bilden och ouo· 
kal ovalt , ipnolen nor mollaporen från två 
hålL Söndarellgnolen har hör o ... en en reflelt · 
bild som ållllkosloll 'rån hinder i omgivningen. 

"Snö" j bil:!.n Idv' , brus' uppkommer genom ott 
den mottogno lignolen ör för .... ag . Della ör ... on· 
ligas! i områden som ligger von,"o långl bort 
från en TV·.öndor. , Hör behö .... en bött,e antenn 
eller eventuellt el! slörre onlennsyJlem som i 
vina fall "on kombinera. med onfennföulörkore. 



~rad uppe .Id TV·a "t~""~n oeh d .. n andra 
,Id moHaglu('n. 

~ran bör so m Wrut niirnntil 8e till , att Ty". 
ant~nnen mont e ras ~'i hög t. och !!<, tritt. &om 
möjligt. lJ~tta blir meru kritiskt. ju högr~ 
TV·kanlll d e t. ,r;li ll t- r , och dpt iir oeksa viktigt 
att antPnnl"n blir rätt. I nriktad mot sijndaren, 
annars kan man r.1 .. DÖ" l blld~n. 

"l'1nö " I bilthm kan ,h ' e n törroko mmll om 
man bor m y('ket n ilr,1 .. n T,··,iindare, o c h då 
beror det. n li .. ',," alltid I I~ Ptt D"brott I n("d· 
Jed nin Kl" ll ellf'r att lilan Iln,åntlt'r e n tör IItl"n 
InomlluSMn l l"nn, "om kan.ke d e,umtom iiI' fri · 
.ktiKt. pla('er:ul , För"ök hiir att. I IitiUl et. mOll· 
tera T,t·"n l Clln e n utllntör ett (önstt'r .. lI e r "ä 
~II balkollg, 

S I,ökhlJder ,&'f' r 1I 1g- till kiinnD " ... hlldrulan 
150m en s kug,l''' , f' ,'.'ntucllt fl e ra, och "Iltid till 
Jlöger om d,' ll riktiga bilden . D e tta .. lag IH' 
"törlllnJ::ar .,rsak"J' IU' att. TV· signalen lir" 
muttagaren f",n h'~ ollko. h ri II, niimlljl:"en en 
IIIenai dire kt. tr;'in TV· jjiindHren oell en allnDn 
lIum retlt' ,~ tr:1n t. ex, h ög re bygl"lIad;>, som 
kyrklurn , " a s kloc kor, IIlåttuk etc. 

J,' clet kan orta rilUa.ll till cenom att man 
placerar TV· ant e nn"n I." "O annan och lämll­
lIKare plalll, Sii r IfklIt ,' Jua typ" r a,' Inomhus­
antenn e r Nr lll)· ckct. liiin § lIl'a Ifrl'1"8 om rätt 
placerin(t' , J ,-l8lia fall, d å mun r"r m3-cket 
b <!8 ,' lirllga llliikbllder, kan man rii. an,-äoda 
"n ante nn m e d kraftl;: rlklnlnltsn' rkan, 

Det kan I " I.lIllA tall Inlr,Hfll, att man kan 
erhålla b,ittre lIIottulClIlll g ,,""0 m att aD\'ända 
dl'n retlckt .. rande IIhrnalC"n J §Hillet rör den 
direkta, I liii tllll ,' r ld8 T\' -antennen mot d et 
ture mål s om retl e ktC" rar s ignalen , 

f ' le ra olika h ' ll C"r av störnln!;"a r , orsakKde 
av !J, k . In l "rft:ren§('r, kan ture komma Ilä T'-· 
bilde n , 

Ta .... l· ol'h IlolI~rlullo kan I ,' IIi~n tKII sti.i ra 
f"n T"·moU.u,I'nlnl;', siir"kllt om mottajl:"t"'''I!!! 
nu>lIan(re k"cII8 II !:"":-f' r Inom d et område d ilr 
d"!!II!In. slintluhljl:"l .... tiirf'komnlf'r , Uf' Ii<ia stör­
ninjl:"ar lir I allmllnll<!t s nabbt öVt' rJir"ellde Ol'h 
mYl'kd Iltd bl'n"jirand", såvida illte e ll 1101is­
blI lir Ilarkerlld uh,nrur huse t. 

\ ' Urr..- lir d å d e s tli rnl"gar som kan orslt.kall 
av !llindllr,.amatörl'rna om de,,"a otiind e r Ilå 
5amma Jir"njl:" Som rit. T"_,lro.!rram , Störning­
arna iiI' I allmiinh .. t. I}t'Jirriin§Ho.d e till det hU I 
d"r n:derhlirlllldf" "iindll r l'llmatö r hur . U .. s .. '" 
litörnln..:-ar orSllklltle a" sH lldare llS ön'rlon er 
kall, om d('t ,' III lo lg rikli Kt Illa, hdIomintet· 
Irura T,t _ tltt"lId~' t , 

Hill' fillll S h.r .. C'1t IwtC'medel . niimll..::e n aU 
t.la I1lp d l!Iiind!tra,"slÖrf''' om I!IIÖrning'lIrnlt. 
Sända ..... llmaHir .. rna lir lI iimll~e n "nligt. Tel,,­
, " .. rke tfl bestihnmel"N' Sk)' ldi l{ll .. U S" till 
att d pra!il sllnthlfe Ini" ",tiil' andr .. , och d ('lta 
il r "ill.; c rt \ I'd(' rbiirllnde s iindllr,.amatör m å n 
om Htt Inlt' gli rll , 111111 klin 1I1ill1l1g(' n Ilå (h· lts 
5ätl ih' rntyr" III" si! ndar .. llcellll , Om stu rnillC· 
arna troh "ii,l"kIIlH'''' sk.lllo tort" .. litta !iå iiI' 
d .. t. b i""t alt Ilnmilla d~tts för T e lt','erket. 

-.:" a nml" o,' h InYCk.' t , 'anllK"art> I)-p av 
l"tI'rf.' renllstijrnlllgar ii I' d fl di!, 11.'1. Ilå TV· 
ruta" UIIII..:lar ett "ii"miin"ter, lionl kan ture­
kumma h:"ulfl horl l!lontult, , 'C'rtiklllt. uch diaKO­
nalt, . !tmt. Iblalld lh '"n som dl. rulmölllitt'r , 

Om .1ptiol;A "tij rnln .!t'11r lir my.'ket krllfti..::a 
kan d." h linda att 111'1 11. T" · blld e n bHr !I ,'art. 
och alt. IJnd t't. h e lt tiiuylnnt'r. UrihiM stu r. 
nlnpr orsilkM.liI av usdllalorUlstra,lnlnc-rn frå n 
4'n korl"'Ir!>nllJlllllrlHP om d .. n ii I' Inst1i lld lir, 
tr .. kvenser IlV oml.;r1nl' Ij, 2 1 och 30 Jlp/ I, 

~Iörnlngar ",t d.' ltu slaK törekomDlt'r ottast 
0111 det l IiR mmR hll'" d iir mall bur finn.\l nrll:"On 
nX-arf>, s om har ~In motts"tlre lliikoll llll,,1 
llamtltllct 8um ett T\t.,lrUl:"ram "lindll, 

!!'lörnilljl:"llr liV d ;> tla IiIlal:" kan Inle h t'1i lind · 
.,ikK"', m"n um d"lI .. a f r., fO n ",ådan omtattnlnK 
aU d e Ijlö ' TV· IJfnJrfammPII klln \'rd"r börand., 
UX·llfe av T e lt'w'rket. ttirlojudas att !llu'iinda 
liln mott .. .!;'"rf' n,ir pit T\' · llfu.-:rllm ~iiDds , ~å· 
tl .. na lijijrnln l;'ar blir litarkast, om korh'iig,,· 
anlt'nnen o.' h T'··',nten n .. n iir monl .. rade llir 
"iiI'''' ' -Ilrandra C'1I,' r om derIlS n edlednlrlKar 
lI'l'ir lJred,' ld ~·.rllndrll . 

0 51'1 11 "foru l",lr;,llIln ;-1' 1I tnrllllant8r ~Ig niim-
11,;:-.... "h" IIIJjo'"n.llI',lIt'dllln,:t''' UIIII till kort· 
';'~lollllt"llll(-"n, "om fllkliskt tjänllt..:-ur som 8ii,,­
,br,,,,nlellll I d ... (fa f Kli . :t~ n m y ('k.'t titor 
h iHlrlllJir kan 11111111;" Ulll b ,ida d~SJOa alltf'lIn e r 
mnnll' r"lI Ij;~ lii n.art Hr;,n \"Itrlllldr ... sum möJ· 
II;-t, ,liket ih e n , "llllcr d"'1I8 nedlt'dnlnKa", 

,lO\ f' n f'";l TV·mothl ,.a re kan li t.öra \-aralldra 
om d ~ är IJhlt'('rlule " ii g" I , ' iiJirK, Likasil kan 
I"n " ' '\r· motta,,ure SlÖr ... T'~- moltagnlll.l:en Ir~· 
nom 81n o~dllnlorlllstrålninl'. I b rlda dHs a 
tall kan milli för"öka med att Illaeera om 
d f'''sa tur alt. millsk" ItUrnhll:"arna. 

Hiir klIIl s ke mUIlJ:1' har få lt "" Wrklarinl!:" 
~ olika. kon .. tll:"a miin .. tt'r liom 10 .. 1' .. 1I .. r 
_indr ... rf'I!:"t'lbllnd.' t hur tI,llltriitt Ilä TV·rutan 
u .nder P" !;"I-' ''Ilde T\'·jlfocram. • • 

Olof Pellenon har biiviI bjuden slora pengar tör s in samling modeller av flygvapnets plan" Samlingen 
omfattar l U modeller av olika flygplon~lyper och visades nyl igen i samband med sparbanhvec· 
kon i Uppsala , Hör liftar flyglottan Moud Blomg ren po den unika flyghilloriska modellkavalkaden. 

Flyghistoria 
Vad sögs om en samling på 114 flyg· 
plans modeller i skala 1 :50, som samtliga 
visar olika typer som ingått eller ingår i 
Flygvapnet? T rolikledore OLOF PETIER­
SON vid F 16 i Uppsala ör mannen bak· 
om denna imponerande flyghistoriska mo­
dellkavalkad. Modellerna ör völ detalje­
rade, men så hat också PeHerson själv 
flugit inte mindre ön 30 av förebilderna. 

Per Bohl :n ler inlreuerot po nör Olof Petterson 
demonsireror sin mode ll av Thu1ins G -plan av or­
gong 1916. Del Öt inte bota som modell bygg are 
som Pette rson hor gjort en imponerande pre5laJion. 
Del tigger olskilligt ov fonkning ach arkivjaki bak­
om deMO myckel mörkliga samling av modeller, 

Triplan anvönde s ov både britter och lys kor under 
del föriIa vörldskriqel och 1918 byggdes denna 
svenskkonslruerade 'Irevinge " i Malmslött, Pla­
net kollades rött och slött Flygkompon iels Tri_ 
pion och hade en Thul in·mOlor på 90 höslor. 
Modarlen vor 130 km/ lim och lopphöiden 2 SOO m. 

• 
I miniatyr 
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Oireklör S, E, Moboclcer visor hör hur Slid-Q·film­
maleriolet framkallas genom alt hostigt doppas 
ned i kakonde vallen , Den nya omerikanska ,e­
prod uktion.filmen kon exponeras i en vanlig dia­
posilivproiektor. kon utsötta. för vanligt ljus uton 
alt lo skada och kröver inga fotokem ika lier, 

"KOKA" FRAM 
FILM-RULLEN! 
• Om ni IIUII.r In till u tlg'on tnfOllmaför och 
lår 10 honom Itolllla ner en f llmre mSR I ko_ 
kRu(te ntUen, lå trukta Inte tör hans tör­
IttllHI, nRn tramkallar bllra e n b elt ny typ 
al' tllm enlig' brukl!llln,-ls" l lIge n, 

Jo'lImen heter Slhl-O-l"U m och Hr en revolu_ 
tion e rande ny amerika Ilsk r ellroduktionsfJlm, 
80m br]' l e r med alla g-iing-Ie upp[attnlnpr 
onl tllm. Den nya rU.mcn reagerar Int.e tör 
\"",nllgt IJUI, } : n sl'i.d"'lI (11m kan ligga oskyd_ 
dad uta" att bli lju sskadad och d en fram_ 
kQlllle h ('lt e"krlt ,;:enom IIU doppas ner l en 
kastrull kokhett \"f tU en e ll e r Jl:"CDom att )Iållal 
mot e tt atrykJil rn e ller IIflfl\' iirmd g lll08prelll, 

SlId-O-I:'lIm IllIr en h e mlJjt"sWmplad )Ilast­
emuls ion I):l 1)las tbasell ~1:,.lar. ett glasklart 
material 80 m hllr en drHgh;t llraslhet som mot­
a ,"arar en trt'dJedel al' s t ill ets. I pla8tcmulslo­
n e ll dijJJer sig e n "lördriiJd lirorelIs", som Ciir 
att det 1,lIdlHI mikroskopiska ~a!lblä!lor nUr 
fllm('n u!slltt s rör hiiga ktlnl s kt ljus, t . ex. I en 
,'an Ii" dhtl'roJektor, Niir tllmen upphe ttas tUl 
omkring JOO grader C brister d ('lIsa bliUlor oeh 
\' iigg'lrl'8 rormltr I JnsbrY~Knde y tor. 

) 1(..'(1 dcn n~' 11 tilmen kRn mlln giirll s l·artvlto. 
elltt)loslti\' rrfUl tllre- e ller IOl"l\rl· ltnC,i::ativ och 
S\'JVh' ltll n eKutl" trlin filrgellallosltl". oeh 
el/'ffll .. IfIn nlörkrum 0('11 I l'a nll g beb'suLog'. 

]{1I111f>rlngf'n sker gl'1l1l1ll att man )llaeera:r 
orlghUllnegKtln~t e lle r ril r g diKllosltivet elIIul­
slon mot, em .. I!1ilon m ed ett. Slld-O-Fllm-hlad, 
Iilggl'r "tll ml)8 ketet'· m('1I1l1l ett Ilar glasskh'or 
och 51i tl .. 1' 1tlll!1111mmaus I e n l,rojf'!.lor med 
300-,\00 W 10m1Ul. 

'Fl1mj)Kk"let ('Xllon"rlt;; I 10--90 sekunder bc-_ 
rONId.., 11ä. orl,;:lllItleh tiiilwt, Sedlt n år d et 
barl' aU dOtll'1\ n e r ~ lhl -O-Fi.llll+reDlsun I kok­
h ("!t l"lttlf'Il, torkK Hl' dl'1l 0l'1I rama In den 
t/i r IlroJektlon ('lIer unl'iiudll den I fiirsto­
rlnJt'lIalll,QrRt.'n. Uet lör.'komnwr ulltså Ingn 
50m h e ld kemikalier "h] framknllningen, 

n .. t flulls hlgu korn I' ;' "IIl.l>t('mul"lonf!n, 
('nditst IJII .. brytn llllc y l or 0"'1 rellfodllkUonc-n 
l' Is8r dilrrör bara d rt korn Sf;lm fInIIs 11:\ orlgl­
nal('n. f :n IInnan f;;rdcl m ed d e n 1I)"a r el"o­
dllklion "ril m en lir ,ltt emuhilonl'n täl \'ii. rds nis 
hf'lmndllna-. t~mtll slon .. n iiI' okiinsllg fiir r el,or , 
l"ilrnw oth tnkt och kan (ijr,'arlts hllr Hillge 
som h"",t I ('x IJon('ral sk ick. 

Vild kost/II' 1111 dl'llIla m lirkllg lt film, ~om 
hJ11I 1II'r amllt~,r"1I 1It1 mil 'lI'h Iwh iindl jt" t glira 
1If'J(lttll' triin s im, rli rKbllcJ('r ? 1': 11 fijrj)al'knin~ 
0111 2;. hhuJfllllll'r OX 6 t'!1 ('r 30 rutor oklllll.t 
o,'h ojlrrror,'rltd s målllltlsrJlm kodar 19 kro_ 
nnr, l' !Jk .. t Wr IO lIIå hlld..rormat('t Innehi!r aft 
f'l1 S lItI -O- l-'lhn -kllllill kll '!ilar ;\0 iir .. , •• 
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Enkelt, men tekniskt för de yngsta: 

BYGG "SPANINGSRADIO"! 
Vi presenterar här några enkla leksaker ~ 
med teknisk anknytning för våra yngsta Bb.D,IG~. ro.. ' 
lösare, AKE ALM visor hur man bygger en • 
telefon, som kan anvöndas på långt håll, 
en walkie-talkie och en rolig "cykel radio". 

• TELEFONER är invecklade tekniska ting, men en lektelefon av det här slaget 
tar inte lång stund att göra, Den har ändå förtjänsten att kunna användas på 
hyggligt avstånd. 

GÖl' man den efter konstens alla regler kan man använda den på ett avsevärt av­
stånd. Så här går det till att göra leksakstelefonen : Man skär bort botten på ett 
par bleckburkar, spänner tunt papper över bottenändan, surrar fast papperet med 
snöre och knyter fast. 

Sedan trär man en sytråd genom papperet med hjälp aven synål och knyter fast 
tråden runt en tändsticksbit. När man sedan spänner trAden 'mellan "telefonerna" 
kan man tala med lekkamraten pA IAngt avstånd utan att höja rösten. 

• WALKIE-TALKIE. Det gAr också att göra den här leksakstelefonen så att den 
ser ut som en bärbar radiosändare. I sA fall monterar man "taltratten" i en träram 
och förser denna med radiol'att, antenn, och en tygloem så att det hela kan bäras 
över axeln. Radioratten fästs med sin egen låsskruv på en spik som man slår från 
ramens insida. 

• CYKELRADION, som visas på teckningen nedan, är i motsats till telefonen 
och walkie-talkie-apparaten bara till för "låtslekar", t, ex. för småpojkar SOlU vill 
leka radiopoliser. 

Stommen är en avlång h'älAda utan botten, Den kan lätt förses med en massa 
"tekniska" finesser om man går till }'adiohandlaren och ber att f A köpa kasserade 
rattar, skalor och andra radiogrejoro En glödlampa är kopplad till cykelgeneratorn 
och visar om "radion" är in- eller urkopplad, En hemmagjord mikrofon aven 
trästav och en plåtburk fullbordar det hela, •• 

tunt papper 
avbrut~n töndsticka 

strumpsticka-----' 

ulan bOHen 

Teck .. ingen ove1S1 till vönJler visar lekloks!ele­
fanen lam "örs av två bleckburkar. En bit lunl 
papper fOr IIön5lgöro som membron. Nederst " v. 
hor denna leksak piffols upp med en rom lel 
olt den ser ut som en wolkie-tolkie. Cykelradion 
t. h, förses med kosserode rod iaroltor och skolor. 



~~-----------------------------------------------------.'------------~ 

~T"AE 
Redaktör: 

HUGO 
GUSTAFSSON 

kilforsen får specialprogram 
Slu~t·h.IJlro~ram tör The Llon Brllnd I1:lIdlo 

Club I tillforsen konlIn .. , att anordnUlI av Ca· 
nadhlll ",oadea.dlor: !,('rvlce d en 8 dl!cembl" 
kl 18.30-19.00 Vl 16.84 oc h Ht,M m, 88mt av 
TJed.oiilonlklen!j Ilad lo, f'rag d e n 9 de«mlu!r 
kl 1tI.30-20.00 1,5 HI ,t8. "' ,n oeh <1 9 .• 9 m . S "e­
dalrlrO!l:'rMmmcn anordnas mrd anl t"dnln&, In' 
all. klubberl i dalrarna 'lasserar eH Rudllgf' n . 

Ny afghansk .rekvens 
Kabul Radio, 1101Il till allal ,.Iildje li ter 

bii rJat Io"nd~ på korhiig förra ,-Intern, hll' 
hiirb IIIi. d,-.n n yn f'e kven sen GOOJ kll/. m e d 
Ilfugtam kl 18.80-19.00. f : lI"e l ska som , '''11_ 
11,;1. kl 0.'10-18.00. Att. f: verUlkatlon f'l'u, 
Ii:.bul t yrktil doa nlra IIkll knClllct SORl tldl-
ca r ... FR ha lyckal8 m l-d tid. Xr oii"oll Tt·,U o;. 
11I1cdl ... " bland d em t 

Finska söndningar 
"'I nlandl! Radio 0('11 1··llIland" DX -Club har 

första. rreda~en \'arJe m l\.nad 10.. 17.00-17.20 dt 
UX -Ilroj:'ram. 10n\ "iinlI s på ,·u,.liinKd erna 
'9,.;'1, '6,8l och 49,02 m f' lcr. Des!l:a sii lldnln"lIr 
ilir a".etlll" rör eurol, .. I"luI Iys"na r ... . ) r .. g ram_ 
met r"I,..I .. rIlo8 IlårölJnntle dae- kl c:.S&--.~.OO I 
lIiindnln,,"r !jorn ii.r riktIinIe till No.rd-l\merlka. 
VI .. C'mIlKd ('rna lir då ID.7il och 16.8l m . 

Alla korrekla ral'lIor,rr ",.rlfl .. ras med QSL 
från Finlands Radio, {'"lonilIkatu 16. 1I(" lIlnK­
ror .. o<-h firtC"Cial'Q!i I~, om rap,.orterna sän dll 
till t'lnl.nd" DX -Clllb. I'o.llte R«tan' .. , He' ­

Inr:forll, Flnhand . 

Filippinerna test-sönder 
Far ,.:a"t. 6rOllo.1"" .. lln ,; {'om'lany, )\11Inlla, 

"·l lIpl,I .... r ... har 8~hlll mitt .... av 1I .. ,llem ber 
, .. dat. IiIln "ya 30 k\V korhår:I!I.IIilndare I UOc:Mlle 
urh o.1 .. t sker mi '1920 o ... h ' 6.'J8l 10." / 11 kl 03 .~ 
03.30, tl .OO-''' .30 (..-b ::0 .30--2J .30. R_IIPorh,: .. 
lir \ 1ilkomna. 

Ändrade FN-tider 
Förenta ""IIUonf'rna" fead io lind r.de händ­

nlnK"" ... h('mal d e n l no,·en'~r. Vndf'r FN_ 
5f'.l!Islonerna anordn.~ .lIndnlo .. ar på enKelska 
~h frallska. riktad e mot bl . • . ElIrOI'. unde r 
riiljantlt't tider: 

Kl 16.30-L8 .... ; WlHH 13,83 m och VOA, 
Tang~r 19,"'; III . Kl 2 1.00-2S.S0 WIlS I 13,83 m . 
Fr;'i.n kl 2 1.00 \'0/\ , Tan .... r !l'i,:S m , FrAn 
tt. l ~ wnOu J9,63 m. Frloan kl 00.43 " ' HOV 
:.:i,6'! m . Ly lin.rMlIIIJOrt .. r be."lIra~ med Q"Ir ... 
kort GI·h sii ndell 1111 : featlio .nd \ ' Il§lIal Ser­
.Ir.~ IJhhllon . t:nltfil Natlon~ , Ne w '\'ork. 

Nytt från Brasilien 
l-; n ny s tation nll'd a"ropet " Radio Rund. 

Y.mlhsora d e .\lInl;ltf'rlo da ACrl('u1lur." I 'Uo 
de Janei ro ha.r d ykt UVII "å 1510.; k'l/ s 19,M m 
.I~h her om ral)llorle .. pr, IIlna pr.vsiindnlnlJar. 

Kort från Dar-es-Salaam 
TanJrallylka Broadrftllln .. SI'r\·I ...... I' . O. nOll 

1649, Dar_el_8a.l_m har hatt tllut l)å s ina. QSL­
kurt 'ih'Jrj! oc.h s.iint brf'v l!itiiHel, men nu ral.­
purteras alt man i"f'r fM. r ett tre,·II,.t. kort 80 m 
lad!; för en korrekt rapporl. Sun d er bl . a . Pli. 
~o Io.p / I 69.'" m m('d tO kW m("d ~wllhlll 
lå.SO-I8.00 och enr:elska 19 ,00-21.34) (llirdaKl'r 
k' %1.00). Anrop på SwahUl : "S.utl :r. Tall­
canylk.". 

Dalecor'ian DX· Club. som hör ses samlad till möte, 
anordnar 6-IJ december on tö ... ling för kort ... 6gs­
lyuncI'fe med ca 15 specialprogram. BI. a . deltar 
Mexiko, Awstrahen, Indonesien och Pak istan. An_ 
",ölningar irosönds till klubben. adress Groda­
.ögen 44, Barlönge, senast den l december 1958. 

AMERIKANSK POLIS-RADIO i ljud på en svensk 
TV-apparat horde nyligen Fagersla-ban Bo Os. 
terlund. ljudet hade troligen refleUerals ö .... r 
Atlanten innan del nodde l ill Sverige. O ... an ses 
den duklige vöstmonlönningen ... id sin opporot. 

TV DX-AKTUEJ.J.T 

USA-polis ; Fagersta-TV 
• En o,·anll.- mutta,;-nln&, med sin TV-allpa­
r"t. har 1l4,l t.hiitcrlUlld l Fllg~rfj'" 'yd.aloJ mfil. 
lian hal" ,ni kanal l! lyckat. lå In ljud rrån 
I"n amerlkallllk IlOll8rodlos laUon odl bl . a. tö­
rt'kom uppräklllnK av st.lllna bUar. 

BI. •. räknadelI upp Dumma .. mt. u"",.a'·1 
data. för e n .,·. rt Olds01oblle som !l"l ullt.!i' I St, 
Luul8 aamt en anDan "aCD lom . Iullt ll I LoS 
AnlJelel. Ef~rl.1Il1'1ID8".rna 'öljd<l:l ." elt kGrt 
lIamtal, dÅ bl. a. IIJukhuI och bIIlIr 01'11_ 
lIilmnde8, 

Uen ."ndnlnK 110 m ihterlund hört iir rör­
modHr;f'n en "allli~ Ilalli.radlosMndnln.c;', SO lO 
Itenom II)!!cl .. lI. tÖrh,i.II.ndf'n ren""t .. rah och 
niiU ih'er ,'tlanlf'n. Ud iir ".c;'entlhren InJ;:"et 
o,-.nU .. t .tt. .Undn'nKar IJa gltrakorh:ljt niir 
Ii lilnr;t. 

I USA tlnnl mlilllJ. lIiindBramatör,' r liom 
under d .. t jtcofYlliska året llilt tlll ll l{",4I alt 
silnda. pil de ,·iå«"liin .. der 80 m sammanfallf' r 
med TV-kanalerna. ,nr.s siin dnlnKllr har ,Id 
\1,8_ tllJf,ilI"n .-;itt fram my('ket b .... 

Det har ock~ IntriUr.t .U lI\I':n'lk. o('h 
anwrlkMDelka lliintlarl"Mmatöre r mitt dubb;>l­
kOllt,,,-kt pl\ 6- met .. r8hand .. I, hots IIIt II t n 
",,(' Iulka amKllir,'n luad t! en .IIlilldart! med "'ott 
60 walh uIKlinr;tlcff,.kt. 

Ilar hostar mot SM 
AJU nlirntare S.\I -."rern I TV- OX-Uhlllljt'en 

hRr StllJ Ilar. Uala-Jilrnll In-ancerat "iå sis­
tone ! Efte r 1'/1 fln In;oatll 1 8jiitte etaillH~n tOK 
hon ,.n silkl''' , .. dnl,oK lIammanlllKt fijre (lö ta 
Rarlilson, Sunds,' lk, 80m dilllans('rat. Bertil 
P<l:tterft.OIl . Sklllh .... r)'d . Gunilar t:rlk880n, 
Lit IIKCfOr o('.ksli. UI)tle t topp .. n och kHm, •• r. 
.\lla tlel!ls. Ire IIRr ,·ha"8 .. r att ta 1I 111l Uar. 
för811l'1lnlJ, Ih'en om ti e måste anses Itansk ... 
IHIlI\. 

näremot, ulkihnlllU .. Il IIIIeIlsIv IIlu htrlci um 
"Ih'er- oe h bro"._platlK'rna. nu' IIRn Gösta 
liarl!!!!on, Gunnar Er'k!!!!on oeh Bertil '~eU .. r ll· 
lIon. 0,.0 kamt ... n komm .. r Inte att "'!l:örllll 
förriln i 811.ta. ,.ta"" .. n. "ft .. r!jom d ... allIII kan 
visa ' lå tOllllr .... u!tllt I "Iuld a,- Ilhlln Ken , 

GunnoI I:.rikuon 'r6 .. lit i Oslenundstrakten on· 
... önde under SM i TV· DX en hembyggd lele ... i· 
sionsmollagare oc.h nådde med den speciellt un­
de, slutfasen o... tö ... tingen en rad fina resul­
tat. Här en pausbil d H6n når/aggade Polen. 

o 

BREVJ.IIDIIN 
Undt r ,/tulla /Jlllj~lt bt:Ilf)(,rur T t klllk f öl' 

.. U1U$ er/Jer/u pd olika I t:k lli,~k{( Olllrddell 
koslllull:s{ritt frågor a/J (Illmän, iJI/rtsse. 

På 9rlllld au dtl bt:grtJ/tsude u/rllmnlf' 
SOIll s/dr "" breulådalls f lJrfogundt kan 
det dr6ju /ll/wn suartll public(TIU i Tf A, 
nU!II /J/Il III ha snabbart s/Jar pd tra pro­
b lt m ptr buu ultas tU {lTuode pd <'11 kro­
Ila .'Olll fll .tiilu/s pd pO!ltgirokoll/o 157992. 

Alla frå'iJOI sänds f. (j. IImlu ntluss 
" Ttkll'k f r .il/fl , Postbox. 3137, S/ock· 
holm 3", Mark kuvuttll "8r~vMd(l Il ". 

FRAGA , I I Vor "on mon köpa lronsformotorpl61'l 
2) Ungeförligt prislöge för plölklipp lill I . e~. nöl-
tronsfor natar; G. AOQlFSSON 

SVAR , Il Has t. ex. ELA8, Masun~w .. ogen 9, 
Bromma. 2) Ca 'S h . 

FRAGA, 11 Vore lacksom lör 'eknisko dala p6 
Ariel SOO cc toppvenlilmotor med IÖllmelallcylin ­
de r -.54 örs modell. 2) Vad ö r det för topphostig­
hel pö denna md~ 31 Vilken fi/mo är generaiageni 
för mörke' 'l E. JONSSON 

SVAR: I ) 0010 for Ariel SOO cc l -eyl.: Cyl. diom. 
SI,8 mm . SlagJöngd : 9S,O mm. Cyl. ... olym 197 cc. 
Kompr. 6,8 :1. Effekt 26 hk ... id 6000 ... / min. Däckdim . 
3,2.5xlr. Hjulbas 1«2 cm. Talol löngd 219 cm. Fri 
höjd ö ... er marken l4 cm. Bensinlankens rymd 18 
liter. Oljela.l kens rymd J ,4 lile,. 21 Topphastighe­
ten ör ca 130 km/ hm. J} Walter Corl:t MC-motor 
AB, Orebro. 

FRAGA , V~r ~on mon 16 log i fIInmg till en 
bandspelare, som panar till en radio ov mö/kel 
Groetz modell Bekonto; T, HOLMDAHL 

SVAR , Ritningar till bandspelare, som passar 
till de flesla radiomottagare kon köpas hos bl. a. 
Ella Raa io & Tele ... ision, Hollöndargatan 9 A, 
Stoc.kholm, somt hos Hobbyloriogel. Bor6s . 

FRAGA . I) Vilka firmor Iör föntoringspopper i 
bond pö rullor i 2) Hur homkallas Songkopior? 
3) Vilken firmo sölier Ilford Kenprinler? 

TOMMY ANOE~SSON 
SVAR , l) Allo större lillve,kare a ... fOlopapper 

. framställ", sodano rullor. HÖr efter hos narmoste 
fOlohandlare som . om hon inte har j lager, kon 
anskaffa dylika , 2) Songkopior framkallas konti­
nuerligt p6 maskinell ... ög. 3) lIford Kenprinter kan 
köpas hos general ogen len för lI'ord, fota·AB Hugo 
Snnuon & Ca, Apelbergsgaton 57, Stoc.kholm. 

FRAGA, Vilko dala hor CZ-mOlorn pö 150 cc pli 
en Monark ·~U ULF W. 

SVAR: 0010 1 Antal cyl indrar l. Cylinderd iam. 
!il mm , slaglönvd SS mm, cylinder ... olym 150 cc, 
Kompr. färh . 1 :1. Effekt 6 hk ... id S 000 v/ min. 

FIlAGA, 1) I flera ov TlA:1 beskrivningar o v 
hiölpmedeJ for DX'are sllir all de inle kon anslu­
tas till ollslromsmollagore, Gälle, delta öven om 
mon onvönde, separat nötonslutningsoggregot'l 
21 Kon mon inte Inkoppla kriSlallkalibrotorn be· 
skriven I nr 12 ·58, till ontenningöngen, foslön 
moltogaren hor ell HF.sle'p'l TFAE·FFJl 

SVAR , 1} Nei . ... id anvandandet a ... separal lik­
,ikla re vår det bro. 2) Jo, det går mycket bro. 

FR.&GA, II Finns det r isk för 6sknedslog I en 
utomhusontenn, som ör ca 25 m löng9 2) Bör iag 
använda öskskydd; G. W-r 

SVAR , l) Jo, risken finns alltid . 2) Jo, det bör 
anvöndas. 

Transistormottagar. 
• rYI:G' IIjälv d (>n nR 
högkil nsllgll, Ix>h!\n· 
dlga trlllH;llllo l'Ku per 
med 7 lrnnsl ,;lo r(> r + 
germRll iullIdlod. 
• Ullllftrk t <listan,,­
mott. Jllp(} LV o. ~IV. 
o Sj}('(:. dct('ktorkol)I) ' 
ting gt>t låg dh;lor· 
slon. 

• P ush'llulJ s lutt;(eg mf'd err('kllr:w.,liito­
ti"rTlII ST 1:!3 88mt .... hÖJtt"lnre ger god 
IJudk"Blltf't Dh'd O,å W uleff('l.:t. 
• Inbyggd erfl'i..tlv Cerritanl('IIIl samt ut­
tag fur yttre antenn· och jordnnSlulnlng 
• StandllrdlJnltprlcr f(lr IngHta IIlrulllkolll­
lind snml u Ullg rör yttre Hl rulllkiUla vid 
stllliollii r d rift. 
o AJlJlllrntllldn I \'I t eller 1I\'ort plllK'- 180X 
l:'I(} X 60 /Hill. 
• Tryckt l('d"llIj:rs<!rIlJln.. tiirstklll.!I!.If!'R 
kOlllpout'llt~r O(.'h utrörli~ (('OrI - 0("1 bygg· 
nndA~"k r . 111('(1 sch{'ma 0<'11 jlla('prlll~li"rlt· 
1l1n.:r3r JlI' r hY-"~ll.nd('t..Jiitt 01'11 litr()rlkt. 

Komplett hygg88ts endoAt k r 198,-. 
Enbart. H('bf'llIa GCh IM!tIkrlvnlng kr /1.: .~ . 

InJr. f :a SamuelSlOon IOs Ar,·ld .. tion 
!iijd"rRlltlm .. jtatan S 1. lnkUlllnK 
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GE OSS ADRESSEN - vi skickor, 

• Ett presentkort - i fyrfärgstryck - till 
julafton med Er tillönskan om god jul och 
gott nytt år, underskrivet enligt Er anvisning. 

• Teknik för Allas extra stora och inne­
hållsrika julnummer samtidigt med present­
kortet. 

• Nummer efter nummer av Teknik för Alla 
under hela 1959. Det innebör en " julklapp" 
varannan vecka med senaste nytt om hobby, 
motor, modellsport, foto, flyg, radio och 
telev is ion. Kort sagt det mesta och det bästa 
om allt som händer på teknikens olla om­
råden. Ocb a llt Ni behöver göra ör alt fy lla 
i och posta bestöllningskupongen hör nedan. 
Klara av Era julk lappsproblem redon idag! 

,DEN BÄSTA 
.JUJ.KJ.APPEN 

ör samtidigt den som ger er minsta be­

sväret. Eller k.an ni själv tänka er någon 

enklare lösning av julklappsproblemet än 

att bara fylla i och posta nedanstående ku· 

pang? Resten ordnar vi på Teknik för Alla. 

Och det b östa av allt är att den hör jul­

klappen ... 

BETAJ.AR NI 
NÄSTA ÅR! 

meJ at.",."fIIftfftOIlon på 

fOR AL1.A 
ön.kar: ._ ... --~-_ .. ," 

iJag beställer härmed st gåvoprenumerationer pö Teknik för Alla 
för hela 1959 till ett pris av 22 : SO per prenumeration jömte gratis jul­
klappsservice med Tf A :s julnummer 1958 enligt Ert erbjudande. 

lr r ll n kera s 
e j. TU 
betA la r 
portot . O Jag betalar i januari mot postfö rskott (Varvid postförskottsavg. 60 öre 

tillkommer). 
O Jag insätter samtidigt med denn a b eställning kr 22 : 50 per prenumera-

tion på Ert postg irokonto 157992. 
Onskat alternativ markeras med kryss i rutan . 
Presentkort, julnumret 1958 jömte Tf A för hela 1959, dvs. gåvoprenumera­
tion adresseras till 

l ) NAMN 

Bostad 

Postadress 

2) NAMN ........... ..... . . .•..... 

Bostad . _ .. _ .... ....... . 

Postadress 

Poststömpelns datum 

Presentkortet 
undertecknas : 
från ..... . .... . .... . 

Presentkortet 
undertecknas : 

från 

I MI TT EGET NAMN .... ...... .. .... ....... ..................... . . .. . . 

I 
Bostad 

I 
Postadress ....•• .. ....• •• _ . . " " . , ••..•• " " ... - - - ........ . 

-----------
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TEKNIK 
för 

ALLA 

Box 3137 

Sthlm 3 

8 
S,-a rsfOr sändelse 
TillstADd nr 237 

Stoc kh olm 3 

Bok­
hörnan 

• lian man bli motorre llarutU r 
Iler hundbok ! Frågan är nntu,," 
lIe tvis ft'f 8LktUgt; tUl s pebRd. 
m e n Inte d esto mindre aktuell 
noe, eJl.e rsom vi llå ulll:e fiir ett; 
f,r b('rlkatll med h~ större verk 
ont rf'"arl\t!one r av tU r CI\SDrmO"­
tore r , Ins edda. I f r iimstR rum· 
m e t tUr rnotorrellaraHlrcr UY 
olika j'hl r ar oc h kunsJ..A IJsgra.­
der. 

D e t s e nu8te tmskoHet 1 "(10-­
rAn" iir " iil tör m illl l:a iIIdre 
r e l1aratörer och blliig a r e m t' r a 
e n g lImmui b e kunt, s o m nu dy­
k e r UllP l olnarbetat 0('11 utijkRt 
skick, IJjiJrn 8crgwlks " ,"otor­
r e l)llrA tlollc r _ turg asa rmoto_ 
rer". Sjlift e upp laga ll 8lu bJ"lld l'S 
r e tlnn lDJ2, och ih"en om e tt an ­
nRt fö r fll g under m elLuntld t'n 
hu.mlt !Jfe s e ntc rR e n !lIIndbQk 
e fter ungefitr IIkllllntl e III1Je r, 
bör s junde uppla1;"an a l' IJjijrn 
He r .l;"wlks ,-erk i iimne t hll s in 
gh-na. Il lats på ,"e r k8tRdskon t o· 
rpt. RlIlIske Inte som elltht rilt­
IesIIure . men t a ll a fall SIIIIl ('II 
"jjnlcJull kompl e t-fe rlnJr a,' th' n 
prfllrf'lIhc t, 110m e lltlo!it ml.ngl' 
.....rs prllktls k erfuren h e t g t'r , 
n jörll J~rcwik skrln'r e nk ,' l t 
oe h lIaturllgt o c h 11I1I .. l r c'flu· 
ofta utmärkt genom att 1110c'kll 
fram ,"xem lle! ur sin r ika t' rtll­
r e nhe t 80m hilmlln oe h "kolnmo 
Inom f Re k e t . 

UlliiCllrpn komme r Rnl!ra 
rUlllllwt, nnlllrll1;"I1' ls 11 0 1' l' UI'r. 
s om IlI tlll .lrl' r e lJllratloll('r I;.r:I\·,' r 
tllI1;"l'i Ila;" till "lIeclll lmnsk int'r IIc' h 
s t1i1Ii' r k r ill" s o m "mul,;rt'n Hhl· 
rl .. klin UI)I)f~'lIa. njöru H, ' rJr­
",Ik hur tllttat 80m sill 1I1111 1:"I rt 
aU. I dd f"lI e t för suk" $: (' 1111 -
iiJrltr ,. n Pli U'll' (Httnin-: Olll n iir 
bllt1 .. j :l l" kan k hHo ('II rt'lu"ll_ 
tloll o .- h n lir han b u r u,·c rlllfa. 
d e n iit tH ekrolk . 

H ediIII ,-id IIt g h 'n l n c ('n hllr 
bok.-" rii r ;o .. t1s m eel " ,\k l ll<' lIt 
tlllliJ;n . lir I " som helulIJtlll1r )'( 1' _ 
törJrII"Hrf'lI , s ll eclell t IIklll C'1I 
jus t nu ... ttC'rsom dl'n W,.'knrn_ 
m e r IlIi s l.orh·ersione n R,· "01\'0 
J'" ;i II . 

(Motorr~fJl/rl/tionu - Fu ru,,· 
Sl/rmolour au Björn lJerywik, 
BOIUIi~rs. PrIS 155 kr.) 

• I!) ':;j hur S ,"e rlge e n b li lH' r 
tre !tn-l'i uare. dnl. p rakllskt; 
tlll:".- t nlrJe fl,mllJ blir bli , å t­
mlll s tone stlltls tlskt selt. F ö r 
n ilf\'lIrnnd c iir slftron e l1 1>11 p:, 
, 'llr sJllllll e s , -ensk. I.a"thllnrlll\ 
J,;OlJHll er uH ha (' r ö ,' rnt )"II('rll­
"lire t e rr ilu.lr P I j ;irll"iil:urnllll 
Iwkostnlltl . \'18s te ni fÖrr,." tl·n , 
att lyra fabrikat S'farllr rör I)'! 
IJroC'e nt n" d.-n "'-('11 ... 10.'1 blllm­
IJorl cn ? 

l.· 'lpft"lflt'rn a är hiimtlld f' ur 
lI ,. n s" j' lI ska blllsmell8 !lhltl ", tl ,,­
ka i. nIJok, lUllsmen I S,·e rl::e. 
SCUll nu utkommit m ed W .;8 j r ll 
UI' ll ,s:- l(h' r . Eft e r ell nn l.·lrlin;­
m ell 811tHl01I\IIr om u h ' t'('k II ngl'Cl 
frflll1 till Hl':J. "hltllr tll lw ll ­
tld"II , ",öm \'llllli~t en b e h iintll,l:" 
1I 111)", I II t::"bok för allH. 80m I s itt 
nrbe l e hand l' ko!J m ed UIJ!l r Jrtt' r 
om hllililne n I en e lll'r 11.11111'" 

form . 
(SIJUlgu Aulomobili lHl uslrl ­

'ur~n JR9: Bilismen f Suuiye. 
1958_ Pris lO kr, i e.n gel .fk upp-

1(l!!(I 15 kr) •• 



MEKANIKUS 

H 
O 
B 
B 
Y- tången för alla 
Klipper. rund· O<'b vinkelbocXllr. f:ta nsft-r 
llAI filr 4 mm skruv. 
Bnnd: 10 rutt 1:! X O,3 mm . . ..... Kr 4: ! J 
.nw t"II,,~n lom blh'lt en tlIIC.·~ trur NI ett 
"u~('cano ~JH l v. TållJ" med å mtr band och 
GO II. ~bl.lY .cb multer 1 pccllIC:,ntkartonc 

.Kr le l :­
;\rJl:KAXIKt'S lir ett k,-nlil(>tgverktyR' a,'ell 
tiir Indllstrler, radlorepar8.U}rf>r m. rI. 
Beställ l d.g mot posttuukolt. portofritt. 

Firma 1r!' OBE3lA 
fhturnalnUl"atan M STOCKIIOL)I 

Teldon ei 8. 64. ......... 
FANTASTISK 
NYHET 

STANDARD 
TRANSISTOR. 6 

endast 

25:-
per mån 
' jth 25(l, - • • 1.,11. KOII_ 
lonl .ill'" 10 ~ ,.Ito", 

s. .. o.i. ,. .. "I.k. fin...... T'~ I. 
".100 •• S.po,ho,. 
. ,ody"o 6-T,o .. , "_ 
IOf.53.5.1.~ KC. 
;lIbYGgd h "h ...... 
, ...... 'o,mo, 14 .. ' 

:.3~~ c.~;tfI~.Od':~ 
,"(joko , bi" ... "' .... 
pUllduk och ".'" 
d"tdbGtto,;' 

h.l. in 'ol 'if., , •• ,i" p, .. _ GtA fiS. d ... 

S ih ul. b.r ••• """ . c h •• d r •• • 
och bifoga denna o"notu. 

AB SVENSKA URDEPOTEN 
SIariorgel 3 Molmö _ TeJ. Jl 44\ ......... 

,..------­S f\ ~II ... <\. TIA 

I 
I 
I 
L 

l tl('1l utmilrktn Ih18kr!ft!'I,ilrmt'n TKlo·A. 
I~ nkelt. hill l/{t odl lwk \'1\mt J<.fllll l"r N I 
IItJningnrlll\ l d nna ' ·.!lek ra pllrm, .80 111 
å r l)r l'(! l s lik Pli riklig ho k . 
'I'\te\ och lIrta l t r yckt'S !ned nkta Gt' LO 
IlA rYlilten. Heln-. olllj!"!lf'ndt> till Era 
IIrg. 8alllt till Irg. 1959. I'rill t'ndl'l:<t 
kr 5:85 I)(>r btn: k o .Full rdurriltt . 
THAGE ~\' EN~SOS:'I HOKIUSUP.RI 

04.\ n. T . \ ' I l'ÖLANHA --------
En Tf A-annons 
kan man alllid lila på. ' 

, 
I 
I 
I .. 

Gunnar Gadden , som sedan 1928 Vari, verbom 
hos Hermods, or sedan 1956 instiNtels direktör. 
T. h. ses He,mo(hhuset belaget vid Kungsparken 
i Malma och Ined l50 onslotlda inom sina ",uror. 

Hermods fyller 60 ör : 

Två .. illonel' elevel' 
• I)en l deCf!mber ha.r dd cått .. iir sed.,. 
direktör n . S. lJermod iinde at de Cör!tlR 
studlebre"en o c h di'rm.-d tnlUrd e "unden-!s -
1I1n&" per korrellllondenl" I S,·e rl .. e. Den 'örIfIa 
lIrc\kurK n. "Enkel o('b duhtH-I bokIUrinr;" 
'ölJde!! 8na rt a" .ndr., o('b IItd In. 01 dd ny" 
lek lel. börjude d e rör!!ll~ tf'"knl!!lka kurBern., 
Jff'"rmod had e med In !likolR e rbjudit en ut­
blhlnln.cIH:Ifi.c rör dem 50nl Inle l , ·.nlll" ord­
Dlnl" kllnnat katt. !!Il.&" kun~kllper. 

1!t:!8 ble \' GUItar Carne ebl'I lUr Jn,Ulutel 
50rn ullder hanll tid uh·«khul .... 11ii. all" om­
råd .. n . Antalf'"t .-xamlnand .. r I real- Mil I>tU­
(l .. nt~samen ,'Ib If'. 1 nllrf'nJijrl!lk\lr ('r iIIom Iwde 
Ull en e ... amen, jiinHijrll1" mC'd tI,.n 'ör e le,'er 
"Id bÖKre l t"klll!tkt. Ulro, e.r", Införd.-". "",'en 
ak.dem!"k uthlldnlnlf kom m ed pil kurSIHO­
,.ralllnwt, 
"u~t till 6O-å njulJlIl'i'1 har Il t' rmoos ra\tt 

r itU aU IIjiUv "11!tHUlK real _ Odl stud('nl­
ex. m t> n . VhJare bltr RunKI , .".J ; t flirk"".I, 
att tic 11I1r,,"jijrC' r n"rmud .. ult> .... mlll .. r a t '"" 
nU .. alt. , ·Inna. ll1tri,de , ' Id UnhfOr,.llel, _tl. 
biiJt"~kol~ .,·h lir Jlkllh"r!illiKltde ml!d rri,n 
hijRre Id."lltl;.t mro\,.'rk utC').umlnf'rnd ... 

U .. rmud* bar .lIt m e ra kommit .tt bH en 
\' lktllt '.l.lor I d f' n '.IIIIIr" !tkolunder\hl­
n l nfr(·n . .... Ur n !i" ... rK nde 1 .... I(" r In~tilllt .. t kor­
r~llondrll .. r.,...l~ko l or .. rh korr .... pond"n .. Ir)·m ­
n.~i~r ",om Jng:'ir J eI"n "taU1.ca 'ijr ... ök .. n ' rk­
pmhf'ten, 

l d"c m ..... r 'i\~r 1.-.0 000 ho" IlfOrmOtI .. o"h 
tld. tulIIIa (\lItal,.t .. om Inskrh II" iiI' I d ,.t nl(r­
m.~t" In, mlljun .. r , I)ct ö, .. " o:iKltnd c IUIII.If'"t. 
a" ,.I .. \ (" rlla " .... URr "Ir; ) rk~!tu tblldnlng av 
olika "IlIc. 

I'jt ... · Ilare ii r ha r 1I1I1Il.rh .. t .. t. nlf'd niirln,llt"8-
1I\"t rldt en 1 .... lyellllltle omrllHnlnc. U " rlllud lf­
kur .... rn. UJ'I.liic.c1 I s.n,råd mrd hr.n!>l!h_ 
orca n l!ill lion .. rna o-t::h tI .. t rinn" m iijlh::he l att 
Ire norn IIJ,rd.lkur",,. r t illmiitM:-M. olik. iin~ke­
m i .. . IIlItlnill .c~lntrf',,"'''1 I /'I\, .. rlce iir .. n myl'_ 
kt!t. ~liItljalld e 'ak t or. I 1111 .. rlnp mån Inr dl' 
""rmod!> ha hldrR/tlt till lJådt! att ,"iicka och 
')' lIa det. • • 

YrkeSUlbi:dningen spelar en tongivande roll pö 
Hermods program odr hör le der lektor A. Mör­
lerm.on (lon!,Jsl I. v.) en laborationsövning för del­
tagare. en Ingenjörskurs. De Ire eleverna ö r Evert 
8runberg, Osten Kock och Runor Westeriund. 

FYNDSPALT! 

FICK­
RESE­
RADIO 

A I GERMANIUM RADIO 
Uög'-Jassig detcktorap­
purul med variabel, in­
d uk tiv "" Blämn ing ocl! 

diod. O ul .. lil­
lig. iogn bat­
ter ier. Kom­
p i, med an­
tenn, jord­
klänUlIU och 
k r istll ll.uron­
te lefon . 

FYNDPRIS 12:95 

4 rör. In1ry~gtl AII~1I11 o('h stor högL/llar­
at yrka, Helt kompi, med batterier. 

FYNDPRIS 79:-
ÖRONTELEFON 
T 3,;.1. hij~käru:;IiK tirontf'If>Con nv krll;lnll­
typ rvr krla lalllllot!HI.alfe. fit-kradio o~ .. h 
IHallga experiUlcut. l'a::<snr bl. II, ilvtm 
0" . radio. 

FYNDPRIS 

UNIVERSAlINSTRUMENT 

9 :50 

'1'K 30 ,\ . ett liI('1l. högkltl~l<lgt 11Ii' lrIlJl1t:'nt 
Itl('tl IIIllng'1t OlllrAdt' n : 
J , lk- cch "äxe-I" fllinn,: 0-1.1/1:-,0/ 1000 V. 
Likström t}-I;;o IllA . 
.\l olstAlltl . 0- 100 Kollin med IlIlIyg.:;o.1o 
haUf'rier. 
f:tt riktigt In"lrumf'llt (>j alt rvn'a~lll mf'(] 
bNydlll>t !'uklllre " klOt.·kill/ilrUIIIQnl·', OUltl o 

hilrHgt CU r "urje hoblJylsl! j';: OI1lIII. Hlt.'<! 
lt:'btslatldrtr (X'h balt. 

FYNDPRIS 29 :50 

TRANSISTORFÖRSTÄRKARE 
'r n 6. KOlllJlINt 3 'rUII"iiltors tur"liirkare 
I " )').:").:"88tl'l med Iry""kt kopj)IiIlK, IIwd trOIl­
s l.!lore r , :! trllll:o;Corllll\lor('lr od, o\·rl).:" IIIB­
tt>rlel. I~iilllpli,: flll lII grumtuO'O"r~)r"lilr • 
k"re nrh Wr UlU/'!lor ft \' pXJ)('rlment, .\lM 
l}t'\o;krh· lIirlg". 

FYNDPRIS 49:-
Trallf:ls tore-r. C.hrlbuya till otroligt lAgn 
llrlH'r: 

OC 3'2 ( = OC 70-7J) 8:- IIMl o 
Oc 38 (=OC 72 ) 10:- nfollO 
OC 300 ( = Oc ,1-1-45) l~ :- Ilelto 

Tru Ilsistorf.runsCorll1l\lorer Su IJll ll lt lot)' rut­
Cijr allde: 

S'r-~ (drh' lraCo) l::!:- brlltlc 
ST-3l (ulg!ng Irdo) j::!:- brulto 

Yrldkond . enIJmlnlatyr 111M elE'glllll gra o 

derl!.d rlltt. 
] 3 3(j[j l)"'" ,,:- lic! lo 

Rillg eller skriv idag! 

TELEKTRA 
R \ .rnha(l;"li,;".tan 8;. Tel, S8 8:s 00, 

St.Ot!kJu~I III/"iU l lnKby • 
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1.11 .ved u: 
1·"~RS I":SN·U\·GG81\TSEn helt .9.,' metall 1 
116/:,,11\ k\tlllill;'t. 'J'0I)IJlnoderna. J.iittIJ,nn:dll . 
l'rh;hilli~lI, 'J'ydllJ,:"1I IIlwlsllillgnr. Hp~iir ilr., . 
",{' h~'r (wh Ilri l<II!l11l I''':RSIEX.\' ('I::XTH.\ I.IC\', 
An-Iku 

.\IC· .. ·on.\ R 1': J,wr ljum \-iirl<!s-cholllll. HBnnle 
;\!OON' kup un>rnll trAn BROOEHXA II.\L. 
\'AH~foIO!l;~ SKIXX8KILillDEHI. :\1 1111", .. _ 

B I L.Tl LJ. UEII Un M'na"te nyhN('r. I, alnlog 
mot PUtto .. \H Iil'HAX, Malmo S. 

, " j ( ' 11 1'0 1tY.:o; t: K\ IH';LA U . MOll tlJllJehur. Re­
I-(>rnl!"lnr till (\(.' '1('lola MC-m!\rkclI l>UUlI 1U0-
torn'lIo". B('"lkll Ht>M:-ndelslllger. '1'1'1. 410.J0. 
Pr(lttnln~~It""1 S. I.InkÖping, 

" ,.;:; 1;: " \ ' 11 I': L ,\ I{ OC H TIJ. l..nl·: llijn. FUtt 
~t l;i~~!~ ,ife? I~?~ .. ~lotor - Hers. Sll1r('gntall 

A LI.T . ,'ö tt UILI :;'I' t:N. HiJtlllbch ör, \'.·rktnr. 
('Illlllfin,llllrl. ~Ik..·('. ' ' W . PV m, Opl'l Hi'kfJrd . 
K\'lt lltt'I,, \'lIror lill 11I.ga prLwr, Bl'gilr killA lo#,. 
JOIIX~OX8 HIL'j'ILL.uF~8öR, \ ' I>I)IUluh-:gu, 
tlln :jl. l'i!lJ('khollll YII . Tf."I. 310084. 
\ ' L(' :-O\·Alt,· t;:\T S'hXSOO mm bi}r XI IwgUrn 
pr\HlP('kl 0<'11 l)rlM pli. Innall XI kÖI)pr S\'It rv. 
UJn' rlrilrrfl(\ . (;odtl \'l lIkor. Verkl)')rshlgret, 
Box 21(1. I )rotlnIUj.n:utllll 25, Götehor},r. 

,1l·1..KI. /\I'I '! I·' I N .. \ TR.'\_"I'UII •. \U I-; SIJ, 
29: ;jO. O\'I'rrnl'ikll grllhben 3-8 A.r ll1("d ölI~kp· 
I,IIPII. F ur 1II0Iltprlll~, I &.8tSf'n lUI:Ar of gUlIlml­
hjul :!'_'il 111111, r ult. \'llxel .. pa);:. alla on. "tiildl'­
hlr -t ",IdtIr. I-:n r olJUllt o. ve rkl , bra bli. Holi~ 
nll mOll I, I .EK~.\KSfo!ER "! CI-~. ltox 23, 1':11 ' 
",kf'{!(" l , 'l't'l. 1.'-I:l5 29. 

lIöUT n\'( ' KSFI-; TT:SI'Hl:TA m, hih'",rAn,: odl 
11)-d rflul. IU U "".1 Yl'kc 400 kg/ cm - 5:10 t-c 2~ ; -, 
f'lnll': Ii : -, \'rldhnrf IllnnIlO'('k(" 13 ::,0, Gn· 
rllllll , II l'1urrilll I hl ut!p)"ti rlllil n 1If'\' II. IWilt · 
n'du, 
(.t. A:-O"'tUI-; UI ' I. /\ ST, l'OIHlh1rt,lntrelS .. unt mll­
If'rilll, f'jllh'hiirdör, blir I:luhllrd odl g('1l01ll' 
lIkinii,:, An,'!!rulell ror tillverkning ()('b re,>, In" 

hIIa r , h!hur. hllHVIII;IlI1r, lllc-klilwr. rorwllJUIU. 
m. III. 1,,1'111 armeras lIled ,l.:'hlsfllj"r. r.iitt. 
f:lurkt. t-:IHI. prlmll r li,·nru. Bl"stli ll pron:nlA 
inl1l.'h. "ln",l, hfirdure. uccelt-rntor. ritrl:flll1lH11· 
)t'r :-:11111 rull",- !)('I<kr. och prl!!1. (iln'n I pur , 
tl) rör 11 : - + porto. OBS! Snmmn IlhlktlJ'P 
1>0111 lill"illllJ- '/I vid -rf.\ :8 b('t5krh' ulu.'r 11\' "In~t, 
nrlwl('n. ol.AiojJo'IIU;JtV,\V od -~L:_\'J.'TA . II U,It 
k\'lIlih'l. 11\,1.:'11 pri Me r. l'ro,'cr och pril!J. v: -. 
Flrmn HI':(;AI.I;;'. Hox ()SH. Horl}(Ii~f'. 

R ,\lH O 'U TN I N(;A U. fiirlpcknllll: IIlOt ~14) öre 
I (rim. ,\lI1l1ttlr Hudl o , Fftck 5T, Sthlm ZG. 

.'IQTOlt C \· K t;LUI'~ LAU, bt'-gac:uade till d~ 
(Je",1Il lIliirlwn, ~l{ir"t ) hr/ln&cheu. )lotorrtr-
11)1111 ,Tltp. Olh'f'{I/l.I",g. 3. Göteborg. '!'p!. J2 00 34. 

.' t OTUIH' \ ' KI. ,\U nya sfiljes mp(] 50 % rn!)utt. 
il\·. ö'·hNaluiIlJl. KllUI'O,lr sUndea mot porto. 
AH Be l,l.tllllt,:t' . Box 210'_'9. Slockholm 21. 

UOUS I-: lt1 , tNA rlir hilur 4,:> mill' 6 111m j:mh'. 
1111\1\\'11"{" III, Illn8t"'kydd och ,!tIlIv. knrl)lnhuknr 
I hAdll il II(hl r. LUft u. Mturk. Kr. 1Z::iO frallco. 
1IIIIl(h'l:-rlrllllln ll(>,'s, UlistYf'dll. 

X\' III-;T! IUT N, T ILL S \' ET:; .\ G(l IU;(~AT 
tor Ull111III 3,:!."; mm ('I('klroder. 220 V. Enkl"lt 
o. "III. Olt hn:~n. Kump!. riln.·satil, ub.· 
tw",kr. ,Irhil, A in/lir. slit tör H: 00 + porto, 
GHA'I'I~ mi"dr. rlln . A. Illlnlah'rI!,'et~ ~Alllt 
1;'·f'l80mf. h~'r;g('~ Il\' IJIIg(!n. S/tUlt bro",ch~'r pli. 
bYI:It',,'lt,,(>r o. fiird. ng!treg, 30--240 Ami) . 
3SQ/2'~O \ ', In g. II , (JlltlutHl. Hiigtll)('rg~\'. fl, 
tirll"kiild "\' I k. 

,,,nl'I-~ f) ~ n .• \1('- U.; LAlt n)'8 o, hi"l1' . iIIl dC' 
rh, .. tll miirkf'll. \"I hnr rpser\'!lplorlla Kl söker. 
..i\nlitll Ollli. AJllI1otor. Viixjö. ')'el. lR4 76. 

TnU' .\II ' lf. "'.1:-0 o. ) IATSCIIL E!'lS 1",~(1.\(1-
NAUE nELAIt fl" I!('llllre Arsmod("lI(>r. H'UI· 
MOTOU. Snrbrunll~gatnll jS, Stockholm. '1'el. 
31 ';'241. 

11\'00 U1LI~J(~T i'gf."t laddnillc:snJ:~rpl:nt. 
Hltn . till 2 ollkR 4: - + porto, Delar tillhlUl' 
dohllllllfl. Orntlp lI1{"(lr. ett häfte om llckulIIU' 
Intor\·Ard. "':fl ;\JlC'ono. Box 27, SJ)An~A. 

) t .\C::'\o' . :TOFONtlANn ~oth Inspe)llde 111M 
nm('rlk. rndloprO,l{rnm. En del bnnd IIknn'ad(" 
111(>11 I ~, lik, ~IUlllpIIP! Pris i" spole 10: -, {i" 
t:1,olp 6: -. \ 'Id fiirskottt:inbetalnlnl: ,A Ilot:t· 
,!tlrokonlo 13 T'; 0-1 trllktrritt. An~lv A Inlollc:t>n 
ontol snlllt IItorll'k. Lars Tjernberg, 8(l3 Flr,.t 
a\'p .. Xl'W York Ii. ~. Y .. L~Å. 

l' :O; ~\·I" ön~ \·AUETS C IG.-TÄNDA UI-:. 11('1-
kOJl"lndC'. III. Fllnrmskydd. Mycket <1rirtsiikrll. 
End. 4 ; OO/ I<t. Erik Onlltn\·sson. ö<1l"uils. 

!!l tr.\'I': ltl'tl.~Ä(ll\U E. {'trUIlIR Eder mc med 
nt-:X!f; Ullprllllbarll OT-tolplnllAr 110m ):'('r 
lIlotorn pit 1Il~'('k('t ('rr('kth't sk;'i(ld, Pris kOlli­
pI. 1ll('(1 8k)'d('lSIl1~lc 38: -. Flin relurril tt. 
!'lk~'ttorllM ;\1C'k. Yi"rk",lnd, Skyt torp. 

VAnttI H SN"\ 'A IIl ' SQlTARNA ) [()TOf( .. ~ n 
J20 cc. kO!lII)1. mc(l (ör~nsllre. )Ia ssandi" ,,,'A 
mod, 27-31, /\pollo, K!l.rnnn. S,'nlnn. lirnen 
m. tl. RIkipriM 630: - Ut!lirsJUje8 tör 273:-/ 
~t. Motor! :8 Pe ro. St. Kvnrnl:nt. 34. ':Cc!. JOO 01 
Mnlmö C. 
T.:Ll': K /\lU: L oh{'~, I rnll ll r om 7.lO fil. 15 : 
+ frakt. F:4 A. ];;"dbcrg. Box 605, Jönköping 3. 

Ann .-prise' under denna rubrik ör netto kr 2: SO 
per rod (co :;..c typer), förskotlslikvid kontoRt eller 
insott på postgirokonto 157992. 

Monuskrip en må"e vara tydliga - moskin· 
sir.rl ... no etler ' .... tade. Vi ansvarar icke för o'ydlig' 
skrivno eller sfarkt förkortade monus. 

F ,'(LG ,\1t rlllJr"Il~'n - liimpl. till sIlödiieken. 
OIK'I )h·kord. I,'o rd TnunU8 'Z. ]5, 17 )1. VW , 
Vol,·o, :W: - J)r/I:lt. O]lel J""llltil n. Isnbelln 
3Z: -. I)){\\' 33:-, )Jl'rCP'df'B ISO 45:-.0:0 
l00.21[),220 4:1: -, AB K Hrl)rtoSOIl. ;\Inrillnne, 
hllul. 

l'II ONt) TUIX, IJIIUerldrl\'cn mlnlatyrband­
s)lelnre I tkktornltlt IIll'il trlln818tor[ijrs-tiir­
kare, HOlltl1ooI){'lnrf', dYllamlsk mikrorOll, bög­
tlllllr\', hond o. butterler 28.5: -. Stor sortering 
IlIlIwhor. Kcr,'kewrkstftd. Bi"gi\ r broschyr , 
FlrmR I' hono 'J'rlx, ltox 4~, Trollhättan 4. 

SKH I\'.\I /\ SK INt:lt - 20 % rnhntt. Begär 
uppl)'"". rr!\n 'I'Q.\IMYS, Box J. uarkarby, 

Ul'GO :O;.I ,'(I~ \' J> L:\ ST HlI~ F.N OC U I>L .. \ ST­
nA.Tt:N - ('lIkiare An du tror! )jed Ing. Hj, 
Lftrs..on;. 1Ilrtirll,i:a beskrlvnlnJ:ar. !>erspektlv· 
l(''(.·knlr'.llllr och ,·:tnlig hiindlgllN ~A.r dpt Hitt. 
1'11l .. thll",II)' ):'J.('f' 16: -. PlalStbåhl)y,i:ge 6:-, 
1~lft .. ")("lihq:nlug IIl' bAtnr 6: -. AR .llAG:XET· 
F I L)]. Hiilllllul:e. l'o"t~lro ÖOOO7;J, 

Tt-; 't I I~A(a: U! T , ',UX nllknnnlSAlltenn l 2 
,·li n. (20 pipIU.). Hlklllrlil 11),1 :-. Xelto 78:-, 
Stp~kllllO-'l 30 BI. Hlkt()rls (I.: 00. Netto 25:-, 
Åsl.:l'ik~dd I ; ~'i, MllsthwliHor t : 40. '1'ukriillne, 
I:<uhllur:! : -. 'J'IlIJe7"H:6.1, 1):0 E P7"1!):6.'). 
Riir ll' l . 1I.\ Q:i. (I"K5 3: -Ist. TV-Lngret, 
Hllx I"jU. \' ihlt' r .. IHlrg. 

TI-; I.I-~ ( 'flU I) t:tIN'~ .·ft lllttlrlll l·l·. lllll ll ~f. end. 
l:!.i : ",I . + fr,.kt . AUIl", l riim .'( Co . .Föck 2J, 
SIIJ!m :.'11 

II O 1(:r.: I.I': I·· ( ':'\o' I-: H nW11 
kOlllpl. nu'{1 j,turuudsknld tiir 
MIndII. I'rlm,. /OkJt- k. ] :!: öO + 
J)rudnkl('r. J iinkUllln;.!. 

",t rul'mlkrnfoner 
ö rl)uen. s4,'le och 
I/Orlo. Industri-

,'t·LK1~.\I'I ''';T tl ':S! {:iir ett el ur iu. synk run­
urn'rk 110 ~~'O V IlIkl. """ort' IT:~,o. Skol­
mlkrOj;kHIJ olU&tiillh .• (örstor. 80. HK!, 320 ggr, 
rntthIMlllllnln,:. riktbör spegcl. Lev. I u/letul 
III. fJhjl'klgln8 riktpris 31J: -. Xto 25: -, R . 
L1ndd_mr~. <-alle!:'. 4, n !i~("r&tl~ll, 

SAN 1J1\ IU': 1-' 1( 111 7 W . Tel. 3SOJ8. Donald 
SJiJbOIU, )Iyrllodftrnft. )Iaj. 

ALLA IJ.; I~AU TILL : Singer Jj()() , Tatral)lnn 
Jo\,plr. ,'nn~ullrd m/ ril, Maytlower, Arm­
strolll:-lIlddl'le)' m/ H. "'olscl~y 680. P l'ug('Ot 
:!O3, Ih'lI r )' J (I cy l.. Flöt 000 111/50, Xl1l1h 000, 
St nd.-IIII kl'r ("Olll. mA:!. :'oIC, B)) V 1II/~9 350 cc, 
.EI(llIll'lIl rr, 15: -. )lInsla ordi"r 10: -, J litte, 
lli~n prIM' r'. F' :fl Reg. HIldeinr. Trekflnten, Tel. 
Kllhnllr (,03 !H. 

l'IA.U I\(a; ll" n K I-~N (rll.n viirldells It'dande ho-
1('11 o. rlygholn~ för re,.,·ih,kor. brickor o. d. 
Sortlmf'llt om 'O st 3:- f'!ler:!.} &t 5:00. A.B 
Dl'n"X. A,·d. A. )101mö ri, 
IH:G. III-'; I~A I{' _\rl(ll :wo {l00 0.>0 C<'. Trl ­
IlHljlh 3--.0 GOO ('r. B. Gurell. "·ör\'nltu t\·iig. 16, 
}'urf: ln . '1'1'1. DI21 00. 

THAN:-oJo'OU\I J\ 'NHC , t,thr, I~ dlunll, Sthlm, 
Jlrlmlir :!ZO\'. (1 lllllp. :;'ek, 1lOV 11 .2 ."ml). Pris 
1).1:-, Hrgr,'te HIldlo & '1' , '. Skllrsgatnll 48. 
Glill'hor,i:'. 

T t:L1-; I-"ON \HtU'Tl': U. Sllllllnl börs I hi;gtn­
lllr(". IJlllhYllgd, lltrl. kO'ltn, U!lif. 40:-, 
F'uIlRt, rlln. o. hYIZ'!:n. allV, 5: -. Ch. W ollin , 
Lnndldn,l.t . 27. Giit("horg ('. 

I-~ L)IOT, J ,rns 1/4 lik. 1I0-?!O V. J 1:;0 l'/ m 
~; -. ~ lit kllrellSkh'ur Z3 cm 7:- st. X"1l 
kllri'mmur 1: 1' SO o. 100 ('111 3: -/lIt, T\: , E, 
Ujf'rlh" r,l.t . nOIOp~~iltlln M D. }~ölköJ)lll~. 

"\\". ,'(OA " I-: 1 " Iln'rllkllllre " IHt-:AT," J.!cr t 
komblnal!on nwd fnrtmlltar('n ('tt Idealiskt 
koulrolllTU,lrl1lllf'lIt rör f'kolloml&k o. sportlJ: 
körllln~. AIl!=f'r "An'tnlet \'Id ftlla (nrter fl! de 
4 ollkll \'ilx l,.rJlII, )lontern8 pll :tO IO('k. utan In, 
gr<'J1ll o. "I"rli.lyg. Endust ~; i5 + porto mot 
pOIIHiir,,;k, direkt fr!n Iinl)Ortiirf'n. nil-liu 
AIlI'lltUrf>r, ']'orll\'lkfljl\'i\ugpn J9. T,ldlllllit 

l-'ö H:-oT ,l HK ,UC": " UIII )lllbt. \"olce" typ, E 10 
m . rndlo, III~, mil~n- o, krlllt-J1Ie. o. mlkr, 
t'I~. 10 W. 4, 8 o. 16 ohm. 2 st. llUgt. 8" 1'1\ 
hnrrf'1 o . IIkl\'I'I ,I. Fock Z-I, Owrknllx, Tel. 2S,i. 

.UAT(' III. I-:Sl'I 3-">0 cc Arl'llllj.l-j, Inri'g" lIkl1ft. 
3.}0: -, XV lI1('d 12.5 cc DKW·mot, cj inrl"g. 
HlO: -. n. IIl!{hRllln. Postr. 31. \ 'Arnamo, 

TllAI-' IKJt()l'T . lIaIIIeraft S,:i1. 10 rör, Z ;\rF 
Blpl.!.l 111-"111(>8' 111:-'0 . \ Xr, flnn)?C' rntpr, Re!.kr, 
lIlot porlo. T,. I.arllson, Box 18. Ililj:tpr8lell 1. 

nll.· 11 TI'LI\ ST, l\fnt .. rllllbllIS llllwh.: pla st. 
hiirdnrf'. Rlilllpmp-df'I, ,l{lllsrl\.H:>rly~. :Ul\'illnlll~' 
nr. llrll(illloltn m. m. 1): - + Ilorto, 1-"' H) I.\ rO · 
Ll':\I,\TII, Box {Il, Bromma. 

1-;" I~ I-: I{TI\' i\ Till "N I ",' G SI\ 10' , t, Sill'er, o . 
Ouhlllll. Monark. ~V In, fl. 2· taklnre Koml>!. 
end. 4 : W , F :8 RJ.; R. Box ll. SltH'stn. 

HnlJ(OUI):; 0(' 11 (IJl;T(;()U:; rlir pn-dnudssa ­
kcr 1 1('lIn elle r kOlll!it - hr. ('n 50-7:> kg lIogs ­
lit I,ud (lIjukd.). fo!IllAlUn!;i~ IiiduIIJI .. "and· 
,'prkl~' ~. II . !ooi\·('J)II"on. Ellrf'tnivlirdsg. 3, )Islmö . 

lI ,l l ,UK \"I-; Rr\ 65: ~plnn;'llij IU , rulle 
30: -. ," · ('I(>Illl'nt fur hll (I \' :!3; - Jnrne8 
~tohlJwr,C', lJ.ox 60. Ti\II1iuj:t 

\I ('_\lUTO Rt: R : 11".'\ 1~'O ("c OU : • JB 1:!8 cc 
:;o~ BAll n kOUlIII, Ildl klirklnril IIjul m, bra 
diit-'k 3OOX\!l- 18: ",t. Ih\lIlur Ill. tj.-I:ftff" 
folrl\lk 111.111 , l:i: - JlI, 'I'lInk 10: -. E,· byte. 
S". l. "('J. (j .", Xy~lnll" 20. TltJnholm. 

Jt· ' . t ·\I~At' t':ST II' :-O: t.:rnll " f!\r ~I en tl. Auto· 
L'llroUlhllt) <:1I'lllll'r till ett vilr(\p IH' 4: 40. det 
nyn kt'lllhskll j1re(lnrllt. Som Ilar re,'öhltlonera t 
hetn t.:SA:", kroUlt"XIlNlls om :XI tnr bem ilA· 
gt/t "" nednnstAen(\e artlidar till ett värde a" 
mlutlL 40: -. Lilml)lIgll juJklnp"ur tör blllga­
rC'lI. 80Ul hnn verkllgell tA.r behA.lIl1lng av, t ill 
ö uskcprls.. Samtligtt. tillbehör -ilr utav b.llsta 
fnbrlkAt. Garanti: 8 dallar tulIständig retur· 
riltt. .Mecoflex vlndrut.es polare med plastl>&­
hA.llnre och hondpump med enkel eller dubbel 
SIJrldnre. VPIIglv vilket NI önska r . PrIs 14:00. 
Siltt stopp tör olUkiSrlllngSdödcn med Areta 
8e1l8lltlon IlA. sllkerhetstronteD; llaper origina l 
omkörntngsspcgel. Prla 21::iO. MaI livbälte 
Unh'ersefll, ett biUte, som Ar det mest Anda· 
mAlsenllgft, som tlnna I bandein, Passar till 
alla bilor, gOdkllnd t)'P .., band ~ spUnne. 
l'rls pr st. 29: 00, Tecalemlt häutADgsspruta 
med h)'d. r urmun t)'ck@. Prlll 29: -. OBS! Oe 
lAga prlae.rlla, BestiiII redan Idsg. Lagret be. 
):'rilnsnt. Sändes mot postförskott + porto. 
Jnn S\·enssoll. Rox 16. VArgllrda. Ordertel. 
20121, 

J /\WJ\ 5.'\0 cc m/å~ sllJJes Idelor, TriumlJb 
r r llmhj.bgflftel , hakhJ., ,·lixell. N V elcykelmot. 
24 V, Iv. ramflr, tankllr, hjul. Returriltt. 
Mo'('onSERYICE'J, Tel. H 38, Eksjö, 

I-~ L . .MOT, 5 hk. 1430n. Z2/ 380V, m. remsk. 
200: -. Skrl\'ln. 123: -. ~'ongen . ReA l25:-, 
H dgt. PhIlIIIS perm. dyn. 7'" nya, fläg. Inger~ 
!:ok . . bihl!n. Ijudk'·/ll .. grtrnntl 2 ::iO/st. L . Pers­
MOll, ErlkMhor~s~fltnn 0, YiislprAs, 

N\' A KOL n \lt , kolnlllgur, IJllckn.'suts. t, 
;;nl)lll. hllar o, IllC. 10 % under kntalogpri set. 
jo':1I Bli o. i\I(',J)i!hlr. I-'Ur,·nlttln-iig. 16. l tarsta. 

1,;:O;"~ I·' lU(.s""'ItI-;T .s C IG, T}(NUAlt l::, h('l· 
klllJl<htde 11). slormflkydd, mycket drlftsii krll. 
1-; lid. ,,; 9O/~t. 1. Erlkf!f!on. 8100. Malungstors. 

j\\l t\T ij U ... OTOUU /\ ... .. : IC . Framkallning och 
kQlllt'rlllg till l)otlenl>rlS('r, F"rrtmkallning 1 :-, 
~1IIil."lIdst. l: 60. K O)lINlng 6X6 o. 6x9 cm, 
:!.) iJre 7 XlO cm 33 ur@. ~ilnd .l:l..Ira filmer re. 
dltn iduf: till XOJtJt- };'O'1'O. Hlommelundsllll. 
tan l'. Xorrkiiplnj:t . 

OI't:L KAUI::TT- I' L \ · .\I Ol't' u 38. s.iilj. i deln r 
O. All ~lIstllflon. VlsKefJlirdn. 

l"Il,_\l 20 % Il.-\UATT. I). if. A. silso ngslut. lit. 
o. Ge"A('rt upp till 37- o. tlirg. Utgllr W-OO. 
10 % pli 8 mUl klllo rlirg o. 8"/'1 15/10, L'l/lO. 
nl·S('rv. tur slutWrslllj. I-' :a Frltll: Johall S8OD , 
XJIIIAlllt'er. T('1. :5. 
,\I0N ,\ItK ALUIN ! Prima , skallad o. körklar 
till IIlIlu hel e lle r I d('lar billigt, ~.-E. Erank, 
Hrandr.lnd. Wolh.Jii. 'j'pl. 350 20 Sjöbo. 

1'F.NG ,\1t l\TT T,I ,lNA:!! Hnml spehtre, radio· 
o. rllkIlJll1arllt('r. ur. kiklIre, knmeror o. d. Me· 
,l.:'ilr Ull ,l.:'rlltlskntlllog 111(1(\ IIcttoprlsllstfl trAn 
'I'(I~DI\"~, Box 1. Bllrkllrbs. 

L.J1 ' l)n .l)II· A H"~ u. A\'GA~ UUtl till Re C1elilto 
hllmlirkeu. :W till 40 % rabatt, Siilld('s mot 
eflt'rk rlll', Aul o·I)i"Iil.r. Box 33. Ilii stvedn., 

n ln~GA(;NAt)t-: 50 W S I.UTI··U n :O;Tj,uK ,\lt~ 
11\' klint IV. tlllJrlkat. Gf'IlOIll enkel UllhYI;,i:n. 
:1'1 I il ~ ror crh. en utmärkt rörst. ell. dyl. 
l 'trymme ()('h !>lIi1nn. t1nni"S. }o'örsedda med II 
riir. ,·ol~·lllk .. 3 glim!., slr. hr. och panel "S3X 
:!'.!2 mUl. (>j huv. 11~n5 " "iixelsp, Ut!IllP, 
00 0, ')'IIII))'I:,,-,n, utftirt'fI (lrt. ö\"erf."nsk, Prla 
Ink!. riir entl. 205: -. Xll,!tro obpg. tläktpane· 
I(·r fl\' j;\'. tilhr. BNltl\r n,' flilkt och omk.,bfl C' 
trou",r. Silmt Ilnnf'1 of ·1.,,1x:!:!!! mm, End. 30:-. 
Inj:' . K. O. Ollhlbpr},r, K\'arllha~~g. 2-1, Yill· 
IIlutfty Tel . f'H, Ii. 010 ~~'l~~. 377773. 

ItI-::ooT I' \R T I tl Q.L()H, O. v"gnar 12 V IIkstr., 
2r/tI.·IIIYlltf."lIl. R('RIIl<f'ru 1Il. 50 % rIlhlltt. 
Fl R)I;\. RHK.\ J)J-:!t. Qmnshorusgatan S. 
~lot'J,;hollll O. 

.\1l'· IUL hf'lllh~' l1'gd nl("<I Il)' ZOO (-'C Gt)go 1\0-
lUotur, 10 hk. n. Erlk.;r.oll, Slrlllllbergsvrrgen 
II B. ~iid{-'rtil1jf'. 

.\I OTT .. S", " ' U , m . In, KlIrJlIllMlistn :Xo. 2 m, 
!lort o, 1":11 ~. En,i:hlo))) . Rkolllll!lilllen 13, S'''III1, 

I'L.;.XI . U I"TA uy, 8a dlll l X 3 mm, lite hrfi('kt, 
~Iilj. f'1. hyt("s. L. /Il . Il . ,\ xcl lIalH;oll. Fjlil· 
kln~,'. 

N \ ' n l\UI O."ATI-; U"~ I" TtLL \ · Il.-\KI'Ul· 
~ t-; n ! \ ' 1 kun iillllH le\'{'rcrll till t:illllIllR 1i\1:1l 
I) rl",{'r. S(" IlllllonM I 'I'fi\ nr ~3. F;n SWETHO· 
X I ('. 1"0 Mtbox 3(),i. \,;lIl1nl:lI" :l. 
,,"A UHIK~ i" \' 1' [' (,: II .)IOTon 12) ('('. Sport 
111(>(1 dul.hln Wr~nSil.r(' - hllllJ.('t . BWigarullS 
l uköpl:-li.lrening. Wide. '1'4,'1. 11, ';'2, 

} 



U :\ N nINsr-t:LAR l': 2i;j: -, trUmll('l 323:-, 
kyhskdO t;ll'klrolllx :!OO: -, l.uxor sklvviblare 
(Kl: - !>lIml dlv. CI'r~ll' o. lIle-dt>lnr. U. III. p. 
K )IIIJtIlPr. Nr 7. Hrohy. Tel. 40.:. Z'!. 

J.J lIH),l,,\II'A RF.. \'olksw. 1- 2 pil). 33:-. 
IlIr~ 3.l : -. I'V -I·U 13: -, Furd .1.\ngIlH 
19 :-. ConRul 31: -. 7 ... ~J)hl·r 2U: '. 111111/013 
bllht' llIt IJak 3Q: -. fr. 19: -. Ö,· r . lIulrk. I}{'J! 
prlMI. 11\'(>n rilr. 1" :11 .. ; II A , Box 3.1, ~llH; kllr:)'(1. 

IIHRNF.T MOTOU S G ",fUl i dd., en "'",'orit 
fltkkllllll:;klH "5: , SlImt. -l t!SI. tiiullulIIJ.('net 
Jlwd hlllJUI,.k, !lyn'nov. i5: -, '1' •• 4.n(]t'r8t101l, 
lI1'IJ,:'i'värllla, '1',,1. Växjö 7903S. 

• ' I~ \ G \·,\I·Nfo~TS et>111Nllin .. trunJ('nt f tir bomb­
t<lkle. 11I1It>1I. bl. 11 . 7 .. l. Ilre<!isloll8 luotort'r, 2 
(lOlla dl[re~ntlJlIE"r, J:yro, samt IIl1hl"or a,' rf>­
lilt>r, ,Inkt!! och sll:it'k\·.ii xlar 111.111 .. liS :- + 
frakt. En br4kdi'1 II" anskaUningrillrl,,(>t. In ­
du,.trllJrodukifOr, JiJnki:i(ling. 

U\' LSN l ' C Kfo: LSATS. iOIl(>b. 12 .. t. mm 0.;11 
tUIIIIIl · llylsor. ut ... lllj(-,oj !JI. långl lilgrt't räi:kpr 
f or 1:!:~ + purto. Prima k'·allle. Illdu .. lri­
produktpr. J 6nkö,>hl/{. 

TKA F IKKORTSK I ilS, pli korN'!-I)()ndeUM kr 
17:- + porto. Hek,'. i dag. Hllleknlk, Box 
{l(liZ •. \l alnlö 6. 

"'O I,'~TORJNUSC;I.AS (lätig lus) lI1l-d lrc\'I.lu · 
futln , ro togr. olJJl'ktlv 0<:11 31l11Un l1Iutcricl fUr 
fologr. ·ex p('rlmclIl. J'rlsllstll lIl0l I,orlo. P:8 
OhuU)I1 . Wltl1g, Unl1dN)' d. 

Sl';NIi TIQNt;LLT I'; NKF.L .\IF.TOU fur er· 
1I1111111d(' JlV Slf'rCQfonlgk rymd\'erkflo vid mu-
8Ig1l,~rKlvnlng 1111'(1 eudlliil l 1St rltdiolllll,aruL 
J'atcnl"Gkt. Rltnlng('n o. I)('t\krivnlut{ S:-. 
1:<':" f;{'lo. Il ii~".'r\·filtf'n M, Jo~Il/;ko>(l('. 

j'LAgTU\'GGSATSt;n billigt. natur Odl bilRr 
8 sl 7 : 50 + p., 4 .. t 4: - + p., l III I)- rrltl. 
mOt 1: 30 t rrlm. S . J UI1~on. I~rg",hog. 23, 
HorA ... 

o~nA'11i F.L. I"' CIiL.\ .UP.o\ , ula 11 IJaU('rl, 
hlddllS i v.ii.glorlronlflku'n med \' ihc/'slröm 110-
2:!0 V. Briluulld (ruIladtlad) l'a 111m. '..,.dd · 
nhlJ.;'slro/;'Il. mindre- iln l öre. 6 mön. ~llrlll1l1, 
J'rlg 2-1: 70 + l)orIO. IU XDELSFIlt,\IAN A, .. Ö, 
flox J9S8, Ur .. hro l. 

"'IA"Nfo~TO"'()N rnbr. Webst.,r i lII)'c'k('1 go t t 
Hkkk, k01l1 111. Ull>d 3% lim. trdd. 13()-:.?:!O V 
200: -. I.M"; ct'lllrlllograranl. 36 lilljf'r, 220 V 
7~ : - . Bra nx mottagare Cf>ntrUIH KW(j 
50 : . 2.50 V AEG IllPlIr. diaru. 9'" :.?~ : - .. 'ab· 
riklI II,}' 'reflroll halldgrarullloroll 111(>(1 '4 (im. 
hand 300 : -. 100 K c kr1iit., llllJr. ReA 2-~: -. 
f)mtorlJlllre "";-10.1A !!f,O: -. G. 1'8{'k .. lldorrr, 
NolhygntJlII ti ('. Karllllild. 

., KO"I'L. AIlG . TrA 51-5i 3.1: -. 0 :0 'I'(>kll. 
V. M: -. 'I'r luII;r. lZ7V Iu , UJ o. 25V ut, 4:l0W 
30: -. SK"'- IJl~(>r lIya. 8 mm ftxel 1:- pr flt. 
~k MOlluk el. 1 Ulnt. skl<:k. :.!OO: -. ll . Lind · 
(lvl Oj t, njm . VlrA~rlllll , 

Ll' FTlil'~V. \\'ALTfo: " LOS I obt!L allv. kosL 
]~:- 1>11 1J1"8 fi}r 75: -. Liten f'1 -~ ,· ('tfl; 30:­
/raktrrllt. KWuII. H ylt ... Lamlllhult. 

V K":SCENT ,\lOI'EI) 2-växlad mjt'i·I, kiJrk lllr 
200: - . ,,' IInk IlAmUlIgRlIlotor kOrkitt r ·m: -. 
lIKV MOl)('(lmotor d('r, 20:-. !lVA OS ec kör­
k lar 40: -. XSU MO t'C 01/39 körkhlr 60: -. 
V"x('lIAda d :o 20: -. ViixellAda Al bin 1'Iolla r k 
500 ec 20: -. KOllllllt>tl ram 'IVA moped 
20: -. KOIllIII.~t l. rant NSO 500 ("C 30: -. Pluj{_ 
g8d Jll.'ensfrl hrowuing 9 Dlm 6.) : -. n:o 6.35 
4:1: 'r. 1"'1I":8On. Brl. 195. FagNI..s, 'r('1. 11 0. 

~\l C 8.)C) cc. m/53 I df'lar: molor .5 : -, ,, - lida 
lUlllIt. rlpsl. Eng. mc (lö:-. Ta n k (ö r ll, 21i: -. 
purg. ]5 : -. II ju l med gummi bak o. h . 
]l'i :-/ .. t. Itelil n,}'l'('lI . 20:-. Allt I lulll 
Jtlngb. skick. irerllllU. T. J olta11MoII. SkedlJ' 
hult. EdlllJruk. 

KORT\' AG:O;'IOTTAGAKE. Obetydligt enviind 
Hnllle rllrter typ. S 3fI med extra nAtlr81l8ror· 
mato r mr 1:27V-2~'OV. ].6 liII 30 Me. Prl" 
1M : -. ö rgryte Jladlo & 'rv, SkireglIt. 48. 
(:IIlt'hor/(. 

"'RA~"STOLAK till PV-4·H j l-J , ~: -/6l. S. 
Johal1son ..... ltck M, östf'r:illg. 

ELln' LUGAN, tnndRtoven i etui IIOIU tlind('r 
]OO :dc ~~r. Kllrt. Olll 72 st. uu endalll 14 :40 
+ fr. "' :8 A. Edhprg, Box 600. Junkijplng 3. 

nX · \lOTTAGA.RE AGA li72 lllllitrc1m. ulm, 
IIkl('lc. Oörje Kllrlln. Va. Åh·Anssg. 18. Kristl-
1lf'luunn. TpJ. o:'i."'JO/ HA51. 

TR /\ N'SI!ÖiTOU I"UItST;( UKA Kt; Suhmlnhttyr 
40 X6,'5 X :!5 111m , L.'tttby~gd_ Altrl · kosln. ung. 
lR : -. Fl1l1 .. t. rlto. o. byg)tll.·tl n •. 3 : -. Ch. 
W .. llln. IAlndahtJ,:'. 27. GöteborJr C. 
~I('- GARt~ vi slumpar denna mAnad be~.~· 
nItdt" df'lft r till Trlumph 3.1()...-6()()-650 ('e, Ari ­
el UOO-600-6."() «" AJS o. Matf'hle88 3.10-500 
cc, III) _,17 750-12(l() te, Monark. Arrow, 
FI/(IIIt"r . CZ, TIo, Alhln, UVA, 118-]20 ('c, 1'1 -
1('11 175 CC. NV Slldll~, DKW. Uoyal 1~T1 f1el(J 
] 2:) cc, 1"\I('h l 2,5- 250 cc. RSA 650 CC', l\Ie·Ofick 
twll g('ncratorer. l'('U1er, vlixen, ft. lilla s Ing. 
F :a MC-Delar, Lörd9gsv. 17, Enskede. 

110 FU::ISCH\lANN modelljHrnvAg. olw-tyd· 
lI",t alll\iilld. l'Jilj('fj Ijllllgt. S Ih.'{'. UI)llglrter 
IlIOt ISvli r tipo rlo. U. JJlU 80Jl, Uyu lnglog. 2 D, 
nrf'l)rlJ. 

TV ~1I~r 1'".\1 . ' I'ilh'l' rkn sjuh' ulm . HllJJ.('tll,slalls· 
1I 1111' IlIlf'r III." I'1f>nwnt. ~'.!r . . rilningur ·1:- l)r 
.. t , }o':6 )IlCOHD. B'IX _I, SIIAnga. 

Köpes: 
n l\"J.,\ SR": I'I 'S"'lnEI.L..:It, 11\'f'11 I'I/\ndrl,::n, 
l '. I.lndllllill , FI,,"n!;lIrv. 11, FllrHIJl. T-:1. 
0150 AO. 
ut;(: . K Ä KHSI'ULT/\ eller t· rtbltrl klirr" . Ovle 
OIN"on . Jordsl!Hla. {jnrd"lh~ . 

~t\C IIS \lHTOK 98 et·, l:l·nerator OV. Sv. till 
" 'l. J ." Jo'ilek ]7, Orup. 
)IC_MOTOK. 0111 (' ;11 ~O hk. m!'1J pllt ' r ul.llll 
\'il x .. IIAdn. };rilnJ: Hllldh , 1,lnd)ZalJlIl 3. IIjo. 

-; \ ' \li\ S K .- .\lOTOll 111 . rqd. Vlnd · bllJ.;'·Il(>nllor. 
1\ . OIÖl~on, UihllolplHlg. 33, H ... tf<r"Ulltl. 

K/ C AGGKI';hAT l ~ott sl.h·k. Jiie:ure 70 'for· 
~('r. 2 k .. IIlI) .• J . R .. RlruI/lI . 

,J UNC; Kl' T .o\ ,Iii tn~ 1Jt'1l. ",tllIIlIItI I.Olllla r, 
~amln irihUlkt>r. H'-('(]lIr. \' 111\('11. IJlljOllfoll('r o . 
<h' l. k,.peK. B('"k rl\'nlug- oc;h )lrlg till Dox .4, 
RoII"" ll1l1 l1. 
C' ENTltA svt\nv I IIrll ... klck. Sv. t. "',j" 
'I'rA, Hox 313i, foill)('kholl1l 3. 

Ilgt~s: 
Fön"!TOR I N GSA I'f'A ItAT + (r/llllkallnhlj;!'S' 
11IIIll"rl"l. byh:'8 mol h ... g. molor .. lI.g. Sv. l. Box 
Ifr':. F,·nrihol. 

N. KIK . 8 X 30 o. J;:rlka skrh·m. 8:1 Ij. el. h)' l. 
1111 El - lAg. sk ru\'Htnke, 1'!.'Il. horrm. K. I.ulld· 
(l,'i"l. Hlitwrgag. 6. Link ö ping. '.rt-1. 3131H. 

lJirers~: 
\lOTOItVERKST,lnt;u.Of'h 'IOTOn\l,tN. Nftr 
dt" Killl!'r' reno\·. al' f;(]~' r mutor ko"lltkla OMS. 
VI h"r e ll byperlllod. IIlHllkltlpll r k orh Sll('(;lal­
,,' IJlldade o r lJeturt'. VI II lförft gl"'e.-nrh. IlA sA· 
\'ill 1111, IIlC, moped, blH o. Alali()lIl1rn mot orer. 
S\' ('tsn" omfordr. IlV f')'lI nd rul", ('yllndprfln· 
borr" ,. \ '{'l'. O. rllllllu,r.rcrrf' llo,· t>rlllJ!. V1lIsorte­
rfll. rt>lW'n'd.·lager. DKW 1IIb)"lf'~VeYIlXlar. 
S I"W'C. A\·d. t. 1ll01K'dmot. Aukl. rl' lI . r. IL\IW 
o. Fuehs lIlotorer o. rf'ilt'rvdo>IA r. '1'1'1. 2'101 28. 
;\lo'rOln~JR:\U, H. AXDI-~nSSO~ , Oöt~borll H . 

AI~ I..A ELF.KTRISliA ARUI';TF.N UTfo'nnES: 
tlllIl. aY Il1BK'H'IBllkare l:i : - . lJlIgPlwrutor· 
ankBrf' 21101.15: -, 41)01. 30: - , Hitlds llola r 
ri, r JnUa mc ):i: -. (Il1lllllulugllr(> :17:-. El· 
lallndve rkt,nr alln lIlag 01111. o('h rel>. 24 ArM 
yrkl'jO\'anft. Und ,;trönJJI KI\'t' rkl>hld. K ungsga· 
tall Hl. Klllmar. Tpl. 188 77. 

Reporatianshandbörker för bilar 
Alla hij('k(Ornfl HI" "Ii ii,-.. nskfl Ot' lr 111mnar 
full"lIlndl,;- be!!krh'nllllf IlV kflntltrukUQn 
urh r~ l)juKtlun!!lllldodlk. lUkt IIlu"trcrftde. 
OKW 2·cy l. 1 03":l -4~, li ,'ell allvll ndhar rör 
J Jo'A PS, 6 :-. I~ Jo.rd :2: · takt 194 1957. 
18:-. 811ab lY.! • 9'.! Il 10CtG-1m6, 14 :!'iO. 
Simca 9 l OO2- 1n."J,;; (liv('n am'A ndbar fijr 
ilena re ArslIlodpllcr I tlllä.IllI)lIgl1 sl,}'l'ken) 
tJ :-. Hf'st. trlin 
nOK"'6KT~AG.;T TEKNIK o ch PRAKTI"K 
Bux 758. f'lt~kholm I . Tj!ldon 010/ 84 Ge '1'1 

Tillfalle! UcJtriloIH,.t pa l"tI ny" 

El. urve .. k 
m . vlllJlI'C, går ca 1 Ar mPd I Y.r V nek l.­
batteri. ' Kost. 00: - end ast ~: - + rrakl 
mol I)OSlförskott. to' ln Irohb)'pk! 

NOVA UhfllQnentll. I, MA1~Mö 

DAMMSUGARMOTORER 
I)(>gaglladc meu (ulll brukbara Iilmpllga 
till hobby m. m. Ull fW lu . UO-l:27-2'lO 
volt Per efterkrav Il 15:- st. 

G. CARL8TltO,\1 
TVnlolrsholm.!ll"liIItan J, :\Jalmö 

UTFÖRSÄLJNING 50% 
S"ellsktlllverkade Ilrecl sl01I1J-lu 8lrume nt 

med obetydllgll skönlletdll1cka r , 
400 l)tlgga r e, fö rr 23:50/Jlt. NU II :75+ rr, 

1000 dragstirt. ({Irr II :50/ flt. NU u:7å+ rr. 
Lev. mol poströrsk. sA Illngt Il\gorf't rAckf'r. 
ANGSTRöM &; eo, Fack ~, Stockholm 29 

\t1~!.~~tv1 
DELRAMA 

DF.:I~nAMA vldfill1llllJrls· 
ma gpr 50 % hrl'dnre 
hlld med Er eJ,:'clI sllIal­
lIllIIiJkamera. Även r,jr 
trlckrllmniug d!l lIt' lla­
gande [H'r&oner hllr an· 
t!rl/(en trlidsnJaJa pller 
klolrUllda. 

Kr :19:-

"'ur 16 nlm 

Kr 60:-

Uo.lt: f007, SlOckbolm 6 
8.liod DE I. JtAMA till ruljande kalllera och 

)lroj('kto r 

mot post(örskott 

~lln1l1 

Adr(>flS 

Poetad r . . .... . . . .................... TtA nr2. 

Rörrealisation : 

List.pr. Vål'tpl'is 

11[6 17:- 1: 25 
1F5 14:- l: 10 
6L6 16: - 5:-
A446A 220:- 25: -

Efterhör priser 

•• •• n.lr •• t,~per 

Katodst.rålerör 3" 10: -. SändalTör 
250W TB2/250 25:-. 

FREKVENSMETER med hist. f. ka­
librering 50 ke-llMc i 12 band, 75 ;-, 
HöRTELEFONER med strupmih. 
4:-. 

Div. radarmat.eriel, såsom nätaggr. 
pulsgen. syngonelement, MF-först. 
m.m. 

AB INDUSTRI-INSTRUMENT 
Valhalllillvlige ll • ." Stock holm 

Tde(ollf!r SI 01 åS. lJ.I 57 OJ 
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TA HEM HELA AFFÄR'N 
Det kon ni också göra vår nya katalog 59:a n 
10 .000 -tals bilägare har redan gjort det t 

och j lugn och ro gå 
igenom vad Ed.r bil "allt för bilen - ä"nu billigare" ;;:; . 
behöver nu till vintern. ~~ 

Vad NI än beh6ver till Eder bil och karon - blir dd alltid belst. 
och biUigallt hO$ oss. Här nag"a ur /Ja l ur lIdr katalog: ~ 
8ock~peglor, Hiuls rdor, Dekorringar, Kylormoscol, Silvairim , Monogram. _ ;-
Pellstönger, Antenner, Avgosförlongor. , S-mörken , Vargtlut, Slr6lkaslor- -
skor"'l'lol ,f.;> 

SCik"r he:sbölten . Barnsitsar , Sökerhelshandtag, Blankskydd, Eldslöckare , 
Vindrutespolare, Reservdunkar, lompeluier, Bensinl6s, Slorlttonshorn, 0 
Tonkllls , Sladdlampor, Stanksltydd. B" ~ 00 .... , 

Cigarrettöndare, A)kkoppor BI::Imvoser, Blommor, Innerbelysningar, rem. o • 
peraturmetare , Solskydd, Makeupspeglar, SolgloJogonfadral, Rotllpinner, \: • , 
Nockstod , Sitsbeslog Gummimattor, Nyckelh61lare, Klodhongare , Skalle · • ' c i 

kvillohllllare, Namnskyltar. Smörjsprulor, Sida'ö· ~. 
, kare, MOlesl\us, Blinkers, Touökore, Vax, Polish, 

Cleoner, Ky orrensning , Kylartötning , Krompuls, .. 
Kromskydd och Underredsmouo m. m., m. m. 4? J. 

Nyheter! YOLKS'''' AGEN - liUbehör 
T illbehör för: VOLVO, OPEL m. fl. 
R l!kmrUII r t dan I Ilog pår kaftllog 59 :on 
- den lI/koll/llltJ i !JurjulI ap dectmbtr. 

AB TILLBEHÖRSLAGRET 
Gii"leptan 1 STO(lK II OT~ll Va 

Orde rtelefon : SS 61 68 

nfHfIfR 
inom modelljärnväg, -flyg, ,båtar och bilor. Radio­
kontroll, motorer. Plastmodeller samt byggsatser. 

Vänd Er med f Öl' troende till fackmannen 80m ger 
garanti och vederhäftig upplysning. 

tala 

rÅG 
med 

MÄRKLIN . FLEISCHM ANN . RIVAR O SS I ' FALLER 

THENSODO . TRIX . POCHE R· VOL L MER 

Nya kataloger 
)Iiirklln, Fle.lsc hmnlll1. Trix, P o ('he r . \"{,lImr r {wh F a lle r 
75 öre. RlvRrOSll' I 1 : -. '1'hl-n~odo ~ : :JO 1';:311 lIiiu dn s i frl­
Illiir kell. 

U.i t cöhtgntlln 40 

STOCKnOL)r 
T e l. 4.2 S-a 00 

S k rtnegata n 51 
STOC KUOL.\I 
'fc l. 41 2300 

..JUI.KI.APPSBÖCKER 
S"en",k Tekni s k Ord buk. 4} 000 tekniska 
ord, termer, uttryck. med <le(initlOllcr , 
uttal s - och tondkta lJelecklllngar, Inb. 
l'ris kr 12 :7{'i. 

;\rekonlkt' rll . 'l· r .\ :S yrkesknt!':er 
s \·nrvnilJC'. horrnitl ~ . Il~· vlilt~. frli s uing 
o c h !!IiJlllln,C'. A\' U . Ekl>erg, J n/) , 
Pris kr 14 :50. 

TIA-HANDBOK NR: 
t. tt likn C!l tl ... klln och dl'';;~ an,';intlnlnt. 

Av T . PorSIl ud e r , 2 :50, 14 u P P I. 
2, ": I ektrl~ka. 11~ ' ktllllullttor t'r. Konl'trllk ­

tlon _ Skilt l'CI - L llddning, Av '1', 
P or"nndcr, ,, ::!;), 6 uP I)I, 

4. nmlindnlll K tlth ht' r iiknln.c: /h, smiullo, 
torl' r . Av T l'o r stlllrJe r .. J:!!5 10 uP I11 

9, Alla m.tl'm lltls kn formh' r - en po"u ­
lä r llIttteHllltikluwd bo k , ;) :10. 6 u p p!. 

10. Snln'hokcn. A\' T . Por~lndrr 3:2.), 
;) upp!. 

11 . )la ... kiuritnln K. A" R T t' :;::,;trö lll 3:-, 
of upp!. 

1'!-13. Modt' lIjilrn\'iice ll . Dc l I o. II. Av 
C. E. N o rd st r n nd 4 :00. 4 upp!. 

H . G .. n\'iiJrllr till s ltnbhrilkninK. A" .1 
Almqvi s t , I!ln ollmbiirlljl hjiilpredo \' id 
d~t lIroktIsko rilkne.nrbete t. 4 :25, 4 UJlp l. 

"j. Att laborNa hemmH. Del L Lohorl\­
tion s handlednlng med Ij() kemis ko rör-
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sök. Av l. Bolin och B. Gu s tn\'er. 3 :75. 
!! Ullil !. 

16. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbiirlig 
för 11.1111 Ilu\-Il.rll.nd e och blln llldc 1ll0 -
lorbäts ngnre. 5:50, 2 uppl, 

(j. Alt luborprll h e mmft. Del II, 114 för­
" ök i org'll.lll s k och (y:s lol og ls k k e mi. 
.h· r. Rolin och Ii. Gu s tu\·er. 3 :/5. 

20. I),-k . Ax Gunna r Nord a nfo rs. RAd och 
!l11\' iSllhlg'ar I Und('f\·flue nSlllmnlng. uno 
d c rnllten sf(j togrtlfe rln g och Ilnde rvat_ 
t c n s f h, ke fö r 8lllo törd ykll r e. -I :/5. 

2 1. 1'.' r"'l, ekth-fecklllnc Dl' IHllsk ine r o{·h 
ntCkn lll s lllc r. röuIgr lllPl'knlng och 
s l'riill)::'dn IJllde r, A,· Olle i\ o r e Jllls, l 
Inlllillc r n t bnnd prls 7 :50, 

r I~ rrln T~II~iir-:Lr--::: n-::: SL3., 
S tock holm 3, 

e llp r (rå n närm aste I)okltundrl rek ,·, m o t 
p O!;l lör " kott (\'Iudd Ilo rt o tillk om m e r ) : 

.... ex , SV. TEl'::\, onor. 1\ kr I:! :/.l. 

. ... e x MEr';:AXII';:EHX 1\ k r 14 :JO. 

Tf,\ _lmndhok nr . . , •.•••....•• • •..... . 

i\ ll ntll : 

EH~I:l <l : 

P o s ltHlr. : TU ~4/5S 

Hörlul'al' mol 
(Portl, Ir. 31d_ 9) 

med sin 25 m -spcgel , h e lt tas t bruk p r, 
S toc k e rt- b c rget några. mil s;rd"li!lt om Uonn . 

Jt rrl n Judrell Bnllk kao nmn a"b' .sna "sm, 
r e rnas mus ik", d,·s. radlOlitrtalnlng (rian 300 
mllJonl'r lJuså.r eUer mer al' liiKlina .plra l­
n e buloso r . Samma a,'I)' ssnlnK kan ske frå n 
det t yska tel .. skopet. Teles kopet "Id Jodrell 
Hank klin dock d iirllll ulsilnda rlldloirnpul!!er 
och moltuga dellllllas e kun oeh allsit tjllu!ltgör .. 
so m e n rlldaranlill:'c nln l' t koloslIaifarmat. 
Man har f. Ö. rcdltll n å tt rlldarkontakt m('d 
Il)Hn e n och pr,s t i, r aH noggrannhete n iir si, 
Kod aU man kan rcclst r e rll ekon frIin dt 
flYKI1IJln. 80m 8,'Ul'nr frlllll ö\'er miin e ll!l )'tll. 

Vid Jodre ll Bank r iiknnr man nu of'kså l)r. 
III1\'ar med att IIi. rlulllrkonfl,kt med pl.n e­
t c.rna. Hcla. " re!lan" tör e n rulllolmlmls fraln 
uch tUIbaka till Velll1 8 skulle ta. CR of millut e r , 
~ I an h" 8er gott hOIlP om att kunna UPI)långa 
e ll lui dJln s vag IlIlgnal. Ullrl,t'e nom skIllle man 
kUllIH' ... rhåHa , 'ii rd cfu llft UllplY8nln ga r om 
yhtn o e h atmo .... fiiren Ilå " .. nu s . 

~rcn "llrllrån komme r d i. dennR " i!f;ircrnn ll 
IlHI Sl k" denna kOl!mlska rlldIO!ltrr,lnlng';" !U.n. 
kltn Ht~llnston e d .. h ' ls h CI'i\'llra d e nna fråga. 
Oe radlon 'lgor, 80m Jordat"mosfilren s lil l1llC!' 
Ige nom. Ilgtrer mell llll 30 nl o e h 8 mm " r,g ­
lUu trd . All tlnnHn elektromagnl-tl8k strålnlnJr 
- riirtthun (Jet av n 'lft Ugn I)ih-I"hara ljUl'il·t 
_ 80m siikert liire.kommcr I , 'iirld8rl'md.·n. 
blir flb 80rbcrnt av atmustii rsklktd r C!>I,ektl\'e 
r d lckt e rat mot Jonosfiir.isklkt('t. 

nan ,·et \' ltla r e att, l' ll d e l av dl'n kosmiska 
rlldlolltrålnln~en törorsakas av d .. n m .r l!1t1sk" 
ka!l mlska ultrastr;,lnlngen. som b .. stär av 
e leklruller o e h atomkilrn Sllllttl'r av höc"t:. 
ellcrgl. 

I .-tt annat fall \' lslIl' det 81,. att e n av tie 
s tarkllltite radiosträlkliHorna IIKgcr I just deu 
riktnin gen dlir p i, 800 miljone r (jusrl rs a'-­
s tHlld tv;' JiHtestjiirn system 11" lI e r pit aU 
sa mman8töta - e ll er rilttnre SliKt har gjort 
Ih,t Wr lilnge 8pdun, di. IJlI s t't nllb "ehö,'er 
aoo miljoner lir för IIlt t r it n CII tram till OS8 

'rtl ll dell1Ul ojimllh,t al-m.-" nll !ltjiirn viirld. Ile 
II c!l tll gåtorna Ifrii,lrt\ om Ul"l! llrung .. t till d~' n 
kll,.,,\lskl\ radlll!!ltrillnlngl' n , 'llnbu dlll' k linnu 
lhi sin tö",nlng. 

Kort om teleskop 
• )'edon den Olltl sk .. a .. tronomin iir ca 3.-;0 
iir I;'llmll1al, iir r:ldlon ... tronom!n blott 2. li r 
It'tll11mltl . 
• n ... t "lir oiimli,!:'cn I slu t et nv 193J 80 111 \lt' n 
!1I11c rlknn",kc rndloln genjiiren Ii. G. JUTI !!l k y 
1I1'llt iickt e att !!I"agn n1l'n fullt tydliga radl.,· 
.iltt'nul,' r kum frtUl , · Intcrlflltllll. 
• Jall !lky lltfiird e 1I11t1ersiiknlngnr uv d c ra ­
dIOI;I" lInl e r , som al!!tral al' fUlk \'Kd e r . l!nder 
s lu" (örsök milrkt ., han till iiln fUnHnln,lf .t t 
s , 'aga Itu ' n fullt t)' dJl Clt .iIK lInl e r kom frtlll 1'11 

del "" blmi c D, d il l' d e l In t e f"nns nHgot Sl.r,r 
III' å !lka . 
• Cnder åren rram till andra ,' i!.rldskrl ,e:e t 
'iirde rlldloastrouomln en Il' nande Ulh'aro. 
D et nu först den s prHngttrtad c ut,'ccklinge n 
av mottagart e knlke n_ so m frumh'lngodes nv 
ratJltrll S ( rammor8f'h und~' r krlgd, som ska­
Vilde d c nöd,·Klltll" n fijrutsilHnlngarna tiir 
rlul loHstronomln . 
• Ii"rt ert ... r krl,tt'8!1lut e t blirJllde Ingenjörcr 
och f),,,lker utt uHiir", !lysternHtl"k undersiik­
nlnc nv dl'n kasml s ku radlOlitrtlln!n gc n m ed 
hJiil l' n\' onlb~·gKd .. rlldarunlllgCltlnJra r . Pro· 
f'!.iso r Olof R,-diJeek \-Id C h tdmc r8 IlIklll.ade 
nH'd IIj lill' uven oml'Y.I:'lt'd ty"k " -ti rzbul' l{' 
rlldar S,-.. rl .e:cs fiirsta rllllluas t ronomi sklI ob­
.it' r n llorlum på n rlii siider om G iit ebo r.e: . 
• -'led rodlot t' lesko lwns hJll1)1 Imr mftn nll 
OII , lt ilt'kt utt J:ittl'plunl'ten J tl l)1te r IlIli nder lit 
e le ktrl"kll ,' åKor. F c norn "' ll l' t t~' del" I.r, "iild igll 
iJll xtu rhuldnln g ur I Jupltcrs IItmost'ir. 

• i\ l ecl nll.wrl.knn!lka ratl loteleskoll har mUll 
1I111.liit kt o r lllnk"," ti ll d t' ll m~· I·kel krllfllga 
rlulln" trå l nlnKc ll frii ll IitJiirllblltll'n S1'OII('II . 
Uilr hur Il ii SOO mllJnlll'r8 IJu ;,,;tr8 a,· ... t,i nd , tn\ 
lilllru l lwbulo!lor - .. "lntl'rClt to r " heUilcn d e av 
mIlJ.,,,t,,ls stjiir"or - rli knl, I ko l lision . n .. tta 
lir ell kos m! .. k kat ast rof al' lih!lolut o(utthllra 
m iitt. 110m IIrt" U 1I1)llho\' till d l"n no rlldioii tr:il· 
nlr.~ , 

• Ol·t fil n n,;; fantusibcc>!\'IIII,' I",r!lonl'r !lom 
trodde att d e utomJordb.kll radi081g nalc rlUI 
!liin d e;; liV in\'li ullrc III' frilmmunde 1. lauI·kr , 
O e Ha jl r e m e ll ertid rent t " k nhlk t omiiJlIg t . 

T ii nkc r mlln s ig 11ft lilla krt,fh'e rk p å Jorllell 
k Oll iIhui e" Iholl till ett \'il rld "om'attnnde n lil 
och Htt all energ-I frå n d cssa k.ra1t\·c rk 
brIIlKadl'!I att ublrilltl fri'll e n eudll kort\·rtgS­
liIi inlhlrc. s:", måste milli illl(h multll)lIc .. ru den ­
n" I!i triilnlnJol'!lmii 'lJ;-d med m itnga mlljoncr filr 
ttU II :"' UIII) till d e n I' lIe rgl, som dl-nna a,-lii,&'lii­
nft ""ilnd"re" utliitrii lnr 1 "ilrhhrYlIld,' n •• 



EHEIM TROLLEYBUSSAR 
Vad ör völ en modelljö rnvög ufon en trolleybuss, lom kor­
sar spilre n ett por gånged Med EHEIM bygge r Ni be hän­
digt verkl ighfllslrogno övergångar med blinkljus och au to­
matiskt dopp för poneronde tåg . EHEIM tillverkor aven lin­
banor 0'1 olika slog . Den senosie nyheten ör en lilen läcker 
ski-lift. Springvolten med el. pumpmotorer och illumination 
ör en annon 0'1 EHEIMS specialiteter. 

St dem alla f EIIEI.1IS nya kattllog pd .wtnska nlt(1 
prill/sla! Den kom mu III illom korl f {ffcklullldf'ln. 

Generalagent i Sverige 

ROSENGREN &. RIIS 
AKTIEBOLAG 

Baltzarsgntan 22 Malmö Telefon 711 30 

Nyheter i byggsatser från 

knight-kits 

k n1 llrh t-ldt StueokoDtrolL En 
enkel anordning rör att mua 
t\'! stycken en-kanalstörstår­
ka re !rAn en central manöver­
enhet. 
t-'8rsedd med volymkontroll. ba­
lanskontroll samt omkopplare 
tör stereo eller monsursl Ater­
givning. Tilh'crksd för maxi-
malt 20 Watt. 90 

Pris kr. :-

k.nl ..:ht-ldt :s L! Watt HI-För ­
s t lirkare typ Y1M. 
• Pusb· Pull utgAng. 
• Separata bas och diskantkon· 
troller. 
• Distorsion < 1 % vid 12 Watt. 
• ll~rek,'en80mrft.de 3O-1:KlOO Hz. 
• Utgft.ngsimp. 4, S. 16 ohm. 

rrls kr. 185:-: 

AB TEKNOLOGIA 
En8pllnnOl' l'Rt an 10 - V1U lln"by 3 _ Tele lon 38 8(1 20 

JAW A-triumf utan motstycke 

i internationella 
Sexdagarsloppet 

JAWA-CZ vann allt i Garmisch-Partenkirchen 1958. 

JA \VA·CZ vann den internationella trofen för 6-
mannalag och silvervasen för 4-mannalag, första och 

andra plats i klubblagstävlingen samt fyra tätplace­

ringar i märkeslagstävlingen. 

20 JA \VI A·förare startade - Resultat: 20 guld· 

medaljer. 

J A W A - CZ - Segermaskinen ! 

Gt!1Ieralagt!1lt: 

Sto(kholm Göteborg Malmö Sundsvall 
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modelll 
teknisk. 
utbildnlng 

y····················f 
l Franhro. el l 
: H.rlllod. : 
l betalar i 

L .... ~~.~~ ..... .l 

HERMDOS 
SillJ .. ir '''1I1t/U ",fr 

~mnuill- IIUU hdttkolllilllu j6nu:amlll! inom 
U Mukinteknik B Kraft· och .innelc.kn,k 
D Verkltadsteknik Elkrafttckn ik O Teleteknik 
O Byun.dstckn . O Kcmitckn. D Mulr.antilulr.n. 

~ 
Tclr.nilr.cl'\ltbildninr; D Tco. fonbildnin gllr.u rur 
Arblltd edarcutbi ldninl B ArbetlSlUd icr 

Slottsg. 82 A 

MHMO 

8 Bihcknik Malllm.lik FYlik O KftDi 
Ritteknik ~ Elåtronik InduJtr.mitukn. 

Mekuik Hlllfutbeulira O TV-u"icdr.urI 

NanlIII • •••••••.••••••••• •••• ••• •••• . •••••• •••• 

Adrcu o • ••••• ••• • ••• 0. o •••• •• • o .. o •• •• •••••• • • 

S ... an~ 
TIlbt6nd IV ,. 

MalMÖ l Pon.drul ........... ..... ... 0 -o _ Tf A 28/11 ."1 
t)7. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
Statsunderstödd tekni sk tilroaDltaJt, 

DAG· och A"'TONSKOLOR - HÄI ... TOATA..V 6 - KUNGSOATAN 32 

Ingenjörs- o. /eknikem/b. Stipendier. Anm. Bällg. 5. 
\fdr/erm. börj. 20 jan . Prosp. sändes. T el. 6308 15. 

E. WALTER H OLMSTEDT, clvUlnc. Rektor. 

Utöver .ll.vdell1lug.ll.r för D)"I'Cruwl.-. Elektro- ocb MaalklDteIullk börja r ny avdelning vlr· 
t erminen 1969 nlmllgell . 

FACKAVDElNfNG FÖR REGLERINGSTEKNIK i;;"~~~~:~~:':;i. T.;;'e-m och 
KUrlllPI.ll.uerlu, tuUtlJlda av Kungl. OveratyrellW'n rör y rltt'lIuthlldnlu,ll' 

Statliga Iln och Itlpendh:.r. Även kvinnliga e lever vJllkomn8l. 

H-1 8M 

Hytel'cet l. i!luDdutdl. tel. GäU U8. 

1111111111111 PRECISIONS BYGGSATSER 
111111111111111 PLAST 

11II1II1I1I1I'fJ NY KATAJ.OG 
'/' II i läl'g. Över 130 modeller 
/. 

Erhålle& mot in • . av 75 öre i frimärken . 

Jaktplan' Bombplan' Trafikplan' Helikoptrar 
Robotar • Raketer • Orlogsfartyg • Handels­
fartyg • Segelfartyg • Arm"madeller • Person­
bilor ' Sportbilar' lastbilar' Diligenser' Gamla 

vapen ' Djur 

WENTZEL.I"' 
APELBERGSGATA-~" 8TOOKBOL1[ O 

Jag blfoasr i5 öre i frlmlrken, sAnd Ont&,. nya 
REYELL-kataloieD. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: .. , .. , ... . •• . ............ ,...... .. TtA z.a 
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Från f1yg­

fronten 

Redaktör. 
STIG SANDElIN 

._ ... ""'1iII' " 

Norlh Americon Sabreline, hele, ett nytt omeri· 
kansld kombinerat skol_ och transportplan . Sobre· 
liner hor 1 ... 6 Ge J·85 J.I.molor.r och gör 805 
km/ lim . Plone' for nio passagerare men ör Iroll 
detla inte större ön jaktplanet NA Super Sobr •. 

.' 

~-
. .~ -- -

Den nya versionen av Ha ..... k.r Siddeley·g ruppens 
daUov,ngade bombplan A ... ro Vulcon 8 Mark 2 or 
nu i serieproduklion. Plone' sk01l ulrustos med 
den nya "stand·off·bomben" , d ..... ett slogs alorn· 
bomb, lom kon fällas pli slort nvsl6nd f,lIn m6let. 

Blockburn No 39 ar ett nytt o .... rljudnnobbt eng­
ehkt marin jaktplan, lom normast hor konslrue­
fOfs lom en .flerfrädar. till We.lland Wyvern . 
Planet hor tvll O. HO'lilland Gyron.jelmolorer. 
Inga dala hor publicerats om pianels prestanda. 

Det svenska charterflyget rUllor upp. S ... ensk f lyg· 
tjönst hor nu en flygflalla om 35 plan och Lade · 
stor.planen (o ... an) loslor 2 lon och hor en marsch· 
fort p6 320 km/ lim. Mon hor nu ö ... en kapl 1'16 
Beech D 185 (nedan) lom lor 5 passagerare . 



Ett slida n! hö r pla n skulle inte ha varit en ovan· 
lig syn på 1930-10101. men är något a v en kurio­
sitet i v6ra dogar. Grumman Ag -Cal ö r emel · 
lertid e tt he lt nytt pion, specie llt konstrue rat 
för jordbruksflygning, insekls be sprutn ing elc. 

Det tvåmotoriga a me rika nska o llvödersallockplo. 
ne l Norlh Americo n A3J VigiIonie hor ny ligen 
fått sill luftdo p, Plone t skall bose ros på hongar­
fartyg och kon medföra atombomber. Tv6 G.­
neral Eleclric J-79-2-molorer ge r öve rlj udsfart . 

Cha nee Voug ht F8U hor nu kommit i den nya ver· 
sionen Crusoder III. Detta a merikanska marinjakt­
pla n ko n pre stera dubbla ljudfarten och ar be­
Ityekal med robotvape n. Fenan under flygkrop­
pen fö lls upp horisonte ll t vid storloch landning . 

Del a me rika nsko turbopropplanet Lockheed Eleet· 
ro hor nu bestö IIIs i en specia lversion för ub6ts­
bekömpn ing . Pli bil den ses " ublltsjoga ren" P3V-l 
Eleclro som utrulla ts med de se naste e lektro­
niska och ma gnetiska instrumenten för ubllts jakt. 

Flyge l hor sina 59 :or liksom bilvö,lden . Ceu­
no 172 a v 1959 lirs modell hor ny instrumentpa· 
nel, öndrad maiorklI pa och elegantare in redni ng . 
En 6-cyli nden Conline nlal ·ma ta r pli 145 hÖltar 
ger de t fy rs its iga plane t toppfarten 217 km/ lim. 

HF 81 En komplett STEREO-HI·FI Förtör-
stllrkare + SLUTPöRSTÄRKARE med 

geniala möjligheter. De tvft. tör- och slutrör ­
stllr karna pA vardera H W toppe(tekt ko.n 
antingen anvitndll.s \'a r och en rör 81~ eller, 
om sA önBktl8. parallellkopplas. "liket medger 
28 W ut.effek t vid "monuural" avspel ning. Ilar 
NI redon en TlIFI-slutfö r stärkare av god kva­
litet. ko n denno 8nsl utas till d(>n ena. fö r för­
atll r kllrfOll I In~ 81 genom en apeclell omkopp­
IBre ",w rvln> aell?(' t or " . Den andro förförstltr ­
k tl rt'1) I II F 81 kop plas automatisk t ti ll de hl\. 
luhno~do slutfl'trstär ko r na med IW.mmo nlogt 
~ W utgAnl{JI;pftpk l . 

S 
och MONAURAL 

Hi-Fi förstärkare 
l-n' 81 lir den rJHto l ösningen med allo utbyg,lt­
nadsmöj ll g hPler tör IItereoavspel nlng t råll hRnd 
sk i va eller tvA. rudlnmottogare. 540 .. - ' 

Prl . Df'UO kr 

H F 8 S En för törstllrkare-kontrolldel . 80m In· 
neMlIl'r p raktiskt tHJ:{'t alla mllJIIJ:he­

ter man kan önska sig. Kan användas ti ll ­
sammans med t"A slutförstärkare Bom t . ex. 
E I CO l-IF 12. HF 22, RF 30. H I" 35. RF MI, 
H F 60. ~E"parat8 hÖJ:- orh I.Ihmh·AIII,d.nlZar I 
va r jE" kana l liksom M'par otll ha~- och dlskflnt­
kontroller. Försedd mPrl ni1 t dpl, 305 .. -

HF 
81 

Prl. hf'UO kr 

H F 90 En helt ny F M·tuner . vars f r limstn 
kiin netecken lir hög kHns ll,lthel. lAgt 

brum och modern design. Fär dlgokop plud al'­
stiilllnlngsellhel gör dE"t mÖjligt hE"n för ny· 
hörja ren att byJ!',lto en FM-tuner f ullt I klass 
med ta b r lksbyg,lil'da . Temper atu r kompi"llsernde 
komponenter bidrar till myck et god f r {'k" PlIs­
stahllltE"t. Jndlkotoröga D~f 70 M r exakt IHA' 
blllserad InstAlIning. F r f'kvE"nJ:om rl\df>: AA--108 
MHz. 300 ohms anlt'nnim pednns. 330 .. -

• . e 

HF 
90 

Ni bygger den på en kväll 
- de varar i livstid 

Hur håller' 
en klocka 
tiden? 

Farfars klockan och andra li knan· 
de pendelur ko ntrolleras ,enom en 
spi rrhake. Den t ilUte r visarna att 
röra si, endast en besd.md sträcka 
vid varj e pend elsla, . 
Pojkar med Mecca.no som hobby 
vet preci s hur de t ,år till. Pen­
del uret i r bara en av de orlkneli,a 
konst ru kt ioner , so m kan bY'las 
med Meccano. f ascine rande model· 
ler, som fun, erar perfekt. - Det 
I r llttatt bYUa en Meccano-klocka, 
lom hiller tiden ex:a.kt. 

Pris neUo kr 

Byggsatserna leveuras normalt fo r 117 volt. 
Svensk transformator fo r 220 I ' kan leveuras. 

ELFA ~tbtz ,413 
lIolUlndargatan 9 A, Box 8075, Stockholm S 

T elefon 240 280 

Detta I r 
I n pI ndiis tyrd 
s plrrhakskonnruktian 
bYUd mld MetClno. 

Dt.tribuera. l Sver il e l e nom : 

Ludvi, W i,art le Cos. AB, Helsin,bor, 

MECCANO 
TILLVERKAD I ENG LAN D AV MECCANO LTD .. 

!t8/ 11 1 958 T E KN IK tör ALLA 33 



STEREOFÖRST ÄRKARE 
TELE-
WATT " .... ~ • +~. • .""'!.'"" -- ,. ". , 1-VS 44 --- 'e' I 

! .- ' ' 
I 

STEREO 
\ / -;.; 

En p ris billig s t ereot örs l ä rkare liim plig fö r Inb yg g na d I mu sl km öble t:"" Effekt 5 W att 
(2 X2,5 W) . 2 i ngångar : krista ll - pick up och bands pe ln re, omkoppl a re rö r mono och 
stereo nvspeln lng, Separata bas- och diskantkontro ller med tandem})otentlometrar. 
Bnln ll skonlroJl rör Illdlvld ueJl regler ing av bAda ka na lern a möj liggö r Ilnviindnlng av 
o li ka högtala re. Dimens ioner : b redd 325 mm , höjd 00 mm och djup 70 m m. 

Prl " kr SM :- n etto. 

TELE­
WATT 
VS 55 
STEREO 

JU-Fl slereolörslll. rka re av högs ta kvalitet . Effekt: 16 W att (2 X8 W ). Tntermodulation 
max ()j2 % vid B kps : 10 k ps/ l :1 ; max 1 % \Tld 50 p/s-la kpS/4-l. Pre kYensomrA.de: 
~ p/ 8- 20 kps ± 0,5 d B ; 25 p/ S-l OO kps ± 1,5 dB. 5 o lika Ingånga r : pickup omkopp­
li ngs ba r , kristall alt. magnetisk, mikr o ron , radio, 'l' V och t o nba nd . Se pnrata bas- och 
di s ka ntkont ro lle r med t a ndempotentiometr a r . S tereo ba la nskontroll, I nko p plingsmöj lig ­
he te r : 1. Mon o kana l A, 2. Mono kana l B, 3. Mo no kan a l A + B, 4.Stereo no r ma l ka ll:!. 1 A 
v ii nst er, kan a l B h öger, 5. Stereo om\'änt, kanal B ' >unster , kalla l A höge r . Dimensio ne r : 
bredd 410 mm , höj d 120 mm ocb djup 210 mm .................. . Pri s kr . , 5: - netto . 

NY 

Bdda stereoflJ r s /ärkarna leverer as i 
byggsats, och kopplas pd ca 2 lim. 

I ' leminggatan 3l 
S tockholm 

T el, växel M 16 35 

,JÄTTEKATAI.OG UTKOMMEN 
med senaste nyheter. AVI.värd utökning 
av sidantalet. 

Rekvirera i dag. kr. 1:-
Rekv, NYA JATT E KATALO G EN • kr 1 : ­
- den rinaste so r ter ing NI nAgonsln Bett i MODER:\'T 
MOUELLP LYO - RATAR - ) 10TO R E R - RAD IO­
KOKT ROL L - PLASTBYOGSATSER - T I LLBEHöR. 
L ik"ld losändes I trlmlirken. 

I - ERIK LINDGREN 
östanvägen 43, Ma lmö Sv, l Hä r med rekvire r a s .. ", . st. ka ta loge r , 

Na m n : 

I Ad ress: 

L Post adress: . , . .. • . • , . • , . . , • . , • •.• . •.• • ' . , . • ' , . , .. 'l'rA 24 

---- - --- - --

Julklappstipset 
framför andra 

FM-TV-TILLSATS 
MED HF-STEG Sänd in kupongen redan i dag! .- - - - - - - - - ., 

Ingenjörsfirman TELEKTRA 
K't"IU'Dha".ptaD 61 - Sthlm-Vällingby I 

T f!l1. 88 83 00 

Nam n 

Ad ress 

at F M·TV byggsats 001 
st FM-TV tillsats mont, 

(2 st po r tor r itt) 

24: -
29:95 

Postadress .... ·V~~· g'öd 'i~~t~" ., ... . , . T"tÄ. · 24 
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I 

I 
I 

H elt ny " tvA-r örs" tillsat s med dub­
be l r ör och llF-steg r ör bättre f ör­
.tii rknlng och si1kerhct mot stör ­
ninga r. T r )'ckt ko ppli ng och bra 
hes k r h ' n lng g ör att a ll a kan kl a ra 
bygge t! T a r program 2 oc h TV­
ljudet , po lis, f lyg och myc ket a nnat 
IntrCflSDnt. K ompl. byggsats med 
s a mtllg materiel. 

Netto endast 24:-
Kopplad ach provad 29:9.5 

I 

I 

På många områden hjälper tekniken invaliderna 
men knappast inom något i så hög grad som inom 
inval idmotorismens. Bilens bett debe för de rörel ­
seskodade ger Svenska Vanfarevårdens Central­
kommiltes nya film " lnvalidmolor ismen" en klar 
uppfattning om. Hör testar l :e bilinspektör Lennart 
Al burn , Malmö, som i öve r 20 år kömpat för in­
val idernas rält till körkort, en körkortsaspirant 
för 011 söka fosts töllo om förutsöttn ingarna för 
denne invalid f inns att klara kö rlektionerna . 

Svensk bilism leder 
• I daga r na ha r d e tre s tora motororganisa ­
tIonerna u ppmana t S\'eriges motorfolk a tt 
sWdJa d et a .r bet e 80m S ,'enlka "a nföre,'årdens 
eentra Lkomm ltt6 (S VOK ) u tfUr rUr att bilis­
me ns vlUslgneJse r s ka ll komma ä ven invali­
derna ti ll g-odo. I uPllropet framhölls att 
ln ,'a lldmoto r lsn,ten ä r en av d e , 'Ikti ga s te gre­
narna av nyttobU ls me n och att tör personer 
s om Into ka n fö r fly tta sIg med lina egna ben 
Ur motorfo rdone t ett 1I \'8\' ll1kor för att leva 
S li. normalt lom m öjligt. 

Inte rnati onellt n U UI' Sve rIge föregå ngs­
landet n lir d et g lUl er In\'alldmotorlsmen, m en 
mycket i\ teutu r Ihe n Il os 0 88 att g öra Innan 
d e r Ur elseha nd lka llllftde f/lr de n hjälp som d en 
t ek n iska uh'eckllnKen r edan s kopat möjlig· 
heter till . J fUrsta hand Hr det pe ngar s om 
SVOK :I nl otorford onskommltt~ behöver för 
for t satt fra mKAncsrik verksamhet . Bidrag ii I' 
" ö lkomna pu l)os t " lro n ummer 90 100-1, adJ'CfiS 
In \'a lldmot or isme n, S VOK , St ockho lm, 

v A SO·ta let gan Inga k örkort all s åt inva­
lid er . lU opedmotor e rna betydde det stora s t e­
get framåt fö r Inva lid mot orIsm e n. 195-1 fick 
Im 'a lld f il r av ho nom ägd lD\'aJld b ll skatte­
f rihet men torUo.rande Inget k örkor t , Nu tå r 
ha n s it t kör kor t p ii l :e b ili ns pekt ör en s till ­
sty rka nde och \'arJe fall avgöra Indh'lduelU.. 

Uta n h 'ekan ha r de In valider s om h ittill s 
riitt k örkort \' llat siK "örda fUrtroe nd et. De 
tillhö r topll fö r a rna , \'Iborda r l :e bilin spektö r 
Albul'n, s om ock lr. bet onar vIkten a v att 
eX llert er få r Iv&.ra t ör b ile ns anpassning Ull 
r esp. III\'alld ltet . Kontakta SVOK! •• 

Ett annat avsnitt ur den instrukt iva och välgjorda 
färgfilm inspe ln ingen om inval iderna och motoris­
men ski ldrar hur unga inval ider t id igt blir molor­
minded tack va re hobbyn med modell racerbilar , 
Detta initiativ togs i Hä lsingborg och beskrevs 
då i TfA . O ve r hu vu d ligger v6rt land långt from ­
me i utveckl ingen när det gölle r invalid motor is­
men, Ett hedrande erkännande hCirov är, a lt det 
internationel la vonförevårduällskapel samarbetat 
med SVeK vid framställandet av den nu fCirdi ­
go filmen , f. ö. den fÖr.la i sitt .Iog i världen. 



I Teknisk 
PRESSREVY 

• FA.RTVARNING: 80m ett; al· 
ternaUv tUI hastighetskontroll 
genom ""gpoUsen prövar man 
nu l USA ett eJektroniskt IY­
. tem med .lineor 1 vH"banan 
80m pii ,träekor med hattlg­
hetabol' rKnlnlnl' mäter fordo­
n ets hastl"het och om denna 
ö\'cl'8krlder tillåtet ,' llrde tän­
der e n Ilpaltal'la , 'Id väckan­
t en med uppmaningen "Slower 
pleaae", dVI. "Sakta ner far­
ten", 

• SOLENERGI: Inom tio år 
räknar man med att lolene:rI'Ln 
1 I tor ut.träeknlng kommer att 
utnyttja. 1 det praktiska l1\-et . 
I en nlira framtid är d et rnöJ­
Ul't att elektriska Häktar, band­
spelare och t . o. m. gräsklippare 
fl'\ r lin k raft trån lolceller, lom 
utnyttjar enercln lullJulel . 
Det amerlkanlka telefonlöreta­
get Ben bar prön,t ulceUer I 
ett teletonsYltem och funnit att 
cel1 erna omvandlade tilll'äckllgt 
med ulenergl för att möJllg­
«öra aamtal över ledn1nl"a1'Da 
pI' .tora a Vltånd. Celle r med en 
y ta av inte fullt en kvadratm6-
ter producerade 100 watt elck­
trl.k .tröm, vUket betyder att 
11 procent av .olenergln för­
va.ndlade. WI elektrisk 'lenergl. 

• SJöSPORT : Enligt amer l­
kan,k _tatl.tik finn. d et ca sr; 
milJoner _jö.por tare l USA och 
ö ver .ju mlljoner bitar, av 
vilka tem miljoner är ut'om­
bord.motorbåtar. Under 105 7 
am·Jf.ndH l USA H, mIljoner mir 
Illywood och II 000 ton r;la.stl­
be r pla.tmaterlal för båtbyr;r;­
nad . Samma år utsade d e ame­
rikanska båtcntusluterna ca ID 
miljar der kronor pi. båtlnköp. 
nya motor er, underhållsko.hla­
d er etc. 

• RADIOSOND: E n ny r adio­
sond •• om Ö..J' tre clnger köns­
ligare tör temperatur och tryck 
Hn tidigare radiosonder, bar t .... 
gUs I bruk 111d bydrometeoro­
logiska Institutet l Alma-Ata 1 
Sovjetunionen. Slenalerna trAn 
radiosonde n tas emot av en 
halvautomatl.k r e&,btrerlngsap­
parat på marken . D enna appa­
rat skriver ut ett tärdlgt m e­
teorogram. Den nya r adiosond en 
ger pi\J.ltUr;are upp&,llter om 
UUståndet l atmosfören på 2~ 
27 km höjd , vilket l sin tur gör 
det möJllgt att tå fram .lik:raro 
, ·Kderleksprognoser . 

• STRALSAKERT: Normala 
underhållsmetoder kan tUlIim­
pas på turbingcneratorn 1 Ge­
neral Electrlca atomkraftverk I 
Vallecltos l USA. Radioaktivite­
ten I,nne i tlll'blnböljet s junker 
nl'mllcen tUJ en brAkdel av en 
mUllröntgen redan en Um,me et­
t er avstängningen. Där lge.Doro 
är det möJIig1; att uttöra ser­
vicearbeten på samtliga. turbIn­
delar utan att aärskllda. förslk­
tlgbot.mått behöver vidtas. R e­
aktorn Ht av "kokande vatten"­
typ, lom anses ha framtld.e n 
för III', efter.om d cn tlUUtet 
hö"t tryck o cb böga tempera­
turer . . 

• JET-FLYGFALT: Arbetet 
1)$ \ V8shington. internationella 
IlYl'"plats - det törsta större 
fiygflUtet 1 USA lom SIH~clfll­
by""s för d e stora clvl.la Jet­
p lanen inleddes nyligen. 
FlygfWtet har koshladsberil.k­
Dats t ill 500 miljoner kronor 
ocb be.ril.kna. Iii klart I börJnn 
av 1961. Nät flUtet bUr fuUt ut­
b yr;"t l'IUrnar man med Il8 
starter eller landningar l tim­
men och en årlig tratlkkapad­
tet på ca 10 miljoner lIygpaua.-
gel'ftrc. 

( Forb. pd sid. 40) 

k ...... I 
MoI .... olik 
V.lIoro ll1·b.g 
M •• gni. 

J... ar~ •• «"n' , .. 
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täcker ett större användningsområde 
än någon annan utrustning av denna 
typ - och ständigt kommer det ny­
heter. Borrning, polering, putsning, 
slipning, sågning, fräsning, träsvarv­
ning, kontursågning, hyvling, häck­
klippning kan man ex. med lätthet ut­
föra. Välj \Volf Cubmaster - snyg­
gare, snabbare, 30 % starkare I 

Gd in i Er ;ärn - eller ma· 
skinaffär och be att Id 
Cflben demonstrerad samt 
den utförliga broschyren 
"För lönande tidsfördriv" 
Broschyren kan även rekvi­
reras direkt f rån nedanstcJ­
enåt grossister. 

\Volf 
Cu.master 
~~ 

förJoijei .... nom jörn· och Iftalkinofförer 

LINDAHL & NERMARK AB 
AlINGS,l.S 

AB ENTERPRISE 
STOCKHOLM-GOTEBORG-MAlMO 

AB V. lOWENER 
STOCKHOLM ---
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STORT OCH SMåTT MODE .... 59 

ALEXANDER TS. exteriört s.tt en lloyd med ny 
fron' och mera kromdetaljer, visor ocksll upp en 
starkare motor ön sina föreil"ngare , nu pli 29 hk. 
Modellen hor ocbll ny: bakhlulsfjCidring soml qene­
rösore innerm6tt ön loreg6n9arna inom famIllen. 

FRISKY SPRINT heter det nyoste tillskottet i den ... 
engellka minibilen Friskys modellfloro. Sprint, som ,.. 
fick sin premior p6 London-solongen, ser kanske 
ut som n6g01 0'1 en leksoksbil , men är fokti,kt 
troll formote' ov,edd delvis för tCivl ingskärn ing. 

ISABelLA hor inför 1959 1611 en de l mindre eX­
teriärändrin9ar, bl. a . ett med ca 10 cm utdra­
ge' bokpor'l , vilke' ocks6 öka' bagageutrymmet. 
Ven'ilotionsrutorna är nu vridbara med vev och 
hor flltt ny utformning . Priset förblir ofÖröndrat. ..... 

STUDEBAKER LARK presenterode, 'lid Paril-solong_ 
en lom en tv6dörrars Sedon, men ser ien ho r se­
don prem iören kompletterats med en ' v6dörrarl 
hord 'op, en 'rrodörrars tä ckt vogn och nu pre,en­
' eror fobriken aven en stationsvogn , som ses ovan . 



- 'ör bäHre 

Ny högklassig 
Hi-Fi förstärkare 

MOdell EA-2 • 220 V • Kr. 295:-

lin 

FÖfsrö,kOfe med separora ingångar fÖl' magnetisk pickup, kristoll pickup 
somIIuner. Frekvensområde 20 - 20000 Hl ± l dB. Hormonls.k 
drSlorsron < l,., vtd 12 W. IM-distorSion < 1,5'" vid 12 W. 
Urgll ngor 4, 8 och 16 ohm. Nölonslul nlnQ 220V co , 100 WolI . 
F6rsrörkofen får' löt! plots i bokhyllan - d imenSionerna (lr endast 
32x8lll1cm~ 

byg ...... 

bal leri ekonorni 

1946 
Nr 23 50 ör e 

" rtA: I JulkJappaUp8: En ame.rlkan l k Jllrn­
,·ii,.l a nIK"l'nlnl' för de mln , ta! · Med illustra­
tioner. 

1947 
Nr !S GO öre 

"TrlUeluaker tör de mIn.t.... Mua Jul­
kl.ll.ppstlP8. Sklgeer och ubebbeakr lvn. 

"Tr evlJ,.t tldnlnl'uUlIl." R lln. och arbets­
beSkrivning. 
Nr 24 GO ö r e 

"Arbe tande modelhäVltol ," En Drt.tl r och 
rolig sak att tillver ka och Aga. RItn. och ar ­
betsbeskrivning. 

" LKttlU"ukad Jultomte." " Jobn S ilvers ku· 
s.k lsta bUr tln Julkl.pp." TvA. roliga Jul ­
klappstlp8 med rUn. och arbct.ebeskr ivnlng. 

1948 
Nr 28 50 ö r e 

"Arbetande CTli.nkopa." Rollr ju lklapp tör 
barn. Rltn. och beskrlvn . 

"Orll"todl oUiskAt," I II. och bcskrlvn. 

1949 
Nr U GO äre 

" E lr, ... nt pip. tält med tobaklburk." Trev­
ligt JUlklapPItips. 111., beakrl,..-n. 

NI' 13 60 öre 
"LIltUllverkad t.klamp . ... Ritn. och arbets ­

beakrlvn. titl en soygr och trevlig 5-armad 
takbelyaning. 

1950 
Nr " GO öre 

" LIi.· oah r Ukbord med läslamp . ... Arbetll­
beskrIvIl. och II I. ti tl genin I men bUUg konst r. 

Nr n 60 öre 
" 8IJeJ dos. :' S~lar ,' liken melodi ni vIII . 

Ultn. och bcskrl\'n. av Olle Norellu • . 

AB ZANDER .. INGISTRÖM • STOCKHOLM 
Box 16078 • 51ockholm 16 • Tel. 540890 
Generalagent i Norge : MaskIn A/S ZfT A, Orommensveien 26, Oslo 

JULKLAPPSTIPS ur tidigare nr av Tf A 
Portoavgiften för ett nummer är 20 öre, varefter summan stiger med fem 
öre :ror va r je ytterligare nummer. Portot tör två nummer blir alltså 25 öre, 
t ör tre nummer 30 öre etc. 

NI' 26 1 krona 
"NIJtskåI med. lnIä .... nln ... r ." Rlt.n. och ar­

betsbeskrlvn. t ill en dekorativ och nyttig pjäs 
tö r ju lbo rdet. 

" BnUbollskatapult." BUD. och arbetsbesk r. 

1951 
NI' 2! 60 Hre 

" Hobbnerkstaden 110m pryd.aacbmöbel." 
Den Idealiska löllnlngen I l rAn g bod da tAgen­
heter. Utför!. a r betsbe&kr l'l'n. med r ltn. och iii . 

" Vändsklva fUr modeUJj.rnv" .. en," R itn. och 
be15krlvD. 

"Servle ttstJUl l hamrad pilt." RItn., be­
I'Ikrlvn. och 111. 

1952 
Nr % 10 öre 

" Komblnuad .ekN!tlf.r ocb bokhyll • ." Ritn. 
och blIder pA. en pr.kU.k möbel. 

~~r U 60 äre 
" Orl .. lneU .UpsbHn ... re," R1tn. och beskrIvn. 

Nr 20 60 öre 
" naIak1ockao .. Ur vi sJIUva. " En efter t ra k­

tad Ungest. Helsldestltn. med arbetsbesk r l\' n. 
Nr n 60 ö r e 

" S, 'ary.d .. ohl.mpa." Rlt n. med ar betsbe­
sk r l"n. till en t revlig lampa 80m Aven tjänst­
gör som teletonbord, bokhylla och skrlt'bord. 
Nr U 60 öre 

" K.rusell f Hr Julbordet." En luatlg id6 efter 
" turblnhjulsprlneJpen" tör ,'armlutt. Beskrlvn. 
med III. 

1953 
Nr 9 60 öre 

"lIlånraket" med katapult, E nkel r itn. och 
beskrl"n. till en trevlig lnombus lekaak t ör de 
yngstn. 

1954 
'!'fr 28 60 Ure 

" Trpvll .. " Julklflllpar a v .-I umlnlnm." Lätt. 

och billigt knn ni tJI h'er ka oUka p raktlskn 
och trevliga. tlS remll som kommer ntt bli 
mycket omtyCkta . Beskr h'n. med titn. och 111 . 

Nr 2;1 60 öre 
"5 Julkl.pp. Up,. " nandduk, h Kn ... re. 'l'And ­

stlckstodral med totogratIer. P r ydlladsstälJ. 
Sittdyna. JulljusfIgurer. Arbel sbe.kr h' n. med 
r lln. och 111. 

I nr 1/ ID58 (prl. 1 :- ) uhå ll c r ni 
.0,'ll nln ... r pii. mer Un hah't.nnat 
t unn bobhy uppl!llag ur Tf A 19-&1-1031. 

REKVISITIONSKUPONG 
Till TEKNIK för ALLA Box 3137 Sthlm 3 
Sänd mig töljande nr av TtA .. ....... .. . 

Rese n 'nummcr (nr och Arg.) 

Llk,'ld kr . . ...• bAr Insatts pli pOshdro­
konto 157002 - uttAges genom pos t tli r ­
skott, dA postlörakottsportot tillkommer . 

(Stryk det e j tlllllmpllga. ) 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: , . ... . .. 'r rA ~ ·I 
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Fle1.chmann 131~ 

Önskejulklappef1, 
för FAR om S O N 

ett ELEKTRISKT TÅG 
FUllständig sortering! 

FLE I SC::U 1U ANN 
T R IX 
~IÄRKLIN 

Europas ledande fab rikat 

TriI: 763 

Skrl1tUg garanti pi a lla lok - en säker­
het för Eder - värd pengar. 

EGEN VERKSTAD 
som garanterar för ett mInutiöst och om­
sorgsfullt r eparationsarbete. Vänd Eder 
med förtroende Ull oss. R eparationer 1 
regel pli. 3 dagar . 

Komplett bat«!rltAg 
endast kr 33:25 med batteri. 

Stor sortering Faller och Vollmer modell­
detaljer. 

MÄRKLIN 
3024 

Snabb och omsorgsfull expedition Aven WI 
vira postkunder l in- och utlandet. 

M E K A N E X Jho.ttntn ..... n • 
Sthlm. Tel. 214757 

Stockholms största specialaf/ör 
tör hobby och leksaker 

Beställer härmed följande kataloger. Uk­
viden bilogas i f rimllrken. 
C MArklIn .. . . 0:75 C Trl::c: 0:15 
C Flelschmann 1:-
C Faller ...... 0:75 C VoJI mer .. .. O:::iO 

SAtt ett X 1 rutan t ö r önskade kataloger. 

Namn: .. . . .... . ............ ... ........... . 

BOltad: 

Bostadsadress : ... ....... Tf A 24 
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OIJaa .... have. 
(Forl$. fr. ,id. 6) ____ J 

Det dröjde dock Inlla tUl lMT Innan den 
törlta klWan var klar tör produktion av olja 
utom Iynhiill trån land. Aven den källan 
borrades 1 Mexlkanlka coIten. 

I dar lir det möjllJ'1; att borra på 60 meterl 
djup, även om. djuprekordet t. n. Kr S5 meter. 
Ofta arbetar man .A IAnJ'1; ut W1 havs 110m 
100 kllometer trån kusten. , ' Id borrninl'en 
använder man .amma teknik, .om tlllämlta. 1 
land, och IVhlcheten te.klllskt .ett är att 
utforma de plattforlDal" .om krän tör borr~ 
torD och övrl~ utrustnlnl". 

Det llnn. liera ltilnlopr pil platttorml­
problemet. ~ran borrar trån väJdlP. perma­
nenta borrplattform.ar, .om är .tora noc att 
blira borriorn, allt malklnerl, törråd, t . ex. 
borrar, drivmedel och borrslam, .amt bostä­
der för per8onalen. Man borrar från mlndre 
platttormar, .om JTDlIIIet' endast torn och m ... 
sk.lnerl och bar en förrådsläktare för den 
i.ivrlca utru.tnlncen. 

Sista .kriket på området ör lIyttbara platt­
formar, enheter med en vikt på 2 000 till 4. 000 
ton. Deua. flyttbara borrplattformar - rör~ 

lI"a "stålöar" - tInn. 1 två ollka venloner. 

Den ena ör l princip en plattform med ned· 
sänkbara ben. Plattformen Kr antlni'en sJölv~ 
flytande eller också möjll,. att flytta med 
pontoner. Nör man anIlinder W1 borrplatsen 
skJut. benen ner mot havIbottnen. Platttor~ 

men med den borrtorn brlnca. därefter med 
hjälp av IPeclella domkrafter att klättra upp­
tör benen lå mycket att den .. år klar tör 
vattnet. 

Den andra typen av llyttbar borrplattform 
Ur den llinkbara. pråmen, över vars d11ek borr­
torne t reser .lg på. en hÖI" ö\·erbYl'l"llad. När 
borrplatsen nåtts briDl'as pråmen att IJunka, 
och ut&,ör därefter ett krattlct tundament för 
borrtornet, lom befinner II .. lA höJ'1; över prå­
men att den reser sig över vattenytan. 

En modern stålö må8te uppfylla vina krav 
lör att &,odkännas av olJebolal'en: den .kall 
kuntulo operera l veckotal utan tUUönel av 
material och förråd eller utbyte av folk. 
Borrutru.tnlncen måste tillåta borrnlnc tlll 
ca "600 meter8 dJup, bOltllder mlste tlnnM 
tör minst 80 man, och helikoptrar måste kun­
na landa pl ön. 

Ett UvniktlJ'1; krav som oljan. män ~enom 
dyrköpta erlarenheter I llrt .1 .. att ltälla, är 
att plattformen skall kunna mots tå en vind· 
Ityrka på. 44 mI.ek, dVI. en orkan. 

Av de 100 borrplattformarna 1 !Iex1kansu 
gollen lir SO t. n . .adana rörlll'a .tåJöar. Dt!lua 
Jättar kostar f . n . l USA ca 20 mIljoner kro­
nor, mÅncdubbelt mer än vad uuudnlngen 
kostar vid borrnlnl" till laodl. Drittlkostna~ 
derna tUl sJHss är givetvis också höne än tUl 
land, - ca 850000 kr per månad jämfört med 
ca 100 000 kr per mAnad. 

Nör det lir sl dyrt att borra eltt!ll' olJa l 
havet, vartör stannar man dl inte på land~ 
baeken oeh borrar där l .UUJetf Nåna ameri­
kanska Ilffror cer en antydan om svaret. 
Chansen att trliHa vl olja vid en borrninc 
utanför USA:. kUlt Kr M procent, medan sUf· 
ran tHr bonnlnc på land, där man nu pnlka 
DOC. utforakat de flesta områden 80m kan 
tlinka8 Innehålla olJa, ItaDnal" vid endalt 10 
procent. En borrniDc på tre lyckal alIt.å 
till sjön - en på nio till landl. 

Trots att borrnlncen tut 8jöss Ur en &,an8ka 

outveeklad &,ren inom olJebransehen uppclu' 
de retorveJ' av olja man hittat l havet utanför 
USA tLll häUten av de reserver man l. n. tör· 
tocar över på den nordamerikaniIla konti­
nenten, 

OlJelndultrin måste alltid le framAt. och 
det lir därför man nu i rob de dryi"a kost­
naderna Uicger ner stora belopp på borrnlnl' 
l havet .om ett komplement till olJebolT­
ningen l land. Man lir övertYl'ad om, att de 
penpr .am Ilatsas på olJeborrning l havet 
inte blir llän .. da l Ijön. • • 

IiiIje, ho. 
all4 vn!.tor. 
terade el­
handlare. 

lUIO 
1001 

LUXO 1001 ir den 
bästa tänkbara Ar­
betslam p.n. Den är 
lUllbar I "liken 
"Inkel NI on5kar. 
vii a"balanserad 
« h IIabil. 

IAC. IACOBSEN AB. GOTEBORG 

FICKRADIO 
i byggsals 

B7gg.ataen innehlIler alla detaljer till en 
komplett tlckradl0 med ferrltantenD. tre 
tran.istorer och batterier t ör inbyggnad 
l e tt prydligt pla8thölje, 10m är mindre 
än ett ordinärt cigarrettpaket. 
H ela mottagaren med knapptelefon och 
öronpropp väger endast 140 gram. 
Mottagaren har god kAn8Ugbet och kIln 
utan yttre antenn anvllndaa Inom en radie 
av M km trän de ,tör te meJlanvAgssän­
da,rna. 
Utförlig arbetsbeakrlvning, l ehema och 
placerlng.sldss medföljer. F lekradion kan 
med Hltthet byggas Aven av den som har 
fngen eller ringa-erfarenhet av radiobygge 

Kr 98:50 netto. 
KUpp ut k upongen och insänd den till 

HÖRAPPARATBOLAGET 
Llnn~gatan 18, Stockholm :S. Tel. 63 18 00. 

TUl Hörapparatbolacet, 
Postbox 6113, Stoekholm 15 

H ärmed beställer jag att aändu mot post­
f örskott en komplett bygg8ats Ull f lck ­
radio till ett pris av kronor 98:1SO jämte 
porto. 

Namn 

Bostad 

L:0~r~ .. _. _ :..:.:..:.:.:.:: ~ ''::...1 



Från __ åvel'kstad 
(For t3. fr. !id . 5) 

Sedan d ess. och d e t Kr Por. ehee t1I.vllnc. · 
manBar med rätta .toIta Öl'U , har d et varje 
ur l L e Mans bllvlt klaue&,eJ' för Porsche, 
a nUngen l 1100 cc·klanen eller, 80m pr.. l enare 
ilr, 1600 cc. 

Efter d en föuta Iy ekade debuten kom en 
blomstdng. tld tör tiivllng8avdelnlnl'en , , 'an 
IngcnJörer nu tick en cIlonll att utveckla en 
" rlktll''' aportvaCD och lenare Ih'en tick förse 
d en med e n e c en motor. D e n krat tklilla.D med 
dna lyra överUl'l"ande kamaxlar iiI' numera 
l edan fem Ar praktis kt tac et oförän<lrad. 'h'en 
om d en för varje ör be.rUta. med ett Ilar extra 
blilItkrafter. 

Den törsta fabriksbygg da I portvaKoen fi ck 
. Itt elddop I ElfeUoppet p& lII' Urburl'rlnl'" d en 
Si maj 19~5. H elm Glöckler kUrd., den och 
vaDn JUss Ben s portvagnar upp till J500 cc I 
bå rd konkurre ns med tvg, Bo!'&"Ward·eldpace 
- redan på den tiden Porlllehet n å ras te mot­
s t å ndare. 

D en n pande va .. nen had e fortfarandt! den 
iUdre 1500 oo-motorn på normalt 70 hk, som 
m ed hJIUp av alkohol -brUn sle, vilket då fort_ 
farand t! var Ullått!t , hade pre8latll att ,.t! 95-
9S hk. FJorton dagar senare körde vi _ Hans 
H errmann, Paul Fr! re, Olöc.kler och Jag _ 
santma l 'aCD l L e ;\(ans, försedd med ett me-ra 
atrömUnJeformat karos se rI m en med normalt 
briin sl t! och 7S hk, ;\led två l 'aenar vann vi 
klassen utan konkurrens. 

Namnet "Spyder" dök UI)P först aommaren 
1938, d& d e första prOvkörningarna ,.Jordes 
med d e n nya motorn ~h då ocksa. s portn.g­
nen s c hasll modifierades . Spyder v isade. för 
törsta ,.Aogen pi\ l~arls-salongen 19G8 och vl­
flade dn klan g enom att med Dans ][errmaon 
l 'ld ratte n mgp b efllag pi\ kJau el"ern 119M 
ur s :mll t! "Ugl1a. 

Vid den tiden hade Porsche Invll't en ny 
tBbrlksanläggnlnl', och när .amtIdIgt ameri­
kanerna äteriämnade den tldlc are b etJagtag­
na, kunde även tävllnc, avdelnIngen tå breda 
ut fl lc och förstärka sina kadrt!r . D e t b eslöts 
nu, att ett fabrIksJac av t ö rare och mekanlker 
UUsamman s med denna törs ta Spyder s kulle 
fHrsHka s in lycka pA. samtliga sporn'a c n slopp 
a v b et y d else. 

Nat urllc t\'l s bade d en törsta 8pyder-model­
l en l ina. barn l Jukdomar. I Le lUan. t . ex. 
I tällde vi upp med t.re val'nar, vaxav tvi 
redan trån börJan töll Irrån på I'Tllnd av 
kolvl kador och den tredje kom " Unkande" 
In tUl d epån efter 20 minuter _ a v samma 
orsak, 1\[60 e fte rsom ocksa. samtliga konkur­
r enter bl ev kvar u te pa. banan, klarade vI en 
klassel'er med en motor, s om fakUskt bara 
" lek p å trt! cylindrar. 

Konkurrensen s pooiellt trån Maserati och 
Hsttyska EJOV hade under tiden blivit ganska 
b es viira nde, o ch hos Pors che uh'eekJade man 
inta r säsongen 1956 e n " Spyder R S", s om 
bl . a. tick ett förbättrat chass i , och 1$5 hk 
1 s tiUlet tör d en " normala" S pyders 110. Spy­
del' och Spyder RS byggdes lamtldl&, t ävt!n 
I en mycket liten serie f ör t Hl'slUJninl'. 

Sedan l 'åren 1958 incl r 1 Porsch e-flottan 
också en " Spy d er n SK " , s om I fHraökuyfte 
redan s om prototyp l atte. In I bel'gtii.vllnl'ar_ 
na pA. ICmsommaren 1937. Val'nen bar en 
annan framaxel lin R S . andra fJä.d er element 
bak (spiralfJädrar l s tiille t tör tors ionsfJädrar) 
och motorn I e ftekt har drIvits upp till unge­
tiir 160 hk, vilka fHrmodUCen kommer att ut­
n yttja, helt eodas t vid be r,.lopp och mycket 
korta d.l l tanler. 1 Le Mans lir man blYl'sam_ 
mare med hältkraftantalet _ dör c HUer d et 
m e r att l 'ukJlge n komma fram, 

Tii.\'Un g sBl'delnlnJ'en a .rbe tar för närvarande 
även med en lIte n serie av RSK-Spydern, ett 
tiotal vagnar, och dena kommer 1& l mAn1n,.­
om alt ,lilJas tUI förare, l om kan visa upp 
.. oda r esultat t d e s tora Internationella sport­
l 'acnsloppen. TlLvllnC&al'd eln1ngen ha:r e n faat 
princll)! Elitva .. na.r får kom.ma l bJlnderna 
endalt pi. elltflSrart!l. • • 

LUXOR DEVIS 
Marknadens enda 17 

tums bords· TV med 

dörrar. Lättapterade ben 

förvandlar apparaten tiII 

en elegant TV·möbel. 

R;k'p,;' h . 1295. 
(ben k.r . 20 :-) . --

Luxor är en av de få fabriker i världen och den 

enda i Skandinavien som ur egen tillverkning kan 

erbjuda Er alla de i en komplett TV·radio·musik· 

utrustning ingående komponenterna TV, radio, Mag­

nefon och grammofon. Genom den samordnade -liII · 

verkningen blir apparaterna anpassade för varandra 

på ett riktigt sätt . Ni garanteras en genomgående 

jämn och hö~ kvalitet samt snäbb och effektiv ser· 

vice. för hela anläggningen med direkt ansvar av en 

och samma tillverkare. 

L UXOT ger mer 
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TIA-KRYSS 24 
Första pris är 50 kr och dessutom utdelas två 
priser på 25. Insänd krysset ifyllt eller en 
avskrift tillsammans med tävlingskupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-Kryss 24". Lös­
ningarna skall vara Tf A tillhanda senast den 
12 dec. 1958. Fyll också i på tävlingskupong­
en den mening som bildas i röda rutorna. 
I--

I Namn 

I Bostad .............. .. ................. .... . I 

Postadress .. ........ ... .... ........... ...... I 

Meningen lyder .. ....... . .. ... .......... .. .. I 
I .. .... ... ................. .......... ...... ... I 
1_' . :.:: .. :.:.., .. .:..:..: . '':'':'': . '.:.:..:.' .. :.:.., .. .:.:..: . ::.:.: . .:.:..: . ~ 
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Bandhagen-bo bäst 
TFA·KRYSS 21 1 Erik W. Nyberp. Almnösvögen 18, 
Bandhopen, vann SO-kronorsprllet vid dragningen 
av lölnlngarna till Tf A-Kryss 21. 2S-kronorspri,er­
no gick till Tobi Bu[ow, Nobelvögen 88, Malmö e, 
somt Gu.tov Olanderuon, Fack 91, Norra Rörum , 

Teknisk 
PRESSREVY 

( F orts. fr. ,!Id . 35) 
• FöRGASARVALS : En bU hal' 
apelat m ed vid en konsert J d et 
berömda Albert Hall 1 London. 
Den ,'ar 101lst l den modern Is· 
Uska kompollltören Anthony 
JlOpkloll lIenaste verk "Concerto 
for a.utomobllo och orchestra". 
Ullen - 110m , 'al' av 1905 års 
modell - tUlhör Lord Montagu 
of Beaulleu, s om satt vid ratten 
och spelade solopRrtIerna genom 
att trycka pi. signalho rnet. 
KompositIonen II tro satser heter 
" Bilringarnas rItuella danII", 
".l<~ijrgRsarenll vall" och "Allegro 
molto Stlrllng Moss". 

• PLASTNYTT : Den encelska 
J)la ll ttllh'erkaren Pla.tIc Textile 
Acees solres Ltd har utveeklat 
en m etod för tUh'erkn lng av nät 
av termoplaster, lom m å ste an­
sel vara r e\' olutionerande pi 
omriidet, Man har niimllC'en 
lyckati utforma II träng5pr ut,. 
nlnl"l\'er ktycet på sådant 8ätt 
att man direkt erhåller en nät­
str uktur utan att bebön.. knyta, 
s,'etsa eller limma Ihop nätet av 
en8kilda tr"dar. Metoden är an­
" 1indbar för bl. a . nylon och 
polyeten. 

• KONTIlII'ENTTUNNEL : De 
"ÄsUys ka. myndlcheterna har 
an81aglt ca. ~ miljoner D :U för 
att ersUUa IIvänC'br On ö,'er K lel­
kanalen med en tunnel. Den be­
r liknal ta fyra ur att bygga 
och kommer att väsentligt un­
dcrlUUa trafiken meUan Skan­
dinavien och Tyskland . 

• SUl~EniUIKKOSKOP: Jon· 
projektorn iiI' ett nytt SUI)er· 
m ikroskop med tlotal8 mUJoner 
gAncers förstoring, som under 
senaste tiden konltrueratlJ l 
Sovjet. Genom den nya appara­
tur, lIon1 nu kommit fram , har 
r Y8ka forskare r edan Iyckatlil 8e 
enskilda heliumatomer och även 
bariumatomer. 

• UARDllÄNTA PROV .. ön 
Innan e n ny reanlotor god· 
känDII. General Eleetrics OJ-80S­
motor, 80m kODUDer att sitta 
bl. R. 1 ,·iirlden.l snabballto me­
detdl.tanl p lftn Con,'a1r 880, Iuu' 
D)'lI .. en "ltormte8tats" och kla· 
rat fullträffar trån Iskulor med 
tre cm l diameter I ha8t1cheter 
1)11. upp till 1050 km/ tlm. Detta 
ilr betydUct mer än vad som 
fordras för flYl""ilrdl"het. Offi­
ciellt krävI aU motorn lilkall 
klara Isbollar av denna storlek 
I hastl&"heter på. upp till 800 
km/tim. 

• TV-TOPP: på den 25().1, m 
hö&"a a lptoppen Slintl. i Schweiz 
har 1 Ar uppförts en sändanta­
Uon för TV, UKV och b llrad.lo, 
som samtldlct fu.nl'erar 80m 
rlktad relältatlon för telefon 
och TV. • • 

EN HUNDRALAPP fllr inne· 
havaren a v Iyckahiul nummer 
6.cs2 frlln r.kn ik för Allas 
Itora b iltävling under hösten 
och vintern 1957-58. Den lom 
ör innehavar. av detta JHJm­
m.r har bara ett lände in Iyc. 
kahiulet till '7.knik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3", lå 
kommer pengerna med posten . 

Vid den tiugafärsta drag ­
ningen i " lyckohjuls lotteriet" 
gynnade fru Fortuna även 
följande f.m nummer l 2419, 
7141 , am, 1056.c och 17783. 
Deua lyckonummer gäller 
för 100 kr vid ege' inköp 
aven fiat 600 III" 1100. 



Konsten att 
• umgas 

med flickor 
Ar.ts "pang bo." 0'1 
den omerika nsk. psy' 
kologen W. K.iling. 
Har har den moderna 
unga monnen massor 

6°25 av .rfarna tips och ,6d 
• hur mon bör sig 61 a tt 

lättad vinna . in hiörias "tva ida . Nitgra av 
rubr.: Hur mon blir bekant med henne, Hur 
hon bl i, Inlrellerad, Hur du vinner henne. 
karl.k, Hur Du roar henne, Va rför hon g illar 
Dig framfö, andra m. m., m. m. Även dan me.t 
" hopplö.e" och osäkre hor r denna bok e n 
verklig chans oH göra s ig gällande. 
Prl. 6125 mot postförskott med returrätt fran 
aOKfORLAGET IDEAL, lox 3105. Stockholm 3 

SPCII' pengar, 
klipp El' .Jälv! 

Ull> i lJ;p 
OBS! S·markt! 
ElektrIsk hlrkllppnlngsmaskin 16r 110 
eller 220 volts vllxelström, klipper 1/20, 
1/10, l, 2 och 3 mm. 

Pris kontant kr 99: _ inklusiye 1 
8llxhu\"lId. Yttcrlljlare snxhuvud kr 
18 :30 per stYCk. Pl al'betalning, " id 
lel'erans 8;1 ; - , per mAnad 15 : - .10 % 
tillägg. Porto tiHkommer . 1 ärs ga­
rantt för maskinen utom tör saxbuvud. 
Returrätt. Vid beställnin g ane e önskat 
aaxbuvud. 

Avd . TA, Box 21083. 

Tunnelc-atan S, 

Stockholm S. 

TONBAND BILLIGT 
NI borde lära känna vira utmärkta in · 

spelnlngsband av erkänd toppkvaHtet och 
minska Edra bandutglIter med 30 %. Trotil 
vAra fantastiskt läga priser säljer vi med 
garanti: tull beiAtenhet eller pengarna 
iter. Begllr vär brOSChyr. Ni tir den gra­
Us och portofritt.. 

T APE R EOORDER8. LUND 

Nytt nor av DX -RADIO 
V.Ilgledn. tör kortvAgslYSS­
nare. DX-tIPB, kor tvligsta­
bell m. m. Pro,'ex. mot O: 30. 
BOl: ö083, Sthlm 5. 

Hör bättre i radion 
med 

FANTO MANTENNEN 
T F AE :I FantomantenD Ar en effektiv 
inombuaantenn med. f6rmAga aU IIUa 
bort st6r nJniu. Den bar mAnia ay 
utomhusanteunena f ör delar. Men det 
tar inte mera 1.0 ett par minuter a tt 

aI.ta upp Jranloman- bo 6 so 
ten nen och den toatar ra • 

TW TFAE, Box 1181. 8tockholm I. 

Här med beaWlea mot poatf6ratott (varvid 
por to tillkommer ) ..... ... . I t Fantomanlenn. 

N&mn 

BOltad 

I Po.tadrelll ............... .... .. .. . .. ... ... . TtA.. 24/58 I L _______ _ 

- landkra bba I 

... oeh när lag tra mpade p6 den där lilla mo· 
jängen ,6 va r det preei, som det hände n6 't med 
den där greten , va d den nu heter ... jag ultrye· 
ker mel val inte for tekni,kt fö r konsta peln t 

0= 

- Ni kunde völ for sjullon ho flytt a t p6 erl 

- Oskarl Sluta med dom dar dumhe terna I 

Nyhet ! 

MOPEDBLINKERS 

Bestl ende av 4 st bUnkerelyktor samt 2 et 
bllnkglvningskontakter. Ni kan genom 
den na blInker ssats glva tydliga körri.kt­
ningstecken utan att behöva sUlppa gas- o. 
koppli ngshnlldtag, ett' oumbärllgt tillbehör 
speciellt vId mörkerkörnIng. Lev. komp!. 
med glödlampor o. monteringsanvisning. 
Lätt att montera. 

ReklamprJ . endaat kr 19; GO per aata 

Beltäl! i dag {rdn: 

F:a H. UTTER LINKÖPING 

S-rörs rak kortvågs. 
mottagare. Med ut· 
bytbara spolar kan 
man höra hela UKV· 
och KV-banden (3 
- 100 meter). P l 
detta omrAde fInns 
F~, TV·ljud, brand­
kI,! polts. luftfart, 
tax och kustradio, 
samt givetvis de 

reguljära kortvAgssta· 
t1onerna. Mottagaren lir 

E CO- kopplad och försedd med de moderna 
UKV- rören EC92, EF82 och ECL82 samt 
selenlikriktare och h ögtala.re . Mottagaren kan 
även användas som grnmmofonförstärkare. 
RItning". rris pr stYCk .. ,............. 4 : 50 
Komplett b)'l"uatll . Med alla fö r byggandet 
erforderliga delar. BI. a. tininställningsrnttnr 
med planeh'l\xel och stab ilt oborrnt aluml­
niumchassle, 
Pris pr komplett byggsats .. , ....... U ,, : 50 

HOB8Y.FÖULAGET , Avd . R , B OR AS 
Ny betydligt ut" kad katalog med 5 000 in tres­
lanta ar tiklar GRATIS pd begäran_ 

~
.~ Söll P A TENT 

pi Er uppfin nIng genom 

.- Ingenjörsbyrån Patentservice 
su&' Danell, Du.ItY. ' . Br omma. T eL 115'" 

UpplJ'anln,ar mot porto. 

KOMPLETTA ÄRGÄNGAR 
av Teknik 'ör Alla 

1951, inbunden . .. . . . .. . . 23 :-
1952, inbunden .. . . " .... 23:-
1952, häf tad ... . . . .... .. 14:--
1953, häf tad ......... . .. 14 :-
1954, inbunden.,., .. , ... 23:-
1955, inbunden. ...•.. . .. 25 :50 
1955, häf tad . ... . .. .. .. . 16:50 
1956, inbunden ..... . . . . . 25:50 
1956, häftad ...... . ... . . 16 :50 
1957, inbunden ....... . .. 25 :50 
1957, häftad . ........... 16 :50 

Markera det Ni önskar med X. 
Texta namn och adress på ku­
pongen, Klipp u r och sänd in hela 
annonsen. 

Till T eknlk tör AUa, Box SlS' , S thlm S. 
Sänd ovan markerade mot postförSkott 
- varvid porto tillkommer. 

Namn: ... . ...... . . . , .. " ........ . . " .. , .. . 

Bostad : 

P ostad r.: . . .. . .•. . .. . .. ,.,.... TiA 24/38 
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IUCK 
ROGERS 



forskoren T. C . T511 vid W.Jl ing house -loborotoriet 
i Pilhburgh i USA beIraklor hö, en modell ov 
en rymdfarkost med "Iohegel ". Delta iatt.lika 
" legel " skall omvondla solenergi till d rivkraft. 

" 
II II. ~ .... -- - " ,. 

0' ... .:i, " 
" 

.. .Jo " II. "' II • 

" .:i..:i, • d..:.i.ä, 
" III II. II. 

ii. .ii. 
... '" tf," --- -

• N ' 11 

.ii.,j.i,.ii. 
",j.i,oi,. 
'11... "'11 

II. II. II. I 

En h.1 mänftld rol ig o lehoksnyheler vIsodes på e n 
uhlö ll ning I Par is hell nyligen . Po jkarna på bil · 
den ovan , illor på en bygglåda mCld p led.l e ­
menl, lom kon ge bl ivonde o rkitekler godo lips 
då de' göller husbY9ie . Nedon ellleksoksgoroge. 
dör b ilorna kon monovrerCII medeht fjarrkontroll . 

Hel isphere heler den hor nya lormen ov rada ra ntenn , som I'I'" 'esloJ i USA . Rodorvågo,no sönd, från 
en roteronde sändare inne i jett.globen, r.f l.kteros och sänds "idor. j ell strålknippe . Bil den visor 
den nya radarantennen i modell . Mon hor planer på alt bygga en sodan antenn med 30 m höjd för 
011 användas vid nogon av den amerikanska kr igsm aktens spaningutotioner för antirobot-bevakning . 

Teknisk l'und.01'150nl 

En amerikansk snabbköpsofför löl nyligen General 
Eleetric installero ell TV.syslem fär att håHa ett 
vakande ägo på bUl iks ljuYarna . Stllemet hor 
också betytt större effekt;Yitet i uliken , dö 
mon nu ge nast ser nör en hylla m6ste fyllos elc. 

Fyra locktteed Slarfighter flyger hör i töt for· 
mo tion äver Cal ifornien . Della amerikanska 
äverljudsjaklplan som a nses vara det snabbaste 
str idsplanet i världe n hor en General Eleetric 
J·79·motor som ger en dragkraft av .f 990 kil opond . 

Byggnaddirmon Wonder Bu il d ing Co i USA hor redan rilot de fänta månhusen . Ett kraft igt tok av 
korrugerad plåt skyddar mot meleoriter och ingångarna är försedda med luftslussar . Byggna den ör 
indelad i lufllä to sektioner så alt skadorna skall kunna begrönsas i hände lse aven meleoritfulltrÖff. 



Räkneski~klighe' •• ar ny~keln 
till franagting och "arriär 

lied STORA JlAXNEBOKEN I banden fAr NI recIa p6 allt 80m 
.... med .... te .... tIk i det p_ka livet att aira. Geaom_r 
a .. _pet Ida det dq1ip livet lir NI Er allt om !!!~~ 

OEäjier. om Ni .... 

Recensionsutdrag s 

f'STORA 
Tidtlingrn 
11.4 .\ ' I)E/~ST J AN STE.U." N.\' EX 
Den kallas utan överdrift "StOrA RAk · 
neboken". Nu frAgas : Hur har d. 
mAnga kunnat klar. alg lA lAnge utan 
den boken? Ulr Ar Ju den ruta punkt 
i tillvaron, 110m man a kl d. mAnga 
iAneer utan att finna. nlr nlgot rik ­
neproblem poekat p1 lin omedelbara 
1I)IO Iog i det d,cUga rutinJobbet, I 
tIlllatapallvet, eller nrfGr Inte nlr 
barnen kommer och frAgar : pappa, 
mamma (stryk det ej tillimplIga, hur 
skall del hlr taltt riknas' - - - -
Det vare o .. tjArran, att pI. nAgot dtt 
försö ka räkna upp all. de ( örtrAfrHg­
heter man kan lära sig genom att siA. 
I Stor. Räkneboken. )180 kan gA. till 
,'ertet med de meat bortglömda kun · 
lika per (rAn (olk.kolanll .JAtte klulI 
om sA Illa. skulle '\'ara, - - - -
Att boken lar upp hur man rAknar 
med m .. kln och räkneatlcka II I' vii 
inle mer fln man ... An tat air, men att 
vi nlr '\-1 kom till alutet och (ann en 
rAkne.tlcka till ett vArde av ett par 
tior ltmlnstone diskret futsatt pi 
pArmen, var en d rdele. anaenAm över · 
r .. knloa, VI hoppa. med vad .om ovan 
sagts, ha uttalat det omdömet att boken 
fyfler högt .tA lJda an.prAk, Det ftr t ör 
övrigt redan andra upplagan lom li r 
ute, Föuta upplagan pi ~,OOO ex. giCk 

RÄKNEBOKEN 

snabbt At. BH, 

Tidnfngen KDp,wANNE.\' 
Boken heter Stora Rlkneboken och eör 
förvillo .UI för det namnet. F'Orat 
och frimst '\'ad fonnatd angAr: det Il' 
628 .pAckade ,idor, Men lh'en Ifrlra 
om k,..lIteten Il' lnnehlllet fullt ade· 
kvat. ----
RAkneoperatlonerna Ar enkelt och IAtt· 
fattligt beskrh'na och man har ett o lal 
puktlna exempel till hJllp. Det Il' 
(aktl.kt Inte barll att rlknll efter bo · 
ken, dd glI' ocksl att Ilra sig räk· 
na. ----
Den kan varmt rekommenderas till 
alla, affHumAn i första hand, 10111 I 
sin dagliga verkllmhea har med rAk · 
nlng och rlkneproblem Att gl\ rlt , 

-------------­Posta denna kupong i dag! • 
I Till ...... , .... , ..... . .. , . ... , .. .............. bokhandel eller 

Teknografiska Institutet - Stockholm 20 - Te1. växel 404819 
Undertecknad beställer härmed STORA RÄKNEBOKEN med 
äganderättslörbehAll. (En orig inal räknesticka medföljer.) Hand­
boken önskas mot 

Kr. 68:- pr kontant vid leveransen 
Kr. 34:- vid mottagandet och kr. 34:- pr 30 dagar 
Kr. 18:- plus porto vid mottagandet och kr. 10:­
under 5 mån. Sätt X vid det önskade. 

Samn: 

Tlttl: 

Adrtss : .......... . " ...... , ............... , ...... , ........ , 

pr mån. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

(BestlllniDl su:deln ka.D InsiDdu i öppet kuvert fö r 15 ON!) TIA 2</58 • 

Boken beskriver ej endast bättre och 
lättare metoder än de allmänt kända 
utan även problem som de flesta på förhand 
går förbi, nämligen rotutdragning, logarit ­
mer, räknestickans an\'ändning etc., vilka för 
ägaren av STORA RÄKNEBOKEN ej mera 
är någon hemlighet - och märk väl, detta 
krävel' inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förkla ras så 
grundligt och exakt att var och en omedelbart 
kan slå upp i boken och gå fram efter de g iv. 
na anvisningarna. 

Experter hor funnit metoder, som gör 
arbetet lätt och kontrollen säker. 

lär känna deua me · 
toder och Ni sparar Vägen går genom 
både ,id och arbeta . STORA RÄKNE-

BOKEN, som er­
bjuder Er en hittills okänd möjlighet att lära 
känna alla räknekonstens och matematikens 
användningsområden. Många års erfarenhe­
ter har nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd till att lösa alla talproblem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt. ----------

En räknesticka är inte endast av stort 
värde för ingenjören 

- var och en som har med beräkningar att 
göra har oerhörd nytta av att känna räkne­
stickans användning (ör snabba uträkningar. 
En original räknesticka medföljer denna 
upplaga av STORA RÄKNEBOKEN och vi 
hoppas därmed ha tillmötesgått ett stort öns­
kemål. Det har blivit mer och mer nödvändigt 
vid snabb räkning att kunna begagna sig av 
den stora fördel som räknestickan ger. I hand­
boken ges en mycket lättfattlig och på sam­
ma gång grundlig instl'Uktion om stickans 
användning och alla som inte redan kan räk­
na på en räknesticka kommer att upptäcka 
hur enkelt det är och vilket värde det har. 

DETTA VERK 
omfattar inte mindre än 630 sidor koncentrerat ve­
tande med ett mycket instruktivt bildmaterial och 
180 sidor finansiella och matematiska tabeller som 
är oerhört värdefulla alt ständigt ha till hands. 

Handboken är tryckt på högklassigt glättat, träfritt 
boktryckspapper och är inbunden i prima rött konsl­
läder i helband med guldtryck (sidstorlek 15,5X22 
cm) alltsA större i (ormat än de allmänt kända Tek· 
no's handböcker. 

Den bästa gåva Ni kan ge 
till den Ni önskar framgång 

Tryckeri AB FYLGIA • Stockholm 1958 


